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امدادگر و 22۷6 پزشک و پرستار به 
جبهه ها اعزام شدند که همگی 
از زنان و دختران ایرانی بوده اند. 
642۸ بانوی این کشور به شهادت 
رسیدند. بعضی در مقابله با دشمن و 
بیشترشان در بمباران و موشک باران 
شهرهای درگیر با جنگ. آمارهای 
رسمی می گویند حدود 500 نفر از 
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سلامی از 
سرزمین نیمروز

ارتش ایران 
از ظفار چه 

می خواست؟

روایتی از دیدار مردم استان 
 سیستان و بلوچستان 

با رهبر معظم انقلاب

نگاهی تحلیلی به 
حضور سربازان ایرانی در 

جنگ داخلی عمان

ماهماه مهربان مهر مهربان مهر
بیش از بیش از 1616 میلیون دانش آموز  میلیون دانش آموز 

سال تحصیلی شان را از اول مهر آغاز می کنندسال تحصیلی شان را از اول مهر آغاز می کنند
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اثرگذاری جنگ سرد بر جنگ ظفار

اطلاعات درباره واقعه ظفار، در متون 
تاریخی زیاد آمده و تحلیل واقعه، امکان 
پذیر است. اما درباره حضور ارتش ایران 

در عمان و شرکت در این نبرد، اطلاعات 
زیادی وجود ندارد و بنابراین ساخت 

مستند و ارائه تحلیل و نگاه درباره آن، 
سخت  می شود. چرا با وجود چنین 

چالش هایی، به دنبال ساخت این مستند 
رفتید؟

می توانم بگویم که درباره حضور ارتش ایران 
در عمان و جنگ ظفار تاکنون محتوای 
رسانه ای نداشته ایم. بنابراین در ساخت 
این مستند با حجم بالایی از اطلاعات 
آرشیوی و اسناد محرمانه و نیمه محرمانه 
روبه رو بودم. خلاصه آنچه از این اطلاعات 
آرشیوی و اسناد به دست آوردم این بوده که 
واقعه ظفار را باید در بستر دیگر وقایع قرن 
نوزدهم بررسی کنیم؛ بویژه جنگ جهانی 

ارتش ایران از ظفار چه می خواست؟

 پادشاهی عمان حدود 60 سال قبل دچار 
بحرانی داخلی شد. ادبیات تاریخی از 
بانیان این بحران با نام های متفاوتی نام 
می برند؛ برخی مورخان این بحران را از 
جانب گروهی شورشی معرفی می کنند و 
گروهی دیگر آنان را از جمله معترضان به 
نحوه حکمرانی سلطان قابوس می دانند 
که قصدشان اصلاح امور بود. این بحران 
کشور عمان را از سال 1962 درگیر جنگ 
کرد؛ زمانی که جبهه آزادیبخش ظفار 
توسط گروهی از جوانان استان ظفار 
تشکلی چپ گرا را تشکیل دادند و علیه 
سلطان عمان به مبارزه مسلحانه روی 
آوردند. اما این جنگ در تاریخ ایران نیز 
حضور دارد. محمدرضا پهلوی در آذر سال 
1352 و با درخواست سلطان قابوس، 
ارتش را به عمان اعزام کرد. درباره حضور 

ارتش ایران در ظفار، تحلیل های بسیار 
کمی صورت گرفت. معمولاً درجه داران 
ارتشی که آن زمان در ظفار حضور یافتند 
یا خاطرات اعزام ارتش به عمان را به یاد 
دارند، تمایلی به مصاحبه نشان ندادند و 
تحلیل ها در حد بررسی آمار رسمی باقی 
مانده است. اما به تازگی یک مستندساز 
جوان، با ارائه تحلیلی نو، حرف تازه ای 
درباره حضور ارتش ایران در ظفار مطرح 
کرده است. احسان مشکور، مستندساز 
جوان در اولین کار حرفه ای خود، سراغ 
این موضوع رفته است. او نگاه جدیدی را 
در تحلیل واقعه ظفار و حضور ارتش ایران 
در عمان بیان می کند که می تواند باب 
گفت وگو و تحلیل بیشتر درباره این واقعه 
را باز کند. در ادامه، مشروح گفت و گوی ما 

با مشکور را می خوانید.

سید پویا هاشمی حفظ آباد
دبیرگروه‌گفت‌و‌گو

نگاهی تحلیلی به حضور سربازان ایرانی در جنگ داخلی عمان

گروه هایی از ارتش ایران در رژیم پهلوی در سه سال پایانی جنگ ظفار در عمان حضور داشتند و برای پایان این 
شورش داخلی به سلطان قابوس کمک کردند. اما حضور ایرانیان در عمان چه سودی برای ایران داشت؟

بسیاری از 
خانواده های 

جان باختگان یا 
به تعبیری شهدای 

جنگ ظفار، هنوز 
هم نمی دانند که 

فرزندشان در کشور 
دیگری جان خود را 
از دست داده است

چند سال قبل از حضور 
ارتش ایران در عمان، 

چندین خلبان و سرباز 
ایرانی به ویتنام اعزام 

شده بودند و اسناد 
تاریخی هم گواه این 

مطلب است اما نکته 
اینجاست که آیا حضور 
ارتش ایران در ویتنام 

برای رفع خطر بود؟

و جنگ سرد. اگه با این نگاه جنگ ظفار را 
تحلیل کنیم، می بینیم که معنای این جنگ 
تغییر می کند. واقعه ظفار در ادامه اتفاقات 
دیگری بویژه جنگ ویتنام رخ داده است. 
به نظرم اگر چنین تحلیل و نگاهی نداشته 
باشیم؛ یعنی جنگ جهانی، جنگ سرد و 
همینطور جنگ ویتنام را در مسیر نگاه خود 
به این واقعه قرار ندهیم، به تحلیل درستی 
نخواهیم رسید؛ چون استراتژی کشورهای 
امریکا و شوروی سابق هم عمان را تحت تأثیر 
قرار داده و هم در حضور ایران در جنگ ظفار 

بی تأثیر نیست.
جنگ ایران در عمان دقیقاً جنگی است که 
به صورت نیمه دستوری اتفاق افتاده است. 
آن زمان انگلستان از عمان خارج شده بود 
و پادشاهی عمان در حال ازبین رفتن بود 
و برای نجات آن پادشاهی، ایران وارد جنگ 
 می شود و پس از چند سال، جنگ را به سود 

عمان و البته امریکا تغییر می دهد.
چرا در این همه سال درباره حضور ارتش 
ایران در نبرد ظفار کمتر سخن گفته شده 
است؟ آیا تغییر نظام سیاسی ایران در این 

امر دخیل بوده؟ شما چطور این موضوع را 
در مستند خود نشان داده اید؟

جنگ ظفار برای ما مانند لبه تیغ است؛ 
یعنی وقتی روی این موضوع بررسی  می شود، 
حرف هایی به میان می آید که ممکن است 
به ذائقه ارتشی های بازمانده از دوران پهلوی 
خوش نیاید. در ارتش پهلوی، حضور ایران در 
جنگ ظفار به عنوان یک موفقیت قلمداد 

. می شد
البته این نکته را باید مطرح کنیم که مسلماً 
ذهنیت و رویکرد استراتژیک برخی مشاوران 
ارتش که در دوران پهلوی به عنوان ارتشی 
خدمت می کردند، تغییر کرده است اما 
عنوان کردن اینکه ارتش در آن زمان اشتباه 
کرده و خودشان در این اشتباه دخیل 
بوده  اند، یا حضور ارتش به صورت دستوری 
و از طرف شخص اول مملکت در آن زمان 

مطرح شده، سخت است.

نارضایتی برخی سربازان ارتش از حضور در ظفار 

در این مستند با هفت یا هشت نفر از 
نظامیان آن زمان صحبت کردم که یا سرباز 

حاضر در جنگ ظفار بودند یا جزو نظامیان 
درجه دار. اغلب بازماندگان جنگ ظفار حاضر 
به مصاحبه برای مستند من نشدند. احتمالاً 
حدس می زدند که سمت و سوی مصاحبه 
قراره است به سمت مقایسه بین جمهوری 

اسلامی و پهلوی سوق پیدا کند.
سعی کردم نگاه حاکمیتی به موضوع نداشته 
باشم و به همین دلیل بیشتر فیلم به مباحث 
تاریخی و اهمیت رفع خطر در عمان بحث 
 می شود. اما پس از آن یک موضوع مهم 
برای مخاطب پیدا  می شود و آن ارتباط جنگ 
عمان با جنگ ویتنام و البته فضای جهان در 

دوران جنگ سرد است.
زمانی که عمان صحنه درگیری بین 

استان های شمالی و جنوبی شده بود، 
چند سالی از شروع جنگ در ویتنام 

می گذشت. ارتش ایران، اگرچه محدودتر 
از جنگ عمان، در ویتنام هم حضور 

داشت. چند سال قبل از حضور ارتش 
ایران در عمان، چندین خلبان و سرباز 

ایرانی به ویتنام اعزام شده بودند و اسناد 
تاریخی هم گواه این مطلب است. اما نکته 

اینجاست که آیا حضور ارتش ایران در 
ویتنام برای رفع خطر بود؟

آشوب در عمان برای ایران دوره پهلوی 
خطرآفرین بود چون می توانست بر تبادل کالا 
از تنگه هرمز اثر منفی بگذارد. اما چرا ارتش 
ایران در ویتنام حضور یافت؟ نگاه حاکمیتی 
را کنار بگذاریم؛ گزاره هایی که درباره حضور 
ارتش کشورمان در این دو جنگ در تاریخ 
آمده، ما را به یک تحلیل جدیدی می رساند.

 کمی درباره ارتباط جنگ ویتنام و جنگ ظفار 
بیشتر توضیح دهید. لازم است بدانیم که 
اولاً شباهت های این دو جنگ چه بوده و چرا 
ارتش ایران در ویتنام هم حضور داشته است؟
ابتدا این نکته را اشاره کنم که ایران در 
ویتنام یک بازیگر کوچک است. شکل گیری 
جنگ در ویتنام تقریباً شبیه اتفاقی است که 
سال های بعد در عمان رخ می دهد. ایالت 
ظفار یکی از استان های جنوبی عمان است 
که گروه هایی از مردم این منطقه علیه 
حکومت مسقط قیام می کنند. به نظر من 
آنان پرچم عدالت را بلند می کنند و علیه 
ظلم و فسادی که کشور را گرفته، واکنش 
نشان می دهند. از همین رو، معتقدم که به 
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مسأله این است که 
با بررسی فیلم ها و 
اسناد جنگ ظفار، 

می توانم بگویم 
که در این جنگ 

مترقی ترین بحث 
عدالت خواهی 

اتفاق می افتد

معترضان در عمان، نباید عنوان شورشی داد.
در جنگ ویتنام هم نیمه شمالی کشور با 
نیمه جنوبی در نبرد قرار می گیرد. علل 
شروع جنگ هم با آنچه بعداً در عمان صورت 
گرفته، تقریباً یکی است. دولت امریکا، 
به عنوان بازیگر جنگ به میدان می آید و 
اعلام  می کند که قصد نجات مردم از دست 
شورشیان را دارد. علاوه بر امریکا، انگلیس 
هم در این جنگ حضور دارد و از ایران هم 
خلبان و ادوات نظامی به ویتنام اعزام و ارسال 
 می شود تا جنگ به سود امریکا رقم بخورد. 
سود امریکا چیست؟ بازگشت نظام سیاسی 
قبل جنگ در ویتنام و جلوگیری از پیشروی 

شوروی در این کشور.
بنابراین می توان گفت که این دو جنگ در 
علت شکل گیری و همزمانی تقریبی وقوع 
آنها و البته حضور ایران در هر دو، برای ما 
حائز اهمیت است. مسأله مهمی که مطرح 
 می شود این است که شوروی هم در عمان 
و هم در ویتنام حضور دارد و از نظر عِده و 
عُده، طرفداران تغییر نظام سیاسی را یاری 
 می کند. چین هم یک بازیگر دیگر این دو 

جنگ است.

حمایت شوروی ها از مردم ظفار 

نمی توانیم موضوع را اینطور نگاه کنیم که 
شوروی در عمان حضور یافته تا راهی برای 

جلوگیری از گسترش نفوذ امریکا در منطقه 
ایجاد کند؟

شوروی به گروه هایی که علیه حکومت های 
مستبد قیام می کنند، کمک  می کند. این 
موضوع را نمی توان پنهان کرد. در کوبا، 
یمن شمالی، عمان و... کمک کرده است. 
شوروی از طریق یمن است که کمک های 
نظامی خود را به ظفار ارسال  می کند. اما 
مسأله این است که با بررسی فیلم ها و اسناد 
جنگ ظفار، می توانم بگویم که در این جنگ 
مترقی ترین بحث عدالت خواهی اتفاق 
می افتد. یکی از روزنامه نگاران آن زمان که در 
عمان زندگی  می کند، مستندی می سازد و در 
آن همه اتفاقاتی را که در عمان رخ داده که به 
شورش منجر شده، مطرح  می کند. مسائلی 
مانند اینکه سطح رفاه شمال و جنوب کشور 
عمان چقدر تفاوت دارد؛ این رفاه شامل 
مواردی مانند درمانی، تعلیم و تربیت، نظامی 
و...  می شود. بنابراین می توانیم بگوییم که 
شوروی فقط برای به دست آوردن قدرت در 
عمان فعالیت نمی کرد، شوروی علاوه بر 
کمک های نظامی، به سوادآموزی و افزایش 
رفاه مردم هم کار می کرد. البته گرایش های 
سوسیالیستی در ظفار رقم می خورد اما این 
با نفوذ کمونیسم در ایران و حتی در عراق و... 
بسیار متفاوت است. در واقع می توان گفت 
که عمان و ایالت ظفار برای شوروی قدرتی 
ندارد که باعث نگرانی این کشور نسبت به 

تنگه هرمز شود.
 فضای رسانه ای ایران در زمان وقوع جنگ 
ظفار و البته حضور ارتشی ها در این کشور 

چطور بوده است؟
وقتی درباره اثرگذاری ایران در جنگ 
ظفار سخن می گوییم، در ذهن مخاطب، 
آگاهانه یا ناخودآگاه، شباهت هایی بین 

این جنگ و حضور نظامی ایران 
در سوریه متبادر  می شود. 

درست است که ایران 
در سال های ابتدایی 
 ، یه ر سو ر  د ر  حضو

نیروهای ارتشی را 
ین  ا به  محرمانه 
کشور اعزام می کرد. 
در جنگ ظفار هم 
چنین فضایی وجود 

داشت. اما مسأله 
دیگر این است که 

ر  ظفا به  ی ها  پهلو
اعزام  سرباز وظیفه 

می کنند درحالی که نیروهای رسمی ارتش 
و سپاه به سوریه می رفتند. یا اعزام ها 
داوطلبانه صورت می گرفت. بسیاری از 
خانواده های جانباختگان یا به تعبیری 
شهدای جنگ ظفار، هنوز هم نمی دانند 
که فرزندشان در کشور دیگری جان خود را 
از دست داده است. با برخی از خانواده های 
این سربازان که صحبت می کردم، می گفتند 
فرزندشان به شیراز اعزام شده بود و آنجا 
کشته شده بود. در جنگ سوریه چنین 
فضایی را مشاهده نمی کنیم. در این جنگ، 
ایران، پیکر شهدا را حتی به صورت محرمانه 

به کشور بازمی گرداند.

گمنامی سربازان جان باخته در ظفار 

فضای محرمانگی جنگ ظفار در ایران ادامه 
می یابد تا اینکه روزنامه نگارانی مانند محمد 
بلوری و برخی دیگر از روزنامه نگاران آن زمان، 
متوجه اتفاقات عمان می شوند. شاه تصمیم 
می گیرد که روی مثبت جنگ ظفار را به مردم 
نشان دهد. بنابراین آماری از کشته شده ها 
و مجروحان واقعی در ظفار ارائه نمی شود. 
رسانه های دولتی آن زمان، روی پیروزی ها 
مانور می دهند و تعداد جان باختگان و... را 
مطرح نمی کنند. هنوز هم اگر کسی بخواهد 
دنبال آمار واقعی این جنگ باشد، نمی تواند 
به اسناد درستی دست یابد. به نظر می رسد 
آمار جان باختگان و مجروحان بسیار زیاد 

بوده است.
آمار افراد اعزام شده را از طریق اسناد اعزامی 
تاحدودی می توان به دست آورد اما چون 
همه اجساد برنمی گشته، آماری از تعداد 
کشته شده ها نمی توان به دست آورد. با یکی 
از سربازان جنگ ظفار که صحبت می کردم، 
می گفت دو سال اول حضور ارتش ایران در 
عمان، تلفات خیلی زیاد بود و اجساد به 
ایران بازنمی گشت. گفته می شود که تعداد 
کشته شدگان این جنگ حدود 600 تا ۷00 نفر 
بوده اند. حدود هفت هزار نفر هم به عمان 
اعزام شده بودند. احتمالاً بیش از سه هزار 

نفر مجروح داشته ایم.
 اثر حضور ایران در ظفار برای 

سال های بعد چه بود؟
بررسی این اثرات را در 2 
بخش می گویم؛ یکی 
حین حضور ارتش 
ایران در ظفار و یکی 
هم بعد از آن. عمان 
حین وقوع شورش 
ظفار و بعد از آن هم 

قابل بررسی است.
حین حضور ارتش ایران 
در ظفار که همزمان با 

حکومت پهلوی هاست، روابط سیاسی 
ایران و عمان بسیار پررنگ می شود تا آنجا 
که محمدرضا پهلوی به عمان می رود و با 
سلطان قابوس دیدار می کند و به طور کلی 
روابط دیپلماتیک بین این دو کشور شکل 
می گیرد. از طرف دیگر حضور در ظفار برای 
پهلوی ها سودمندتر بود چراکه ادوات نظامی 
زیادی که از انگلیس و امریکا خریده بودند، 

در ظفار استفاده می کردند.
در میان درجه داران ارتشی این موضوع مطرح 
می شود که جنگ ظفار یک میدان تمرین 
برای آنان بوده و تکنیک های جنگی و کار 
با ادوات را در این جنگ امتحان کرده اند. 
تجربه خوبی برای آنان محسوب می شده 
که از همین تجربه در دوران دفاع مقدس 

استفاده کردند.
روابط دیپلماتیک ایران و عمان پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی تا چند سال قطع شد و ایران 
از حضور نظامیان ایرانی در ظفار استفاده 
نکرد. دلیل این قطع روابط هم مشخص 
نیست و در تحقیقات مان به سند خاصی هم 
درباره این موضوع نرسیدیم. یک سال بعد از 
انقلاب هم امام خمینی)ره( دستور می دهد 
ارتشی هایی که در پایگاه های نظامی ایران 

در عمان حضور دارند، به کشور برگردند.
 
تجهیزاتی که در عمان رها شد 

مسأله بزرگی که در تحقیقاتم بدون جواب 
ماند، این است که تعداد زیادی پادگان 
نظامی با هزینه های زیاد، در دوران پهلوی 
در عمان ساخته شد که حتی می توان با 
جست و جو در اینترنت به اطلاعات این 
پادگان ها دست یافت اما همه این امکانات 

در همان دوران پهلوی رها می شود و رژیم 
سابق به ساماندهی داخلی نیروهای نظامی 
می پردازد. روابط دیپلماتیک بین ایران و 
عمان پس از پایان جنگ و آغاز دهه ۷0 از 
سرگرفته می شود و سلطان قابوس به یار 
همیشگی ایرانیان تبدیل  می شود. او یکی 
از سیاستمداران باهوش در غرب آسیا است 
که روابط دیپلماتیک را بین ایران و امریکا 

حفظ کرده است.
 آیا شورش یا به عبارت دیگر، قیام مردم در 
ظفار برای عمان نتایجی داشت؟ شرایط این 
کشور پس از فروکش کردن وضعیت جنگی 

به چه صورت بود؟
قبل و حین شورش، عمان با عقب ماندگی 
زیادی مواجه بود و دلیل شورش علیه 
مسقط همین عقب ماندگی کشور است. 
یکی از افرادی که از اعضای شورشیان بود، 
یوسف بن علوی، بعد از شورش به یکی 
از سیاستمداران بلندپایه عمان تبدیل 
 می شود. در واقع پس از پایان یافتن جنگ 
داخلی در عمان، سلطان قابوس از برخی 
از شورشیان برای پیشرفت کشور استفاده 
 می کند. او از عوامل کودتا می خواهد که 
در حکومت حضور داشته باشند و در رشد 

و توسعه کشور کمک کنند. 
یوسف بن علوی سال ها پس از کودتا و در 
دوره ای طولانی وزیر خارجه در عمان باقی 
می ماند. در واقع سلطان قابوس با نگاه 
اصلاح کشور، از مخالفانش برای اهداف 
حکومت خود استفاده  می کند. بنابراین 
می توان گفت که عمان بعد از کودتا مسیر 
توسعه را آغاز کرد و حتی پس از سلطان 
قابوس، هیثم بن طارق نیز همین مسیر 

را ادامه می دهد. 

به تازگی یک مستندساز 
جوان، با ارائه تحلیلی 
نو، حرف تازه ای درباره 

حضور ارتش ایران 
در ظفار مطرح کرده 

است. احسان مشکور، 
مستندساز جوان در 

اولین کار حرفه ای خود، 
سراغ این موضوع رفته 
است. او نگاه جدیدی 

را در تحلیل واقعه ظفار 
و حضور ارتش ایران در 
عمان بیان می کند که 

می تواند باب گفت وگو و 
تحلیل بیشتر درباره این 

واقعه را باز کند



4
هرآنچه که در رابطه با   این گفت وگو  می خواهید بدانید

گفت و گو

هوایی ارتش ملحق شود. انتشار این 
تصاویر و خبر ورود یاک به ایران سبب شد 
تا ارتش نیز طی بیانیه ای موضوع را تأیید و 
اعلام کند که »تعدادی هواپیمای آموزشی 
یاک- 130 در راستای ارتقای توان آموزشی 
و رزمی نیروی هوایی ارتش وارد کشور و 
به پایگاه هوایی شهید بابایی اصفهان 

ملحق شدند.
هواپیماهای یاک- 130 برای آموزش 
خلبانانی که قرار است با جنگنده های 
نسل جدید نیروی هوایی ارتش جمهوری 
اسلامی ایران پرواز کنند، استفاده خواهد 
شد و قابلیت شبیه سازی مشخصات 
آموزشی جنگنده های مختلف از جمله 

نسل 4++ و نسل پنجم را داراست.
الحاق هواپیماهای یاک- 130 به نیروی 
هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران، در 
راستای قراردادهای تسلیحاتی کشورمان 

با فدراسیون روسیه است.
هرچند نفس ورود جنگنده های یاک به 
خودی خود در بحث آموزش خلبانی و 
رزم نزدیک توان مضاعفی برای نیروی 
هوایی کشور به حساب می آید اما برخی 
کارشناسان ورود یاک- 130 را پیش زمینه 
ورود جنگنده های سوخو35 می دانند. 
دلیلشان هم تا حدودی این است که 
سوخو Su-35 )سوپرفلنکر( یک جنگنده  
بمب افکن و چند منظوره و تک کابین 
است و چه بسا خرید جنگنده های یاک-
130 برای رفع نیاز آموزش خلبانان سوخو 

صورت گرفته است.
اولین مقام رسمی که پس از الحاق 
جنگنده های یاک به نیروی هوایی ارتش 
در این باره سخن گفت، سردار سیدمهدی 
فرحی جانشین وزیر دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح کشورمان بود که گفت 
پیشرفت های هوایی جمهوری اسلامی 
ایران نقش مهمی در ورود این هواپیماها 
به کشور داشت؛ چرا که دانش و فناوری 
ساخت هواپیماهای آموزش پیشرفته 
خلبانی در کشور بومی شده است و در 
واقع در اختیار گذاشتن این هواپیماها 

رابطه مستقیمی با سطح پیشرفت های 
صنعت هوایی جمهوری اسلامی ایران 

دارد.
جانشین وزیر دفاع همچنین تأکید کرد 
که این جنگنده با اولویت آموزشی و 
مأموریت ثانویه رزمی به کارگیری می شود 
و البته تمام تمهیدات مورد نیاز خلبانان 
کشور در جت آموزش پیشرفته یاسین 
به کار گرفته شده و هواپیمای یاک- 130 
می تواند کامل کننده حلقه  آموزشی 

خلبانان کشور قلمداد شود.
 Yakovlev( 130 -جنگنده یاکوولف یاک
Yak-130( توسط شرکت یاکوولف کشور 

روسیه طراحی و تولید شده و وظیفه  اصلی 
آن آموزشی و در مرحله بعد حوزه رزمی و 

عملیاتی است.
این جنگنده آموزشی از سال 2010 به 
ناوگان هوایی ارتش روسیه پیوسته و 
ن  همچو ن  آ ز  ا عی  متنو ی  ل ها مد
-Suجنگنده  سبک رزمی برای جایگزینی
25، جنگنده شکاری بمب افکن سبک، 
جنگنده شناسایی و جنگ الکترونیک و 
نسخه  4 نفره برای پروازهایVIP طراحی 
شده ولی در نهایت همان نمونه اصلی 
آموزشی رزمی Yak-130 به ارتش روسیه 

الحاق می شود.
این هواپیمای آموزشی رزمی دو سرنشین 
و 11.4 متر طول، 9.۸ متر عرض بال و 4.۷ 
متر از زمین ارتفاع دارد. وزن خالی آن 
10 هزار پوند و حداکثر وزن پروازی  یاک 
22600 پوند است و سامانه کمک ناوبری 
آن مبتنی بر GPS و GLONASS فعالیت 

می کند.
تولید هر فروند از این جنگنده آموزشی 

رزمی حدود 15 میلیون دلار هزینه دارد.
موتور های این هواپیما قدرتی برای پرواز 
با مانورپذیری بالا به آن می دهد، یاک 
از دو پیشرانه توربوفن AL-222-25 نیرو 
گرفته و می تواند به وسیله آنها به 12 
هزار پوند نیرو و سقف پروازی 41 هزار پا، 
حداکثر سرعت 1060 کیلومتر بر ساعت 
و برد انتقالی 2100 کیلومتر و برد رزمی 

555 کیلومتر با 
آرایش تسلیحاتی 

دست  یابد.
طراحی ظاهری ورودی موتور یاک به 
گونه ای است که اجازه ورود اشیای 
واز را  خارجی به درون آن حین پر
نمی دهد و در حین عملیات و درگیری 
 Chaff / Flare نیز با بهره گیری از سامانه
36L در  -K و صندلی پران های ایگرس 
سرعت و ارتفاع صفر امنیت خلبانان خود 

را تأمین می کند.
یاک- 130 علاوه بر حوزه آموزشی برای 
مأموریت های رزمی مانند پشتیبانی 
نزدیک هوایی CAS قابلیت های خوبی 
دارد و می تواند تسلیحات مختلفی را حمل 
کند و قاعدتاً برای نصب سلاح های بومی 
همچون بمب ها و موشک های هوا به 

سطح مناسب است.
جنگنده یاک- 130 در زیر بدنه و بال و 
سر بال می تواند در 9 محل حدود 6600 
پوند انواع سلاح و موشک از جمله 
 ،25-S 8 و-S شامل راکت های هواپرتاب
بمب های خانواده فاب شامل مدل های 
500 پوندی سقوط آزاد و هدایت شونده، 
موشک هوا به هوای هدایت حرارتی 
R-۷3 آرچر، پاد مسلسل 30 م م، غلاف 
شناسایی و جنگ الکترونیک و موشک  
هوا به سطح Kh-29، ضدکشتی را با خود 

حمل کند.
این جنگنده برای اینکه برد عملیاتی 
و پروازی خود را بالا ببرد نیز می تواند 
مخازن سوخت خارجی را در زیر بدنه و 

بال ها نصب کند.
طراحی بدنه هواپیما یاک و آلیاژ هایی 
که در آن به کار رفته به گونه ای است که 
در بازه ۸+ تا 3- شتاب گرانش را تحمل 
کند و از ترمز هوایی و ارابه فرود توانمند 

بهره می گیرد.
کابین این جنگنده آموزشی از نشانگر های 
تماماً دیجیتالی )MFD( بهره می برد و 
باتوجه به مأموریت آموزش خلبانی این 
جنگنده کانوپی آن به نحوی طراحی و 

یاک- 130 علاوه بر 
حوزه آموزشی برای 

مأموریت های رزمی 
مانند پشتیبانی 

 CAS نزدیک هوایی
قابلیت های خوبی دارد 

و می تواند تسلیحات 
مختلفی را حمل کند 

و قاعدتاً برای نصب 
سلاح های بومی 

همچون بمب ها و 
موشک های هوا به 

سطح مناسب است

هواپیماهای یاک- 130 
برای آموزش خلبانانی 

که قرار است با 
جنگنده های نسل 

جدید نیروی هوایی 
ارتش جمهوری اسلامی 

ایران پرواز کنند، 
استفاده خواهد شد 

و قابلیت شبیه سازی 
مشخصات آموزشی 

جنگنده های مختلف از 
جمله نسل 4++ و نسل 

پنجم را داراست.
الحاق هواپیماهای 
یاک- 130 به نیروی 

هوایی ارتش جمهوری 
اسلامی ایران، در 

راستای قراردادهای 
تسلیحاتی کشورمان با 

فدراسیون روسیه است

ورود هواپیماهای آموزشی رزمی یاک-130 
به کشورمان بار دیگر نگاه ها را به حوزه 
هوایی کشور معطوف کرد و برخی آن را 
پیش زمینه ورود جنگنده های نسل جدید 
سوخو-35 دانستند اما در صورت صحت 
این گزاره باز هم نمی توان مأموریت یاک 

را تنها در این موضوع خلاصه کرد و این 
هواپیما در کنار هواپیمای بومی یاسین 
فتح بابی خواهند بود برای آموزش 
خلبانان جوان نیروی هوایی ارتش در 
بهره گیری از جنگنده های جدید و با 

تکنولوژی روز دنیا.

محمد مهدی یزدی
نویسنده

آسمان     ایران
سربازان جدید

جنگ ها و درگیری ها در طول تاریخ 
دستخوش تغییرات بسیار زیادی 
شده است، از نوع تسلیحات گرفته 
تا سرعت و دقت و مؤلفه های دیگر. 
اما در همه نزاع ها طرفی که از قدرت 
هوایی بهتری برخوردار بوده توانسته 
تأثیر بیشتری در جنگ داشته باشد.
لذا در اینکه قدرت هوایی چه میزان 
اهمیتی در دفاع از منافع هر کشوری 
در درگیری ها دارد بر کسی پوشیده 
نیست، هرچند که در حوزه های 
دیگر نیز تسلیحات به روز و کارآمد 
نقش خود را در پیشبرد اهداف دفاعی 

نظامی هر کشور ایفا می کنند.
با این حال در حوزه رزم هوایی نیز 
برخی از کارشناسان نظامی معتقد به 
عبور از دوره جنگنده ها و ورود نبردها 
به عرصه موشک ها و پرنده های 
هدایت پذیر از دور )پهپادها( هستند 
اما به نظر نگارنده هنوز پهپاد و 
موشک نتوانسته کاملاً جایگزین 
جنگنده شود و هر کدام در جایگاه 
خود مورد نیاز نیروهای مسلح هر 

کشوری است.
بر همین اساس است که در تمام 
دنیا بالاترین تکنولوژی روز و تسلیحات 
نوین در طراحی و تولید جنگنده ها 
به کار می رود و یک جنگ افزار ویژه و 
گرانقیمت در سبد محصولات دفاعی 

هر کشور به شمار می رود.
در کشور ما نیز جنگنده ها نقش 
و  س  مقد ع  فا د ر  د ی  ر ا گذ ثیر تأ
ی  زها مر و  ن  سما آ ز  ا ست  ا حر
میهن مان ایفا کرده اند که اگر این 
امر صورت نمی گرفت شاید روند 
جنگ تحمیلی به گونه ای دیگر طی 

می شد و همچنین از همان ابتدای 
انقلاب اسلامی باتوجه به شرایط آن 
دوره و آغاز تحریم های همه جانبه، 
متخصصان صنعت هوایی کشورمان 
با همراهی نخبگان و دانشمندان این 
حوزه طراحی و ساخت جنگنده را در 
دستور کار خود قرار دادند که نتیجه 
آن ساخت جت های جنگنده کوثر 
و صاعقه و جنگنده آموزشی یاسین 

شده است.
اما همه این تلاش ها برای ساخت 
محصول بومی دلیلی بر اینکه 
نیروهای مسلح کشورمان برای 
تجهیز و به روز کردن جنگنده ها از 
طریق خرید از دیگر کشورها اقدام 
نکنند، نبوده و نیست و پس از پایان 
جنگ تحمیلی بود که جنگنده های 
سوخو24 و میگ29 خریداری و به 

ناوگان هوایی ارتش افزوده شد.
تا  شت  گذ ل ها  سا مسیر  ین  ا
زمزمه هایی از خرید جنگنده های 
سوخو از کشور روسیه به صورت 
غیررسمی در رسانه ها مطرح شد 
و تأیید و تکذیب هایی را به دنبال 
داشت، از خرید سوخو30 و سوخو35 
تا اعلام زمان برای ورود این 
جنگنده های جدید به کشور، اما 
وزارت دفاع چندین بار اعلام کرد که 
روند خرید تجهیزات از روسیه در حال 
طی کردن مسیر خود است و در زمان 
مناسب اطلاع رسانی خواهد شد.
این موضوع ادامه داشت تا اینکه 
تصاویری از جنگنده های آموزشی 
رزمی یاک-130 در ایران منتشر شد و 
گویا بالاخره بعد از چندین سال قرار 
است پرنده های جدیدی به نیروی 
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تولید شده تا خلبان و 
دانشجو بیشترین دید 

درونی و بیرونی را در زمان 
پرواز آموزشی داشته 
باشند. علاوه بر آن استفاده از فناوری 
پرواز با سیم )Fly-By-Wire( در یاک 
130 فضای مناسبی برای دانشجویان 

نسل جدید خلبانی فراهم می کند.
یکی دیگر از ویژگی های این جنگنده 
دارا بودن نمایشگر سر بالا )HUD( و 
پشتیبانی از سامانه هدف گیری روی 
کلاه خلبانی در مأموریت جنگی است. 
جنگنده  یاک 130 قابلیت پرواز در روز 
و شب را برای آموزش شرایط مختلف 
عملیاتی به دانشجویان دارد و طبق 
اطلاعاتی که سازندگان منتشر کرده اند 
این هواپیما ۸0٪ نیاز آموزشی خلبانان 
جدید هواپیماهای رزمی نسل جدید 

4.5+ و 5 را تأمین می کند.
جنگنده آموزشی رزمی یاک 130 در صورتی 
که خریدار بخواهد قابلیت این را دارد تا 
توسط سازندگان هواپیما، به رادار آرایه 
BARS-130 تجهیز شود که توانایی کشف 
انواع اهداف هوایی و سطحی را دارد و 

توان آن را در حوزه رزمی بالا می برد.
130 مانند دیگر جنگنده های  یاک 
آموزشی حال حاضر در دنیا از توانایی 

شبیه سازی مأموریت های 
هوا به هوا و هوا به 
سطح برخوردار است و 

پایداری الکترونیکی مناسبی 
را در محیط های آغشته به اغتشاشات 

سیگنالی دارد.
علاوه بر ارتش روسیه کشورهایی از جمله 
 ویتنام،  بنگلادش، الجزایر،  میانمار، 
 بلاروس و سوریه از یاک 130 در نیروی 
هوایی ارتش خود بهره می برند و اخیراً 
هم نیروی هوایی ارتش کشورمان این 
هواپیمای روسی را به خدمت گرفته 

. ست ا
همان طور که در ابتدای این گزارش 
اشاره شد طبق تصاویر و اطلاعات به 
دست آمده دو فروند جنگنده آموزشی 
رزمی یاک 130 در پایگاه هوایی شهید 
بابایی اصفهان حاضر شده و با درج 
شماره بدنه رسماً به خدمت نیروهای 
مسلح کشورمان درآمده اند تا فتح بابی 
باشند برای حضور سربازان تازه نفس 
در آسمان ایران و تکمیل  کننده چرخه  
آموزشی خلبانان و تأمین کننده نیاز 
به هواپیمای جت مادون صوت ایمن 
به عنوان واسطه ای مابین هواگردهای 

ملخی و مافوق صوت باشند.
یاک 130 و در آینده نزدیک جنگنده بومی 
یاسین قطعاً پله صعود خلبانان جوان 
کشورمان به هدایت جنگنده های نسل 
جدیدی هستند که بنا است بزودی به 
نیروی هوایی ارتش کشورمان بپیوندند.
با گذر از موضوع جنگنده آموزشی رزمی 

یاک 130 کمی هم به عضو آینده نیروهای 
مسلح کشورمان جنگنده بمب افکن 
سوخو Su-35  )سوپرفلنکر( می پردازیم.
همان طور که قبلاً هم اشاره شد 
ت  یعا شا  ، خیر ا ی  ل ها سا طی 
ید  خر ه  ر با ر د یی  نی ها نه ز گما و 
سیه  و ر ز  ا  3 0 خو سو ی  ه ها جنگند
مطرح شد و حتی گاهی این شنیده ها 
و گمانه زنی ها قوت می گرفت و این 
موضوع ادامه داشت تا شهریورماه 
سال گذشته که امیر واحدی فرمانده 
نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی 
ایران ضمن تأیید خبر خرید جنگنده از 
روسیه برای نیروی هوایی ارتش تأکید 
کرد که خرید جنگنده های سوخو35 
در دستور کار نهاجا قرار دارد و خبری از 
خرید جنگنده سوخو30 در برنامه نیروی 

هوایی ارتش نیست.
ین گمانه زنی ها و شایعات ادامه  ا
داشت تا اینکه اواخر سال گذشته عضو 
کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت 

این جنگنده ها اوایل سال 
آینده به ایران می آید، اما 
باز هم خبری از سوخوها 

نشد و امیر آشتیانی وزیر 
دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح 
کشورمان خرداد ماه امسال در 

حاشیه جلسه هیأت دولت درخصوص 
خرید جنگنده سوخو35 از روسیه و 
احتمال ورود آن به کشور در آینده 
نزدیک، گفت: ما خودمان تولیدکننده 
هستیم و در بخش صنعت هوایی در 
حوزه جنگنده ها، هواپیمای ترابری، 
هواپیمای آموزشی و سایر بخش ها کار 
می کنیم اما اگر درباره توان دفاعی مان 
احساس نیاز کنیم، سعی می کنیم از هر 
کشوری که امکانات فناوری و یا تجهیزات 

داشته باشد، دریافت کنیم.
امیر آشتیانی تأکید کرد که مباحث 
مطرح شده درباره جنگنده سوخو نیز 
بیشتر گمانه زنی است؛ البته بر اساس 
قراردادهایی که جمهوری اسلامی ایران 
از قبل در حوزه های مختلف با کشورهای 
مختلف داشته  است، کار را دنبال 
می کنیم، ممکن است در هر مقطعی 

بعضی از آنها به نتیجه برسد و بگوییم 
موردی که مثلاً 5 سال پیش قرارداد آن 
را بستیم، الان به نتیجه رسیده است.
همچنین در همین ایام بود که امیر 
واحدی فرمانده نیروی هوایی ارتش با 
اشاره به موضوع خرید جنگنده سوخو 
35 گفت که در مورد هواپیمای سوخو 
که مطرح شده ما به آن نیاز داریم اما 
نمی دانیم چه زمانی وارد اسکادران ما 
می شود و این مربوط به تصمیم مقامات 
عالی رتبه کشور است. همچنین برای 
خرید هواپیمای جدید باید از کشور 

سازنده آموزش ببینیم و بعد استاد 
خلبان ها، نسل های بعدی را آموزش 

می دهند.
ح شده در  زمان مطر با گذشت 
اظهارنظرهای غیررسمی و شایعات، 
همانطور که وزیر دفاع و فرمانده نیروی 
هوایی گفتند نکات مطروحه در حد 
همان گمانه زنی بوده و هرچند که برخی 
ورود یاک ها را پیش زمینه ورود سوخوها 
می دانند اما تاکنون خبری از ورود این 

جنگنده روسی نیست.
برای آشنایی با این پرنده باید بدانید 
35 از قدرتمندترین  بی شک سوخو
جنگنده های نسل 4++ حال حاضر دنیا 
است که توسط کشور روسیه طراحی و 

تولید شده است.
ر  د ه  جنگند ین  ا یی  ا هو یش  نما
نمایشگاه های دستاوردهای نظامی 
سالانه روسیه همواره جزو جذاب ترین 
بوده و  و پرمخاطب ترین برنامه ها 

علاقه مندان زیادی دارد.
سوخو 35 طولی معادل 21،9 متر، ارتفاع 
5،9 متر و 15،3 متر عرض بال دارد. 
Take_off با  بیشینه وزن به هنگام 
حداکثر ظرفیت بارگذاری حدود 34/5 

تن است.
این جنگنده به رادار پیشرفته آرایه فازی 
N-035 مجهز است و امکان کشف 30 
هدف و درگیری با ۸ هدف را به صورت 
همزمان داراست و بـُــرد رادار آن 350 تا 

400 کیلومتر اعلام شده است.
بیشترین وزن تسلیحات قابل حمل 
این جنگنده ۸ تن بوده و به صورت 
همزمان به انواع موشک های هوابه هوا 
و هوا به زمین و ضدکشتی و ضدرادار نیز 
مسلح می شود، علاوه بر آن 
توانایی پرتاب و شلیک انواع 
بمب و موشک های لیزری و 
ماهواره ای و راداری را نیز در 

خود دارد.
ین  ا عت  سر کثر  ا حد
جنگنده در ارتفاع پست 1500 
کیلومتر و در ارتفاع بالا 2500 

کیلومتر بر ساعت است 
و عمر عملیاتی 

موتورهای قدرتمند 
آن در هر دوره خدمت 

قبل از نیاز به کنترل و 
اورهال 4000 ساعت است.

سقف پرواز سوخو 35 معادل 1۸کیلومتر 
و بیشینه سرعت آن 2،5 ماخ است 
و طبق مشخصات اعلام شده برد 
این جنگنده با مخزن سوخت 4500 و 
بدون مخزن 3600 کیلومتر محاسبه 

شده است.
9g حداکثر نیروی گرانشی قابل تحمل 
برای این پرنده است و 400 متر برای 
برخاستن نیاز دارد، همچنین گفتنی 
است که سطح مقطع راداری این 
 2 جنگنده نسل جدید بمب افکن 

مترمربع است.
اما با وجود مطرح شدن همه این 
مشخصات و ویژگی های جنگنده های 
یاک 130 و سوخو 35 این سؤال مطرح 
می شود که نیاز نیروی هوایی کشور به 
این پرنده های جدید چه میزان است و 

آیا اصلاً عدم ورود و بکارگیری آنها خللی 
در مأموریت های نیروی هوایی ایجاد 

می کند؟
به نظر نگارنده شکی در ضرورت و 
لزوم به خدمت گرفتن هواپیماها و 
جنگنده های جدید در ناوگان هوایی 
ارتش نیست و قطعاً می تواند خون 
تازه ای در رگ های یگان هوایی ارتش 
جاری کند اما نمی توان این حقیقت را 
هم نادیده گرفت که طی سال های اخیر 
شاهد بودیم متخصصان و کارشناسان 
خبره صنعت و نیروی هوایی کشور 
توانسته اند با تلاش خود پرنده های 
موجود در کشور از تامکت و فانتوم گرفته 
تا F-5 و سوخو-24 و میگ-29 را سر پا 
نگه داشته و با بومی سازی بخش زیادی 
از سامانه ها و تسلیحات اجازه ندهند 
موتور جنگنده های نیروهای مسلح 

خاموش بماند.
این موضوع را در شرایطی در نظر بگیرید 
که جمهوری اسلامی ایران و نیروی 
هوایی ارتش آن ۸ سال درگیر جنگی 
بودند که نیروی هوایی ارتش طرف 
مقابل طی این جنگ ضمن حمایت 
همه جانبه از انواع و اقسام پرنده های 
شرقی و غربی بهره می برده و علاوه بر 
آن در طول جنگ تحمیلی به اذعان 
خودشان 3 بار بازسازی شد، این رژیم 
در روز های آغاز جنگ حدود 350 فروند 
جنگنده داشت، اما در پایان جنگ 
تحمیلی و با وجود ساقط شدن بیش 
از 600 فروند از هواپیماهایش، تعداد 900 
فروند از انواع جنگنده ها و هواپیما ها را 

در اختیار داشت.
به شرایط پرنده های ایران پس از 
جنگ طولانی  مدت، تحریم همه جانبه 
نیروهای مسلح کشورمان را هم بیفزایید. 
اما بازهم متخصصان حوزه هوایی 
کشورمان تلاش شان فقط معطوف به 
تعمیر و اورهال جنگنده های موجود نشد 
و از همان ابتدا ساخت جنگنده ایرانی 
در دستور کار بود و ثمره آن شد صاعقه 

و کوثر و یاسین.
لذا بار دیگر بر اهمیت و ضرورت 
به خدمت گرفتن هواپیماهای 
جدید و نو تأکید می شود و قطعاً 
این نوسازی ناوگان هوایی در کنار 
به کارگیری دیگر جنگنده های نیروی 
هوایی ارتش ضمن تکمیل کردن پازل 
سربازان هوایی کشور، می تواند دست 
بلند ایران را در دفاع از آسمان کشور 
و برخورد با متجاوزان به امنیت ایران 

مستحکم تر کند.
علاوه بر همه این موضوعات و اهمیت 
پرنده ها باید به نقش بسزا و تأثیرگذار 
نیروی انسانی و آموزش خلبانان هم اشاره 
کرد، بی شک تربیت و آموزش خلبانان 
جوان و باانگیزه برای دفاع از کشور باید 
همواره در دستور کار نیروهای مسلح 
کشور باشد تا بتوانند با هدایت جنگنده 
و صحنه نبرد همانگونه که در دفاع مقدس 
نقش آفرینی کردند در آینده نیز اجازه 
ورود هیچ پرنده متجاوزی را به آسمان 
کشورمان ندهند. در پایان با توجه به 
سابقه نیروی هوایی ارتش در کشورمان 
باید تأکید کرد که چه سوخو بیاید و چه 
باز در پیچ و خم موضوعات و داستان های 
مختلف گیر کند که امیدواریم این اتفاق 
نیفتد و پرچم 3 رنگ جمهوری اسلامی 
ایران بر بدنه سوخو-35 نقش ببندد، 
باید بدانیم و مطمئن باشیم که خلبانان 
و پرسنل هوایی کشور در دفاع تمام قد از 
آسمان و منافع جمهوری اسلامی ایران 
ذره ای کوتاه نخواهند آمد و همچنان 
آسمانی امن بر کشورمان حکمفرما 

خواهد بود.

اولین مقام رسمی که پس 
از الحاق جنگنده های یاک 

به نیروی هوایی ارتش در 
این باره سخن گفت، سردار 
سیدمهدی فرحی جانشین 

وزیر دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح کشورمان 
بود که گفت پیشرفت های 

هوایی جمهوری اسلامی 
ایران نقش مهمی در ورود 

این هواپیماها به کشور 
داشت؛ چرا که دانش و 

فناوری ساخت هواپیماهای 
آموزش پیشرفته خلبانی در 
کشور بومی شده است و در 

واقع در اختیار گذاشتن این 
هواپیماها رابطه مستقیمی 

با سطح پیشرفت های صنعت 
هوایی جمهوری اسلامی 
ایران دارد. جانشین وزیر 
دفاع همچنین تأکید کرد 

که این جنگنده با اولویت 
آموزشی و مأموریت ثانویه 

رزمی به کارگیری می شود 
و البته تمام تمهیدات 

مورد نیاز خلبانان کشور 
در جت آموزش پیشرفته 

یاسین به کار گرفته شده و 
هواپیمای یاک- 130 می تواند 

کامل کننده حلقه  آموزشی 
خلبانان کشور قلمداد شود

باید به نقش بسزا 
و تأثیرگذار نیروی 

انسانی و آموزش 
خلبانان هم اشاره 

کرد، بی شک تربیت و 
آموزش خلبانان جوان 

و باانگیزه برای دفاع 
از کشور باید همواره 

در دستور کار نیروهای 
مسلح کشور باشد 

تا بتوانند با هدایت 
جنگنده و صحنه نبرد 
همانگونه که در دفاع 
مقدس نقش آفرینی 

کردند در آینده نیز 
اجازه ورود هیچ پرنده 
متجاوزی را به آسمان 

کشورمان ندهند

نمایش هوایی این جنگنده در نمایشگاه های دستاوردهای نظامی سالانه روسیه همواره جزو جذاب ترین و پرمخاطب ترین برنامه ها بوده و 
علاقه مندان زیادی دارد. سوخو 35 طولی معادل 21،9 متر، ارتفاع 5،9 متر و 15،3 متر عرض بال دارد. بیشینه وزن به هنگام Take_off با حداکثر 

ظرفیت بارگذاری حدود 34/5 تن است. این جنگنده به رادار پیشرفته آرایه فازی N-035 مجهز است و امکان کشف 30 هدف و درگیری با ۸ 
هدف را به صورت همزمان داراست و برُد رادار آن 350 تا 400 کیلومتر اعلام شده است



گزارشی در باب کودک کلاس اولی داشتن و نگرانی هایش

زندگیزندگی6

چند روز پیش با دو نفر از دوستانم 
حرف از مدرسه شد. از ما سه 
دوست، یکی اوایل دهه شصت به 
دنیا آمده بود، یکی میانه آن و دیگری 
اوایل دهه هفتاد. تجربیات مختلفی 
از مدرسه داشتیم اما در یک چیز 
مشترک بودیم آن هم تنفر از اول مهر 
با آن سرود مزخرف »بوی ماه مهر 
ماه مهربان« بود، با این همه هر 
سه، دوباره یا درگیر اول مهر بودیم 
یا در شرف افتادن در پروسه مدرسه 
و بازی هایش، اما این بار به خاطر 

زندانمان. فر
این شد که تصمیم گرفتم گپی 
که درباره نگرانی هایمان از مدرسه 
رفتن بچه ها داشتیم را با حضور 
همسرانشان ادامه دهیم تا از زاویه 
دو خانواده و هر دو والد این موضوع 

را داشته باشیم.

محسن و زینب، متولد 61 و 65 
هستند و نزدیک 20 سال است که 
ازدواج کرده اند و سه فرزند دارند که 
به ترتیب متولد ۸4، ۸9 و 95 هستند.

ریحانه دختر ۷ ساله شان امسال 
کلاس اولی ست و این والدین حالا 
می روند که برای چهارمین بار اول 

این که درس یک 
مقطع را بچه ها در 

مقطع قبل یاد بگیرند، 
نادرست است و 

این عجله و فشار را 
ما برای دخترمان 

نمی خواستیم اما خب 
حس او و درکش از 

شرایط خودش و بقیه 
ممکن است متفاوت 

باشد

مهم ترین عامل 
بازدارنده از سرخوردگی 

و حس ناکافی بودن 
عزت و اعتماد به 

نفس است. ما روی 
این ویژگی برای 

بچه ها خیلی وقت 
گذاشتیم و دختر 

کوچک ترم با وجود 
سن کم اش خودش 

و توانایی هایش 
را می شناسد و 

این می تواند خطر 
سرخوردگی را کاهش 

دهد

نگرانی ها مثل اضطراب جدایی از فرزند، نگرانی تأمین 
وسایل مورد نیاز، دغدغه آسیب های اخلاقی در برخی 

مدارس و لیست بلندبالایی از مسائل دیگر است

مهر را تجربه کنند. از ایشان درباره 
دغدغه شان برای ریحانه پرسیدم.

محسن: واقعیت این است که 
مهم ترین دغدغه من سرخوردگی 
دخترم است. تمرکز عمده من و 
زینب برای ریحانه روی تجربه کردن  
و یاد گرفتن زندگی بود و سعی کردیم 
فشار زیادی روی آموزش نیاوریم برای 
همین چیز چندانی از درس هایی که در 
مدرسه قرار است یاد بگیرد بلد نیست؛ 
اما خیلی از خانواده ها بچه هایشان را 
به مهدکودک و پیش دبستانی هایی 
فرستاده اند که ریاضی و نوشتن و 
خواندن یاد می داده اند و حالا عملاً 
درس های کلاس اول را بلد هستند و 
همین می تواند باعث شود مقایسه 
در ذهن دختر من شکل بگیرد و حس 

عقب افتادگی به او دست بدهد.

این که درس یک مقطع را بچه ها 
در مقطع قبل یادبگیرند، نادرست 
است و این عجله و فشار را ما برای 
ریحانه نمی خواستیم اما خب حس 
او و درکش از شرایط خودش و بقیه 

ممکن است متفاوت باشد.
محسن با اینکه شغل آزاد دارد تا 

دو سه سال قبل معلم هم بوده و 
سابقه تدریس دارد. او برآمده از این 
تجربه می گوید:  دغدغه دیگرم، 
معلم ها هستند که ذهن هایشان 
مسموم و خودشان مسموم کننده 
هستند. من توی این سال های 
طولانی تدریسم، دیدم که بسیاری 
از معلم ها نه دغدغه مذهب دارند، 
نه نسبت و دلبستگی با ایران و 

جمهوری اسلامی.
این نوع نگاه باعث می شود در 
گفت و گو و حرف های توی کلاس 
فضای سیاهی و ناامیدی را به ذهن 

بچه منتقل کنند.
زینب که گرافیست است و در خانه 
و فریلنس کار می کند، میان حرف 
محسن می گوید: مگر در این چند 
سال اخیر کم توی شبکه های 
اجتماعی دیده ایم که معلم فلان 
موسیقی مستهجن را برای بچه ها 
پخش کرده و خودش و بچه ها 
مشغول رقص هستند. من قائل 
به تربیت بسته نیستم اما بعضی 
موسیقی ها را نمی خواهم حتی به 
گوش دخترم بخورد و در فضایی 
نصف روزش را بگذراند که هیچ 
نسبتی با دین و بعضاً اخلاق وجود 

. رد ا ند
محسن حرف زینب را ادامه می دهد: 
گرفتاری این است که فقط هم عدم 
رعایت مسائل دینی نیست، بحث 

شبهه هم هست. بحث مسموم 
کردن ذهن بچه هم هست. من برای 
دو فرزند دیگرم می توانم توضیح 
دهم و آنها هم چیزهایی که در 
ذهنشان هست را مطرح می کنند 
و بحث می کنیم اما ریحانه هنوز به 
اینجا نرسیده و تغییر حس و ذهنیتی 
که از جانب معلم توی ذهن کودک 

ایجاد می شود، کار مشکلی است.
می پرسم با این همه دغدغه چرا به 
ریحانه در خانه آموزش نمی دهید 
که زینب می گوید: برای دختر و پسر 
بزرگترم این کار را کردیم، یک سالی 
نفرستادیم شان مدرسه و خودمان 
آموزش شان دادیم، هم کار فنی و 
آموزش های دیگر و هم درس های 
مدرسه اما آخر سال با وجود اینکه 

قانوناً موظف بودند 
ن  متحا ا که 

نع  ما  ، بگیرند
ن  د ا د ن  متحا ا
بچه ها شدند و 

آنها یک سالی از 
ن  لانشا همسا باقی 

عقب افتادند.
از طرفی رفتن به مدرسه های 
غیرانتفاعی هم برای یک خانواده 
معمولی تقریباً غیرممکن است، 
برای همچین کاری باید حدوداً ماهی 
20 میلیون تومان فقط برای شهریه 
مدرسه سه بچه کنار گذاشت که با 

شرایط امروز خیلی مشکل است.
می پرسم خب در این شرایط راهکار 
شما برای کم شدن آسیب به 
ریحانه تان چیست، چه کار کردید و 
چه کارهایی می کنید در طول سال؟
محسن جواب می دهد: مهم ترین 
عامل بازدارنده از سرخوردگی و 
حس ناکافی بودن عزت و اعتماد 
به نفس است. ما روی این ویژگی 
برای بچه ها خیلی وقت گذاشتیم. 
با وجود سن کمش، ریحانه خودش 
سد  می شنا ا  ر یش  یی ها نا ا تو و 
و این می تواند خطر سرخوردگی 
را کاهش دهد از طرف دیگر توی 
جلسه های هفتگی خانوادگی ما 
درباره حس هایمان و تجربه های 
شکست و ناکامی و حس های مثبت 
حرف می زنیم آنجا هم احتمالاً اگر 
حسی ایجاد شود می توانیم از بین 

ببریم اش.
زینب ادامه حرف را پی می گیرد: 
به نظر ما ارتباط با دین لااقل در 
سنین کم ارتباط عاطفی است. حس 
خوش به دین و محبت به حضرات 
معصومین تا حدی ایجاد مصونیت 
می کند و ما مهم ترین تلاشی که 
در بچه ها کرده ایم، ایجاد این حس 
خوش و این محبت است از طریق 
شاد کردن جشن ها تا عدم فشار 
بر مناسک و عزاداری ها. همچنین 
امیدمان به این حس خوش و ارتباط 

عاطفی است.
بیم و امیدهای زینب و محسن و 
گزارش مختصری از حرف هایمان را 
برای دوست دیگرم علی و همسرش 
مائده مطرح می کنم تا مقدمه 

گفت و گویمان باشد.
علی و مائده متولد ۷0 و ۷2 هستند 
و 9 سالی هست که ازدواج کرده اند 
و پسرشان پارسا امسال کلاس اولی 
است. مائده چراغ اولین جواب را 
روشن می کند و می گوید: راستش 

استکلاس اولیفرزند من
آیه طائبی

دبیر سرویس زندگی

این است که من نگران بزن و برقص 
توی مدرسه نیستم، نگرانی من دقیقاً 
روبه روی این دوستانی که گفت وگو 
کردید، است. من و علی سال هاست 
مانع شده ایم که کسی با پارسا 
درباره خدا و دین صحبت کند، 
حالا می ترسیم تصویر دیگری از این 
امور در مدرسه توی ذهن پسرمان 

ایجاد شود.
علی که تعجب من را می بیند به 
خنده می افتد و با خنده توضیح 
می دهد: مسأله این است که به 
نظر ما تصویری از خدا که در جامعه 
سنتی مذهبی وجود دارد، تصویر 
دوست داشتنی نیست و بیشتر 
خدا سریع الحساب و جبار است در 
حالی که خداوند در نگاه ما همان 
رحمان رحیم است. دین در نگاه ما 
مجموعه دستور العمل فقهی برای 
بکن و نکن فقط نیست، روح جاری 
در زندگی است و این روح اتفاقاً بسیار 

لطیف است.
مائده به تصویری از امیرالمؤمنین در 
نقاشی ها اشاره می کند و می گوید: 
من امیرالمؤمنین را یک عاشق 
می دانم، یک آدم لطیف و اصلاً از 
این حجم لطافت آن جنگ آوری 
زیباست. حالا تصور کنید تصویری 
که توی مدرسه به بچه ها داده 
می شود بیشتر یک پهلوان است.

علی از تجربه خودش در دوره مدرسه 
می گوید که مورد قلدری واقع 
می شده و برایش سال اول مدرسه 
جهنم بوده است. از نگرانی اش برای 
پارسا می گوید: بولی کردن و قلدری 
در مدرسه های پسرانه بیشتر اتفاق 
می افتد و واقعاً دردناک است. پسرها 
هم خیلی وقت ها کسر شأن شان 
می شود که برای خانواده از این 
مسأله حرف بزنند اما این چیزی از 

دردناک بودن ماجرا کم نمی کند.
ما با پارسا وقتی پارک می رویم هم 
با مدل های رقیق این ماجرا درگیر 
بوده ایم. بارها با هم 

قلدری در مدرسه های پسرانه بیشتر 
اتفاق می افتد و واقعاً دردناک است. 

پسرها هم خیلی وقت ها کسر 
شأن شان می شود که برای خانواده از 

این مسأله حرف بزنند اما این چیزی از 
دردناک بودن ماجرا کم نمی کند
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تمام بار این حضور اجتماعی کودک، نباید به دوش خود او گذاشته شود. بنابراین در کنار تقسیم تمام مسائل 
کودک با دوست همسالش، مشاهده گری و کنترل غیرمستقیم والدین، کمک می کند که اتفاقات ناخوشایند 

دوستی تبدیل به تجارب مفید برای کودک شود

بعضی پدر و مادرها 
از ترس های زیادی 

که علت های 
مختلفی دارد، اگرچه 

پذیرفته اند که 
کودکشان بازه زمانی 

قابل توجهی از روز 
را از آنها دور بوده و 

در مدرسه باشد، اما 
به کودک اختیار و 

آزادی کشف و تجربه 
دوستی و پیدا کردن 
گروه همسال خود را 

نمی دهند

قطعاً خانواده ها 
خرده فرهنگ های 

متفاوتی از هم دارند 
و مشخصاً هیچ 

دونفری شبیه هم 
نیستند. اما این نباید 

کودک را بترساند 
یا او را از مواجهه با 

مسائلی که میان 
او و دوستش پیش 

می آید هراسان کرده 
و فراری دهد

درباره اش حرف زده ایم. من و مائده 
این را در ذهن پارسا جا انداختیم 
که زور گفتن همانقدر بد است که 
زور شنیدن اما خب این ماجرا برای 

من خیلی نگران کننده است.
از مائده و علی درباره نگرانی ای که 
محسن درباره سرخوردگی دخترش 
حرف زد پرسیدم، خنده شان گرفت و 
مائده گفت: ما همان پدر و مادرهایی 
هستیم که محسن نقدشان می کرد. 
نگرانی ما بیشتر از سر رفتن حوصله 
پارساست چون تقریباً همه حروف 
را بلد است بخواند و یک کمی هم 

می تواند بنویسد.
یک تفاوتی که بین ما دو خانواده 
وجود دارد، این است که من و علی 
هر دو شاغلیم و بیرون از خانه و پارسا 
از 2.5 سالگی مهدکودک رفته و خب 
توی مهد یک چیزهایی را یادشان 
داده اند. به علاوه اینکه خب چون 
ما زیادی اهل خواندن هستیم، 
پسرمان هم دلش می خواسته که 

بتواند بخواند.
علی از نگرانی دیگرش درباره رابطه 
برقرار کردن بین پارسا و معلمش 
می گوید: خب پارسا ما 4 سال توی 
مهدکودک بوده و عملاً در و دیوار و 
مربی های مهد و پیش دبستانی را 
می شناخته و مربی های مهدکودکی 
که ما انتخاب کرده بودیم همه برای 
تعامل با بچه ها آموزش دیده بودند. 
ما هم به تک تک رفتارهایشان با 
دیده انتقاد نگاه می کردیم و تذکر 
می دادیم ولی حالا قرار است 
پسرمان را بسپاریم دست معلمی 
که این آموزش ها را ندیده و این 

نگران کننده است.
مائده حرف علی را ادامه می دهد: 
ما همان سختگیری انتخاب مهد 
را روی انتخاب مدرسه هم داشتیم 
اما واقعیت این است که خیلی از 
سؤالات ما درباره معلم ها بی جواب 
ماند و خب مجبور شدیم به بهترین 

گزینه موجود اکتفا کنیم.

می پرسم مدرسه غیرانتفاعی 
انتخاب کردید یا دولتی؟

می گویند غیرانتفاعی و توضیح 
می دهند:  پارسا فعلاً تک فرزند 
است و خب وقتی یک بچه باشد 
تأمین هزینه مدرسه راحت تر است 
اما خود این غیرانتفاعی رفتن و 
مواجه شدن با بچه های ثروتمندتر، 
خودش یک مشکل است. بخواهیم 
یا نخواهیم مقایسه شکل می گیرد و 
بچه ها وقتی بزرگتر می شوند، این 

تفاوت ها به چشم می آید.
ین  ا خب  می پرسم  بچه ها  ز  ا
دغدغه ها که جدید نیست حتماً 
حاصل مشاهده ها و تجربه های 
شماست و برای آنها برنامه و 
ایده هایی دارید، از آن راهکارها 

برایم بگویید.
مادر خانواده از این می گوید که ما در 
بحث مذهبی آنقدر تأکید کرده ایم 
و قصه گفته ایم درباره محبت و 
مهربانی حضرت حق و حضرات 
معصومین که امید داریم حرف های 
دیگری که می شنود نگاهش را تغییر 
ندهد، همچنین فضای گفت و گو 
را هم باز گذاشته ایم و درباره همه 
موضوعات مان گپ می زنیم که اگر 
چیزی به ذهنش آمد آن را مطرح 

کند و جواب بگیرد.
علی که نگرانی مهم اش مورد 
قلدری قرار گرفتن است، می گوید: 
خب مدرسه خیلی مهم است با 

قصه از کجا شروع شد؟
شاید اگر به خاطرات خودتان و دوست یا 
دوستان نزدیکتان در دوران مدرسه برگردید و 
دنبال شروع و شکل گیری دوستی تان باشید 
به یک اتفاق عجیب، تلخ یا حتی بحث و 
دعوا برسید؛ اغلب دوستی های مدرسه با یک 
برخورد شکل می گیرد. آدم ها اغلب براساس 
اشتراکاتی که »فکر می کنند« با دیگری دارند، 
تمایل دارند با دیگری تعامل داشته و اصطلاحاً 
دوست شوند. همین تصور منشأ شروع و 
شکل گیری بسیاری از دوستی هاست که در 
گذر زمان ممکن است تقویت شده و تبدیل 
به دوستی های چندساله یا چند دهه شود 
یا که ضعیف شده و رشته محبت و دوستی 
در گذر زمان یا به صورت آنی پاره شود. در 
دوستی اتفاقات، تجارب و مسائل خوب و بد 
زیادی شکل گرفته و دوطرف را درگیر می کند. 
همه اینها محتمل و در زندگی روزمره هرکدام 
از ما یک امر اتفاقی اما معمولی و در مسیر 
رشد و پرورش است؛ اگر در کنار این دوستی، 
همچنین حس کنیم پدر و مادرمان هم قویاً 
پشتیبان ما هستند. بعضی پدر و مادرها از 
ترس های زیادی که علت های مختلفی دارد، 
اگرچه پذیرفته اند که کودکشان بازه زمانی 
قابل توجهی از روز را از آنها دور بوده و در مدرسه 
باشد، اما به کودک اختیار و آزادی کشف و 
تجربه دوستی و پیدا کردن گروه همسال خود 
را نمی دهند و مانع شکل گیری بسیاری از 
دوستی ها می شوند. در سر دیگر طیف هم، 
والدینی هستند که ابداً توجهی به این مسأله 
نداشته و بیش از اینکه درگیر مسائل پرورشی 
کودک باشند، درگیر مسائل آموزشی و تکلیف 

شب بچه ها هستند.

خانه دوست کجاست؟
ی  ا بر جه  بل تو قا ی  ها ر هکا ا ر ز  ا یکی 
نیفتادن والدین از دو لب بام مسأله گروه 
همسالان فرزندشان، مشاهده گری، کنترل 
غیرمستقیم، گذاشتن قوانین نه چندان 
سختگیرانه، ارتباط میان فردی با والدین 
دوستان فرزندشان و در نهایت میدان دادن 
به کودک خود برای انتخاب دوست، بدون 

ترس و نگرانی است. 
در این میان ارتباط میان والدین دو کودک 
راهکار قابل توجهی است. کودک هنگام 
انتخاب دوست بر مبنای تصور اشتراکاتی که 
با دیگری دارد و علاقه به دوستی با دیگری 
آرام آرام متوجه تفاوت های اخلاقی، رفتاری 
و خرده فرهنگی دوستش هم خواهد شد که 
ممکن است او را دلزده از ادامه دوستی کرده 

یا هراسان کند. 
اینجا نقش والدین مهم و پررنگ است. قطعاً 
خانواده ها خرده فرهنگ های متفاوتی از 
هم دارند و مشخصاً هیچ دونفری شبیه هم 
نیستند. اما این نباید کودک را بترساند یا او 
را از مواجهه با مسائلی که میان او و دوستش 
پیش می آید هراسان کرده و فراری دهد 
بلکه نیاز است والدین وارد کار شده و با مثلاً 
برگزاری برنامه های مشترک در منزل یکدیگر، 
یا رفتن به یک تفریح دسته جمعی، به دو 
کودک نشان دهند که آدم ها در یک اجتماع با 
وجود تفاوت های زیاد باز هم با هم هستند، 

یکدیگر را دوست دارند و با هم می مانند. 
اینجا همان جایی است که اگر والدین 
حواسشان به آن نباشد، کودک در انزوا، تنها و 
هراسش باقی مانده و برای حضور در اجتماع 

همیشه نگرانی خواهد داشت.

یک نفس نه خیلی 
راحت برای والدین

قطعاً برای همه والدین در یک 
سن اتفاق نمی افتد، اما مسأله 

جدایی کودک از والدین و تقسیم خوشحالی، 
غم، قصه گویی، بازی، تفریح کردن، درس 
خواندن و غیره او با دیگری همسال، اتفاقی 
است که برای والدین نیز خوشایند است. 
معمولاً با آغاز سال تحصیلی، والدین فکر 
می کنند که حالا دیگر زمان بیشتری برای 
خودشان دارند و نفس راحتی می کشند. 
اگرچه همین طور است، اما تمام بار این حضور 
اجتماعی کودک، نباید به دوش خود او گذاشته 
شود. بنابراین در کنار تقسیم تمام مسائل 
کودک با دوست همسالش، مشاهده گری و 
کنترل غیرمستقیم والدین، کمک می کند که 
اتفاقات ناخوشایند دوستی تبدیل به تجارب 
مفید برای کودک شود. حالا دیگر کودک با 
دوست یا دوستان همسالش تجربه حضور 
در جمعی بدون پدر و مادر را دارد و خاطراتی 
برای او ساخته می شود که مشخصاً خودش 
و دوستانش در هسته مرکزی آن هستند. او 
تعامل، تقابل، گذشت، بخشش، فداکاری، 
محبت و حل مسأله را در همین گروه های 
همسال دوستی مشاهده کرده و یاد می گیرد. 
حالا دیگر تجربه و مشاهده گری او از معلم، 
ناظم، مدیر، پدرومادر و خواهر و برادرش، 

متفاوت و گویی تکمیل شده است.

رفیق خوب روزها، رفیق روزهای خوب
در کنار تمام مسائلی که گفته شد و مربوط 
به حال حاضر زندگی و تجربه زندگی کودک در 
مدرسه و با گروه همسال بود، باید به این اشاره 
کنم که اثرات و پیامدهای برخی از تجارب و 
اتفاقات دوستی برای کودک بلندمدت است. 
برخی دوستی ها به لطف رفتار درست والدین 
تا سال ها بعد از مدرسه حتی پابرجا می ماند 
و دیگر همسال بودن و در مدرسه بودن نیست 
که افراد را به هم نزدیک می کند، بلکه سابقه 
دوستی و گذر از مسائل مختلف دوستی است 
که دو طرف را به یک سرمایه بزرگ برای هم 
تبدیل می کند، حتی اگر اشتراکات افراد کمتر 
شده باشد، یکی ازدواج کرده باشد و دیگری 
متأهل نباشد، یکی بچه داشته باشد و دیگری 
نه، یکی شاغل باشد و دیگری درحال تحصیل، 
یکی مدیر یک شرکت فرهنگی باشد و دیگری 
در بازار شهر برنج بفروشد. در  نهایت باید 
بگویم معتقدم اگر پدر و مادرها در کنار نگرانی 
سرمایه مالی برای آینده کودک، نگرانی سرمایه 
انسانی برای کودکشان هم داشته باشند، 
کمک بزرگی به او و در واقع افراد یک جامعه 

در ابعاد مختلف خواهند کرد.

شرایطی که در مدرسه وجود دارد 
من احتمالش را در داخل مدرسه 
کم می بینم و در سرویس هم راننده 
را توجیه کرده ام و با او حرف زده ام 
اما مهم ترین داشته من در این باره 
صمیمیتی است که پارسا با من دارد 
و حرف زدنش از ضعف هایش است. 
فکر می کنم حرف زدن بسیاری از 
مسائل را حل می کند. البته خودم 

هم گاهی از دور هوایش را دارم.
ره  با ر د  : هد می د مه  ا د ا علی 
نگرانی هایی که در رابطه با معلمش 
داریم واقعیت این است که کار 
چندانی الان نمی توانیم بکنیم، 
نشسته ایم که ببینیم چه می شود 
و البته امید داریم که اتفاقی نیفتد.
مائده درباره آخرین نگرانی شان 
می گوید: سعی ما این بوده که 
پسرمان اعتماد به نفس داشته 
باشد و این اعتماد به نفس کمکش 
کند که داشته های خودش را ببیند. 
حقیقتش این است که برای اختلاف 
طبقاتی کاری نمی توانیم بکنیم تازه 
اگر ثروت ما از همه والدین هم 
بیشتر باشد، سیاست های کنترلی ما 
در هزینه کرد و رسیدن به خواسته ها 
باعث می شود که هر چیزی که 
فرزندمان می خواهد را الزاماً نداشته 
باشد و با قاعده به خواسته هایش 

. سد بر
عملاً گفت و گوی ما با علی و مائده 
اینجا تمام شد اما موضوع برای 
من که یکی ، دو سال دیگر دختر 
اول ابتدایی دارم در ذهنم ادامه پیدا 

می کند.
من فکر می کنم این دغدغه هایی 
که رفقایم مطرح می کنند همه 
دغدغه ها نیست و بسیاری از 
نگرانی ها مثل اضطراب جدایی از 
فرزند، نگرانی تأمین وسایل مورد 
نیاز، دغدغه آسیب های اخلاقی 
در برخی مدارس و لیست بلند 
بالایی از مسائل دیگر هست که در 
این گفت و گو به آن پرداخته نشد 
و از گفت و گو با این چهار نفر و 
حرف های خودم و همسرم به این 
نتیجه می رسم که مهم ترین داشته 
والدین در تعامل با کودکشان در 
هر برهه ای از زندگی و هر بحرانی 
صمیمیت و مسیر باز گفت و گوست، 
اینکه فرزند ما احساس کند همه 
حرف هایش را می تواند به ما بزند و 
ما حامی او هستیم، در هر شرایطی 
مخاطراتی را از او دور می کند، که 
جز آیت الکرسی و بیمه حضرت 

راهکار  ابوالفضل)ع( هیچ 
دیگری ندارد.

اگر بخواهم به خودم و برخی از بچه های نسل خودم نگاه کنم، 
باید بگویم نخستین حضور اجتماعی فرد، دور از والدین، در مدرسه 
شکل می گیرد؛ جایی که فرد در آن قدم می گذارد و به طور مستمر 
برای چندین ماه و مدت زمان قابل توجهی از روز در محیطی دور از 
خانه و خانواده است. در سال های اول مدرسه اغلب این دوری برای 
والدین نگران کننده است، هرچند از طرف دیگر مشوق کودک برای 
این دوری، استقلال و کسب دانش هستند.  در کنار درس خواندن، 
فرد از طریق مدرسه به نوعی وارد جامعه می شود. برای او هم مانند 
همسالانش پرونده تشکیل شده و اسم و فامیلش از زبان معلم خوانده 

می شود. قوانین مختلفی را یاد می گیرد و به نوعی 
وارد یک سیستم انسانی می شود و با فرهنگ آن 

آشنا می شود. دوستانی پیدا می کند،اما در این میان 
کسانی هم هستند که ممکن است با او ارتباط خوبی برقرار 

نکنند. در واقع با این حضور اجتماعی دیگر فقط در موقعیت 
مشاهده گری نیست، بلکه در کنار مشاهده گری و یادگیری، 

خود نیز دیده شده، قضاوت، تنبیه یا تشویق می شود. در میان 
تمام این اتفاقات و عوامل گروه همسال، همکلاسی و نزدیکتر، 

گروه دوستی، اهمیت زیادی برای فرد دارد.

سارا مؤمنی
دانشجوی‌دکترای‌مدیریت‌رسانه‌

در باب گروه های
همسال و دوستی در مدرسه

رفیق خوب روزها، رفیق روزهای خوب
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هرآنچه که در رابطه با  سبک زندگی می خواهید بدانید
زندگی 8

 باور فرهنگی 
اجتماعی ما 

حتی نگاه شرقی، 
شاید باور دینی، 

تشویقمان می کند 
به خدابودگی، به گل 

بی عیب بودن، به 
عصمت، به نماینده 

خدا بودن روی زمین، 
به فرشته سیرتی. اما 

واقعیت وجودی ما 
متفاوت است

 به نظرم یک ملت 
برای اینکه قدرتمند 
باشد چاره ای ندارد 

جز اینکه همدیگر را 
دوست داشته باشند 

و مردم آن جامعه به 
هم علاقه مند باشند، 

هر چقدر کینه ها 
و دشمنی های 

بینشان بیشتر باشد 
و از فضای صلح و 

آرامششان فاصله 
بگیرند، قدرتشان 

ضعیف تر می شود

چند وقت پیش لایوی در صفحه ام 
داشتم درمورد موضوعی که برای 
من پر از استرس بود. بعد از لایو 
هم جلساتی با مادران مدرسه 
گذاشته بودم. بعد از جلسه بارها 
پیامی گرفتم که چقدر آرامش 
دارم و آرامشم را به آنها هم داده ام. 
می خواهم بگویم اگر آدم با خودش 
در صلح باشد، این آرامش را به 
دیگران هم انتقال می دهد حتی 

اگر صد پشت غریبه باشند.
در فهرست ارزش های من، صلح 
با خود طی روندی چند ساله 
اتفاق افتاد. به این معنا که برای 
اشتباهاتم ، خودم را عذاب ندهم. 
من آدمی بودم که برای گفتن یک 
جمله ناخوشایند یا نامناسب، بارها 
خودخوری می کردم که چرا این 
کار را کردم؟ نه اینکه به اشتباهاتم 
افتخار کنم، اینکه به خودم بگویم 
بسیار خب اشتباه کردی، از این 
به بعد مراقب می شوی و به خدا 
هم بگویم: می دانم ضعیف هستم 
و حتی مراقبت به لطف تو هموار 

می شود، پس لطفاً کمکم کن.
ثمره این گفت و گوی درونی خیلی 
جذاب بود: به طرز شگفت انگیزی 
نسبت به اشتباهات دیگران در صلح 
شدم. کارهایی را که در جمع ها 
می شنیدم غیرقابل بخشش است 
ریشه یابی می کردم و با خودم 
ید، شاید  پیش می آ می گفتم 
نمی دانسته، شاید فلان طور فکر 
کرده، شاید بلد نبوده و حواسش 
نیست. این نگاه ربطی به این 
نداشت که گناه یا اشتباه را کوچک 
ببینم. مربوط به این بود که گناه و 
اشتباه، رخ داده بود و درست است 
که نباید رخ می داد ولی رخ داد و 
مهم تر این است که چطور جبران 
شود. شبیه نور و سایه، سایه شاید 
فرصت دیدن نور باشد. اگر انسان، 
خطا نداشت که روی نور سایه 
بیندازد، چطور ارزش نور مطلق به 

چشمش می آمد؟
این مسیر، به والدگری من هم 
کمک کرد. بچه ها می توانستند 
بارها اشتباهی را تکرار کنند تا سایه 
رشدشان بشود. انتخاب های اشتباه 
کنند، انتخاب هایی که حتی هزینه 
داشته باشد ولی بتوانم بپذیرم. 
بپذیرم یعنی بگویم پیش آمد، در 
عوض دفعه بعد می دانی که چه 

کار کنی.
درواقع، لازمه نگاه پذیرش کامل، 
این فکر بود که واقعیت انسانی 
من و اختیاری که خدا در دست 
من قرار داده، گُل و خار آمیخته 
است. باور فرهنگی اجتماعی ما 
حتی نگاه شرقی، شاید باور دینی، 
تشویقمان می کند به خدابودگی، 
به گل بی عیب بودن، به عصمت، 
به نماینده خدا بودن روی زمین، به 
فرشته سیرتی. اما واقعیت وجودی 

ما متفاوت است.
جمع خانواده مثال خوبی است. 
هر گلی برایم یک رنگی دارد، یک 
جلوه ای. در هر کدامشان یک رنگی 
از خداگونگی هست: یکی شان پر 
از طنازی است، یکی پر از محبت، 
یکی پر از کلمه، یکی پر از نگاه، 
یکی پر از سکوت، یکی پر از شور. 
طنازی و کلمه و نگاه و شور و سکوت 
و محبت در همه شان هست، اگر با 
هم ببینمشان. و در یکی هست اگر 

همیشه آن یکی را ببینم.
از اینکه هر کسی چیزهایی در خود 
دارد که مزیت است. همان مزیت 
و ویژگی خوب، دشواری هایی برای 
او و اطرافیانش می آورد، کسی که 
خیلی بخشنده است، مدام اذیتش 
 ، می بخشد هی  و  ا و  می کنند 
اطرافیانش از دیدن رنج او در 
رنج هستند. همین ویژگی خوب 

آیا ما باید  با همه در  صلح باشیم؟  
این پرنده سفید

صلح و محبت

گزارشی به مناسبت  روز جهانی صلح

می تواند میدان امتحانش باشد. 
تعادل این ویژگی، خیلی مهم است. 
هر چند آن ویژگی در خدا بی نقص و 

بی تزاحم است.
این را در سال ها فهمیدم مارپیچ 
رشد شامل فرصت هایی است 
که از اشتباهات و درستی های ما 
ناشی می شود، هر دو سایه ها و 
نورها. عالمی می گفت: وقت دعا 
چند بار بگویید »یا ارحم الراحمین 
و آخر سر یا اله العاصین«. این 
سفارش شبیه به یک کد بود. اینکه 
تا گناهی نباشد، چطور مهربانترین 
رحم کننده ها به چشم بیاید؟ 
هر چند ما مجوز نداشته باشیم 
برای این کار، ولی این واقعیت 
در دعاها هم گویا پذیرفته شده 
است به عنوان یک فرصت خود و 

خداشناسی و رشد.
از طرفی فهمیدم گاهی با اشتباهات 
دیگران در صلح نیستم. با کدام 
آدم ها؟ اولین دریافتم این بود که 
من با آدم هایی که خیلی مدعی 
یا متکبر بودند، از در صلح وارد 
نمی شوم. طول کشید تا مطمئن 
بشوم اشتباهات کدام جنس از 
آدم ها در ناخودآگاهم برایم پذیرفته 

. نیست
به دلایلی در بیست تا نزدیک 
به چهل سالگی، امکان شرکت 
در کارگاه ها، گفت و گو با مشاور 
و متخصص، شرکت در مجالس 
و سخنرانی ها، خرید کتاب های 
متعدد و خواندن آنها را نداشتم. 
این سال های سخت، من فقط 

سمیه ملاتبار
نویسنده

آیا ما باید با همه در صلح باشیم؟ کدام افراد را باید از دایره صلح کنار 
بگذاریم؟ تاریخ در این باره چه می گوید؟ آیا پرنده سفید صلح روی 
شانه هر کسی می نشیند؟  سمیه لیاقت؛ دکترای سنجش دارد، مدرس 
و پژوهشگر است و می گوید: بعد از دو کارگاه گفت و گو بدون خشونت 
که شرکت داشتم متوجه شدم که انگار گفت و گو بدون خشونت، نیاز 
به آموزش خاصی ندارد. شما وقتی این کار را انجام بدهی، خودش 
صلح را جاری می کند ولی خب اغلب ما آنقدر توانمند نیستیم، آنقدر 
حرفه ای نشده ایم و مهارت لازمش را نیاموخته ایم. رفتارها ولی منتقل 

می شود، به همه افراد کوچک و بزرگی که با آنها در رابطه هستیم.
بزرگ ترین قصه صلح همین است که فرد خودش بتواند و بخواهد تا 
تکنیک هایش را یاد بگیرد و خیلی هم کاری نداشته باشد که فرزندش و 
یا کسی را تربیت کند. اگر کسی این طوری باشد، خواه ناخواه به تمام 

افرادی که می بینند هم منتقل می شود.

امکان فکرکردن داشتم. فکر کنم 
و آزمون و خطا کنم و پیش بروم. 
بعدها دیدم که مطالب کارگاه ها و 
کتاب ها برایم تکراری هستند و من 
همان سال ها در همان فکرکردن ها 
دریافتشان کرده بودم. این یعنی 
مسیرهای هدایت به لطف پیامبر 
درونی، همواره هموار است. به هر 
حال به قول عین القضات همدانی، 

دل محل ارادت است.
یرش  پذ ر  چقد قع  ا و ر د لی  و
اشتباهات در اطرافیانی که بیشتر 
با آنها در ارتباط هستیم می تواند 
درست باشد؟ آیا باعث نمی شود 
که بهشان اجازه دهم متوجه 
اشتباهشان نشوند؟ برای این 
سؤال ها هم به کدها و نشانه هایی 
رسیده بودم. یک کد برمی گردد به 
اینکه من جایگاه خودم را با خدا 
اشتباه نگیرم. متأسفانه گاهی که 
خیلی مقدس می شویم، جایگاه 
خودمان را زیرپوستی با خدا عوض 
می کنیم. باید یادمان باشد که 
ارزیابی ما درباره اشتباهات آدم ها 
در دایره نیازهای ما در تعامل با 
آن فرد باشد و نه بیشتر. یعنی اگر 
نمی خواهیم با چیزی در پذیرش 
باشیم حواسمان باشد که داریم با 
خود خودمان انتخابش می کنیم، 
با نیازهایمان، برداشت هایمان، 
دریافت ها و ارزش های فردی و 

اجتماعی.
ما گاهی حواسمان نیست و فکر 
انتخاب خدا همین  می کنیم 
ین  ا سیب  آ  . ست ما ب  نتخا ا
حواس پرتی، تکبر زیادی است. این 

حس به صورت زیرپوستی و پنهان 
است و شاید بارها مرتکبش شویم. 
مثلاً چه وقت هایی فکر کردید که 
اگر خود خدا هم بود، این کار زشت 
را قبول نمی کرد؟ قصه های مرحوم 
آقاسیدمهدی قوام را شنیده اید؟ 
یک آخوندی بود که خودش را با 
خدا اشتباه نگرفته و خدا از مهرش 

در او فراوان قرار داده.
کد و نشانه دیگر هم برمی گشت 
به اینکه اگر نمی خواهم با کسی 
در پذیرش باشم، برای خودم و او، 
وضوح صادقانه بدهم که ماجرا را 
بداند. حتی اگر نسبت به اشتباهی 
در فرزندم این طور هستم، به 
فرزندم بگویم که چرا نسبت به 
این کار او پذیرش ندارم. وضوح و 
صداقت هم مهم است و هم سخت. 
گاهی خودم هم نمی دانستم که 
دقیقاً چرا پذیرش ندارم، آیا در لحظه 
عصبانی هستم؟ آیا مأیوس شده ام؟ 
چه چیزی دارد در من کار می کند؟ 
حتی گاهی باید انتخاب می کردم 
که چه اشتباهی را هرگز در روابطم 

؟ یرم نپذ
کد دیگر برای من هم این بود که 
طیفی از آدم ها برای ثبات و تعادل 
جامعه نیاز هستند. به تجربه هم 
دیده ام آدم هایی که در زندگی 
رنج های متنوع و بیشتری دیده اند، 
پذیرش بالاتری دارند. اینجا محققان 
برای افرادی که رنج کمی دیده اند، 
توصیه به خواندن رمان های خوب 
دارند. برای همین پیداکردن روایت 
و قصه اهمیت بسیاری پیدا می کند. 
علاوه بر درمان، روایتگری به ابزار 
اقتصادی مثلاً دیجیتال مارکتینگ 
تبدیل شده و از قدیم و تا امروز، 
ابزار مهم آموزش و تربیت است. 
چه با شکل ادبیات تعلیمی و چه با 
پاسخ به نیازهای کودک و نوجوان و 

لذت بردن.
سال ها پیش از دکتر گلزاری 
شنیدم که رمان در تربیت کودکان و 
نوجوانان خیلی مهم و اساسی است 
و می تواند در بزنگاه زندگی آینده، 

دست آنها را بگیرد.
غیر از خواندن رمان، به قول مادرم، 
رسیدگی به نیازمندان و کسانی که 
انواع مشکلات را دارند هم یک جور 
رنج خریدن است. رنج خریدنی که 
خیلی هم توصیه شده. چون قصه ها 
و رنجنامه هایی از زندگی های مختلف 
می شنویم و می بینیم که باعث 
می شود پذیرش، صبر و رواداری مان 
بیشتر بشود. منظورم فقط واریز 
پول به حساب نیازمندان نیست، 
پیداکردن و نزدیک شدن عملی به 
این آدم هاست. همچنین همسفره 
شدن، همدلی کردن یا پرستاری از 
آنها و شنیدن قصه هایشان هم کمک 

کننده است.
ابتدا پذیرش اشتباه خودم و دیگران، 
من را یاد دو چیز می انداخت. یکی 
جمله درجه یک رمان قیدار از 
امیرخانی که می گفت »پای آدم 
تک خطا می ایستم«. و دیگری هم 
آن شرلی، وقتی که ماریلا از او گلایه 
می کند که آنه تو خیلی اشتباه 
می کنی، کمی مکث می کند و 
می گوید »ولی ماریلا دقت کردی که 
من هر اشتباه را فقط یک بار انجام 
می دهم و دیگر تکرار نمی شود؟« 
و ماریلا خنده اش می گیرد که تو 
همیشه اشتباه جدیدی در دست و 

بالت داری.
  کبری آسوپار خبرنگار سیاسی 
می گوید: برای اینکه ببینیم باید چه 
کنیم تا در کنار هم بتوانیم با صلح و 
مدارا و آرامش زندگی کنیم، به نظرم 
ابتدا بیاییم نقطه مقابلش را ببینیم 
که چه اتفاقی افتاده تا ما به این 
نقطه مقابل رسیده ایم. مثل همان 
چیزی که اهل علم می گویند: تعرف 



 من جایگاه خودم 
را با خدا اشتباه 

نگیرم. متأسفانه 
گاهی که خیلی 

مقدس می شویم، 
جایگاه خودمان را 

زیرپوستی با خدا 
عوض می کنیم. 

باید یادمان باشد 
که ارزیابی ما درباره 

اشتباهات آدم ها در 
دایره نیازهای ما در 

تعامل با آن فرد باشد 
و نه بیشتر

  زندگی در کنار 
دیگران و حتی روابط 
خارجی یک ضرورت 

است ولی وقتی 
تبدیل به بستری 

برای رشد و پیشرفت 
می شود که آدم ها 

مهارت برقراری 
ارتباط سالم با 

یکدیگر را بلد باشند
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ما والدین 
تحصیلکرده، 

خودمان قادریم 
آموزش های 
ابتدایی را به 

کودکمان بدهیم. 
او از رفتن به مدرسه 

بی نیاز است و 
کنترل کامل بر 

کودک و زندگی اش 
داریم پس 

خیالمان راحت 
است و کمترین 
آسیب عاطفی و 

اجتماعی را خواهد 
دید

کودک با رفتن 
به مدرسه گام 

مهمی در برقراری 
ارتباط اجتماعی 

و عاطفی با 
همسالان و افرادی 

غیر از خانواده و 
آشنایانش برداشته 

است. از زیر نگاه 
کنترلگر خانواده 

خارج شده و 
خودش برای 

زمان هایی هرچند 
کوتاه، اقدام به 

تصمیم گیری و گاه 
حل مسأله می کند

کمی درباره آموزش درخانه یا هوم اسکولینگ
خودم   بهترین    معلمم

الهام اسماعیلی
نویسنده

هر روز مراجعانی در کتابخانه دارم که 
برایم از مدرسه می گویند. »نمی تونم 
فضای مدرسه و رفتارهای کادرش رو 
با پسرم تحمل کنم.« »چرا باید 
صبح زود بلند شه و بره سر صف 
وایسه.« »این درس ها و کتاب ها 
اصلاً به درد زندگی نمی خورند.« این 
جملات تنها بخشی از صحبت های 
مادرانی است که با اضطراب و 
نگرانی درباره آینده فرزندشان، 
خلاف جریان آموزشی کشور تصمیم 
گرفتند تا او را به مدرسه نفرستند. 
اسمش را هم گذاشته اند، آموزش 

در خانه.
دوران قرنطینه و شیوع کرونا هم 
به این مسأله دامن زد. والدین، 
خصوصاً مادرها تصمیم گرفتند، به 
یک باره تمام نقش های اجتماعی 
را برعهده بگیرند. خودشان با 
ایجاد نظم، برنامه ریزی آموزشی، 
اجتماعی و تربیتی فرزندشان را 
انجام دهند. مادر، معلم، ناظم، 
راننده، هماهنگ کننده و... باشند. 
فرزندشان فقط با خودش و افراد 
معدودی که انتخاب می کنند، در 
ارتباط باشد. می گویند: »ما با هم 
گردش می رویم و در تمام لحظات 
زندگی در حال آموزش و یادگیری 
هستیم.« به نظرم مگر زندگی جز 

این است.
زش  مو آ ل  حا ر  د ره  ا همو ما 
غیرمستقیم هستیم. از بدو تولد 
تا لحظه مرگ، فرق افراد با هم 
در این است که آیا نسبت به 
این آموزش آگاهی دارند یا نه؟! 
خانواده ای که فرزندش را به مدرسه 
نمی فرستد، مدام این نکته را به او 
یادآوری می کند که ما در هر کار و 
لحظه ای در حال آموزش هستیم و 
این تفاوت را با سایر دانش آموزان 
به او یادآور می شود. نکته مهم 
در ارتباط با این موج و تبی که در 
جامعه راه افتاده این است که: 
»ما والدین تحصیلکرده، خودمان 
قادریم آموزش های ابتدایی را به 
کودکمان بدهیم. او از رفتن به 
مدرسه بی نیاز است و کنترل کامل 
بر کودک و زندگی اش داریم پس 
خیالمان راحت است و کمترین 
آسیب عاطفی و اجتماعی را خواهد 

» . ید د
 اولین و مهم ترین نکته که شاید 
از آن غافل هستند این است که 
انسان موجودی اجتماعی است. 
رفتن به مهدکودک، پیش دبستان 
و خصوصاً مدرسه با قوانین خاص 
اجتماعی که برای کودک فراهم 
می کند. اولین مرحله  استقلال 
کودک از خانواده محسوب می شود. 
کودک با رفتن به مدرسه گام مهمی 
در برقراری ارتباط اجتماعی و عاطفی 
با همسالان و افرادی غیر از خانواده 
و آشنایانش برداشته است. از زیر 
نگاه کنترلگر خانواده خارج شده 
و خودش برای زمان هایی هرچند 
کوتاه، اقدام به تصمیم گیری و گاه 
حل مسأله می کند. این کودکان به 
اصطلاح »هوم اسکول« قرار است 
در این جامعه انسانی )چه ایران، 
چه خارج از کشور( زندگی کنند و 
اصل ابتدایی زندگی در محیط های 
مختلف اجتماعی، توانایی برقراری 
ارتباط با همنوعان خود است. 
اگر این مهارت اساسی زندگی را 

در دوران کودکی نیاموزد و ترس از 
برقراری ارتباط داشته باشد، در 
آینده نیز دچار مشکل خواهد شد. 
شاید سرخوردگی اجتماعی برای او 

ایجاد شود.
حضور در مدرسه و داشتن یک تجربه 
مشترک و گاه یکسانی از آموزش، 
در ایجاد یک خاطره جمعی برای 
یک نسل سهم به سزایی دارد و 
سهیم نبودن در این تجربه و نداشتن 
خاطره، با همنسلان، احتمال 
منزوی شدن را برای فرد در پی 
خواهد داشت. پس مهم ترین دلیل 
رفتن به مدرسه حضور در میان 
همسالان و یادگیری مهارت های 

ارتباطی و اجتماعی است.
دومین نکته عدم تسلط والدین به 
مفاهیم آموزشی استاندارد است. 
کتاب های درسی را قبول ندارند و 
می خواهند مفاهیم را با استفاده از 
ادبیات، قصه، روایت و کارهای عملی 
به کودک آموزش دهند. مگر والدین 
به شیوه های مختلف آموزشی آگاه 
هستند که می خواهند این مهم 
را بر عهده گیرند. یا آموزش در 
نظرشان امری پیش پا افتاده و قابل 
انجام توسط هر فرد است. با اینکه 
مدارس گاه ضعیف عمل می کنند 
و تعداد دانش آموزان زیاد است و 
معلم نمی تواند برای فرد به فرد 
آنها وقت بگذارد اما در سرفصل های 
آموزشی شان یک استانداردی 
تعریف شده که متناسب با آن 
تدریس می شود. نسبت به آموزش 
و پرورش انتقادهایی وجود دارد اما 
همین بودن از نبودنش بهتر است. 
محلی برای بروز توانایی های فرزند 
و مشاهده آن از سوی افرادی غیر از 
خانواده است. این امر در افزایش 
مهارت های روانشناختی کودک از 
جمله افزایش اعتماد به نفس اثر 
دارد. از طرفی هوم اسکول کردن 
یا تحت آموزش در خانه قرار دادن 
فرزند در محیطی اختصاصی، او را 
دچار یک ویژگی با عنوان خود 
مرکز پنداری می کند که اعتماد به 
نفس کاذب را او ایجاد کرده و برای 
خانواده و اطرافیان اثرات خوبی 
نخواهد داشت. او همواره گمان 
می کند که فرد خاصی است. همه 
در خدمت او برای رسیدن به آرزوها 
و اهدافش هستند و از هیچ تلاشی 
فروگذار نمی کنند. ممکن است در 
او خصلت پرتوقع بودن را ناخودآگاه 
به وجود آورده و برای والدین دردسر 

. د شو
انتخاب مسیر آموزشی فرزندتان، 
نیاز به بررسی از جنبه های مختلف، 
چون شغل والدین، روحیه و علایق 
کودک، محل سکونت و... دارد و 
مسأله ای نیست که آن را بر اساس 
جو انتقادی نسبت به آموزش و 
پرورش یا مدرسه ها تصمیم گرفت.

الأشیاء، بأضدادها؛ ضد و نقطه 
مقابل را بشناسیم تا این طرف 

دستمان بیاید.
واقعاً چرا صلح و آرامش و 

همزیستی مسالمت آمیز و 
آشتی جویانه بین آدم ها 
به هم می خورد؟ به هر 
حال آدم ها وقتی در کنار 
هم دارند زندگی می کنند، 

حتی اعضای یک خانواده 
که به هم علاقه مند هستند 

هم اختلافاتی با هم دارند، 
طبیعتاً نمی آیند به این اختلاف 
خیلی میدان دهند. برای این 
اصالت را بر این می گذارند که ما 
یک خانواده هستیم و قرار است 
در کنار هم با آرامش زندگی کنیم و 
موقعی این رابطه به دعوا و ناآرامی و 
جنگ می رسد که به این اختلافات 

میدان داده شود.
این البته یکی از این موارد است. 
بخش دیگرش دخالت هاست. ما به 
خودمان اجازه می دهیم که در مورد 
بقیه نظر دهیم و به آنها امر و نهی 
کنیم و بر مبنای سلیقه خودمان، 
افراد را مورد قضاوت قرار دهیم و 
قضاوت را هم به زبان بیاوریم و با 
همان قضاوت نادرستی که بر مبنای 
سلیقه خودمان انجام داده ایم، از 
آنها می خواهیم که چه کاری درست 
است و چه کاری نباید انجام دهند.
بخش دیگر هم به زیاده خواهی ها 
برمی گردد. خیلی از جنگ های دنیا 
در همان فضا بین کشورها و عرصه 
سیاسی هم به دلیل زیاده خواهی 
و طمع است. در فضای شخصی 
آدم ها، فضای دوستی، همکاری 
و جامعه باز هم این مورد پررنگ 
است. شما مثلاً به جدل ها و 
اختلاف هایی که در مسیر رانندگی 
کردن پیش می آید توجه کنید، 
واقعاً بیشترش به دلیل زیاده خواهی 
است. اگر هر کسی به آن چیزی که 
دارد قانع باشد و بداند که خارج از 
مسیر رانندگی کردن، خلاف قانون 
است و به مسیرش قانع باشد، 
خیلی از ناآرامی های جاده ای اتفاق 

نمی افتد.
کینه ورزی هم از علت های دیگر 
است که بلد نیستیم همدیگر را 
ببخشیم که باعث می شود مدام به 
دلخوری ها پر و بال دهیم تا راه بروز و 

ظهورش را هموار کنیم.
تنگ نظری ها هم دخیل هستند که 
نمی گذارد خوشی ها و خوبی های 
دیگران را ببینیم. ما باید از اینها 
عبور کنیم. در واقع می بینیم 
بیشتر آن چیزی که نام برده ایم، 
جزو ضعف های اخلاقی و رفتاری 
ماست. اگر اخلاق در زندگی درست 
شود، می توانیم در صلح و آرامش با 
همزیستی مسالمت آمیز زندگی کنیم.
وقتی که دشمنان می خواهند 
جامعه ای را تکذیب کنند، یکی 
از اصلی ترین کارهایی که انجام 
می دهند، انداختن اختلاف بین 
مردم است. چون حوزه کاری من 
سیاسی است، مثالی هم که می زنم 
سیاسی می شود اما یک واقعیت 
است. در مورد کارهای مسیح 
علی نژاد، شاید ظاهر و اولویت 

ذهن می رسد اولی که به 
این باشد که دارد با حجاب مبارزه 
می کند اما مدل کاری که در خیلی 
از کمپین هایش در پیش گرفته 
می شود، اختلاف انداختن بین 
مردم است. کاری که در کمپین 
دوربین ما اسلحه ما داشته، اینکه 
اگر من فرد بی حجابی هستم و 
یا معتقد به حجاب نیستم، فرد 
محجبه روبه روی من دشمن من 
است. خب این کارها کینه ورزی را 
تشدید می کند و باعث می شود 
که واقعاً همدیگر را دشمن ببینیم و 

ممکن است با هم بجنگیم.
صحبتی از حاج قاسم خیلی هم 
معروف است که دختر بی حجاب را 
هم دختر و فرزند خودمان بدانیم. 
یعنی اگر ما جامعه را مثل خانواده 
خودمان ببینیم، مطمئناً رفتار ما 
همراه با مدارا و محبت خواهد بود 
و فرقی نمی کند کدام سمت ماجرا 
ایستاده باشیم، با ادبیات خیرخواهی 
و آرام با هم برخورد خواهیم کرد. 
مثل یک خانواده که با خطای یک 
فرد، سعی می کند در اوج آرامش و 
خیرخواهی تعامل داشته باشد. در 

جامعه هم همین طور است.
شما وقتی در سفر خانوادگی با 
برادرها و خواهرها هستید، اگر 
ماشین برادرتان به ماشین تان 
بخورد، دعوایی به وجود نمی آورید. 
می گویید حواسش نبود، اجازه 
نمی دهید دیگران دخالت کنند، 
خودتان خیلی آرام و با همدلی 
مشکل را با هم حل می کنید و این 
اتفاق را درون خانواده می بینید. آن 
قدر مهر و علاقه تان زیاد هست که 
با خودتان می گویید ارزشش را ندارد 
به خاطرش کینه ورزی داشته باشیم 

یا زیر میز مهر و علاقه بزنیم.
در فضای جامعه هم نمی گویم 
که از حقوقمان بگذریم که حتی 
اسلام هم توصیه نمی کند اما باید 
با آرامش پیش ببریم، تشدیدش 
نکنیم، به خاطر جا پارک، جدل راه 

به  و  یم  ز ا نیند
آسیب های بزرگ 
و پیچیده تبدیلش 
نکنیم. با مدارا پیش برویم تا بلکه 
بتوانیم فضاهای دوستانه ای را بین 

خودمان شاهد باشیم.
به نظرم یک ملت برای اینکه 
قدرتمند باشد چاره ای ندارند جز 
اینکه همدیگر را دوست داشته 
باشند و مردم آن جامعه به هم 
علاقه مند باشند، هر چقدر کینه ها 
و دشمنی های بین شان بیشتر 
باشد و از فضای صلح و آرامش شان 
فاصله بگیرند، قدرتشان ضعیف تر 
می شود. خانواده ای را در نظر 
بگیرید که بین پدر و مادر و برادرها 
و خواهرها اختلاف باشد، طبیعتاً 
نمی توانند به لحظه های خوبی 
برسند و پیشرفتی داشته باشند.
   فاطمه علمدار؛ دکترای علوم 
اجتماعی از آموزش صلح به کودکان 
می گوید که توازن قدرت بین پدر 
و مادر مهم است. اینکه بچه ها 
ببینند پدر و مادر با هم گفت و گو 
می کنند و به نظر هم احترام 
می گذارند، اثر زیادی روی صلح بین 
خودشان دارد و اینکه خانواده ها 
باید بارها برای تصمیم گیری 
دگی  ا خانو ئل  مسا به  جع  ا ر
جلسات خانوادگی بگذارند تا 
بچه ها، صحبت کردن و اظهارنظر 
داشتن و شنیدن نظرات دیگران 
را یاد بگیرند. توصیه می شود که 
هفته ای یک بار هر خانواده، جلسه 
صمیمانه ای هم داشته باشند و 
راجع به اتفاق هایی که در هفته 
گذشته شاهد بودند صحبت کنند، 
از هم قدردانی داشته باشند و برای 
رفتارهایی که سبب ناراحتی شده 

هم راهکار پیدا کنند.
زندگی در کنار دیگران و حتی 
روابط خارجی یک ضرورت است 
ولی وقتی تبدیل به بستری برای 
رشد و پیشرفت می شود که آدم ها 
مهارت برقراری ارتباط سالم با 
یکدیگر را بلد باشند. یک سری از 
رفتارهای اخلاقی اگر به فرهنگ 
مردم تبدیل شود، امید به صلح 

افزایش می یابد.
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زندگی

خانه ما در یکی محلات خیلی قدیمی  شهر است. بچه که 
بودم، این محله و این کوچه برایم حکم بهشت را داشت. 
کوچه بن بست بود و کمی  پیچ در پیچ و این مسأله باعث 
می شد ماشین و موتور و آدم های غریبه وارد آن نمی شدند. 
انگار که با همه بچه های همسایه یک حیاط مشترک داشتیم 
که می توانستیم صبح تا شب بدون نگرانی در آن بازی کنیم. 
با گذر سال ها کم کم خانه های ویلایی و بزرگ محله جای خود 
را به آپارتمان های چند طبقه دادند و مدرسه ای که در انتهای 
کوچه بود نیز بازسازی شد. کوچه بن بست و دنج ما تبدیل 
شد به یک کوچه عریض و شلوغ که از دو طرف به خیابان راه 
داشت. سر و صدای ماشین ها و موتورها به یک طرف، حالا 
یک مسأله دیگر هم داشتیم؛ مدرسه بازسازی شده تبدیل شد 
به یک دبستان دو شیفت پسرانه، که سکوت و آرامش را برای 
همیشه در محله ما از بین برد. حالا دیگر 9 ماه از سال، روز ما 
با صدای ناظم مدرسه که سعی می کند بیشتر از 100 پسربچه ۷ 
تا 12 سال را به صف کند، شروع می شود و با صدای داد و فریاد 
بچه ها و ناظمی  که مدام در حال صدا زدن اسامی  بچه ها و تذکر 
دادن ا ست، ادامه پیدا می کند. هر روز صبح، خیل عظیم پدر و 
مادرها این بمب های انرژی را تحویل می دهند و با خوشحالی به 

سمت خانه ای می روند که حداقل 4 ساعت در سکوت و آرامش 
خواهد بود. البته که برای پدر و مادرهای شاغل این موضوع 
خیلی مهم نیست. این ساعت از روز، خانه محل فرمانروایی 

مادرهای خانه دار است.
مادر من خانه دار است. از صبح که بیدار می شود تا آخر شب، 
در حال انجام دادن کارهای مختلف خانه است. در طول این 
سال ها، خیلی کم دیده ام در طول روز استراحت کند و ساعتی 
را به خودش اختصاص دهد. وقتی که سنم کمتر بود، چندان 
متوجه این موضوع نبودم. بزرگتر که شدم و پای درددل هایش 
نشستم، فهمیدم که چقدر از شاغل نبودن ناراحت است. 
نه اینکه به کار کردن در بیرون از خانه علاقه مند باشد، بلکه 
احساس بی فایده بودن می کند. گمانم خیلی از خانم های 
خانه دار با این مشکل روبه رو باشند. در روزگار و جامعه ای 
که مصرف گرایی به یکی از اصول زندگی تبدیل شده است، 
ناخودآگاه ارزش کارها با میزان پول دریافتی در قبال آن سنجیده 
می شود. وقتی حرفی از قرارداد، ساعت کار مشخص و حقوق 
آخر ماه نباشد، ذهن انسان امروزی کاری را که انجام می دهد 
و در قبالش پولی دریافت نمی کند، بی اهمیت می شمارد. در 
حالی که همه ما می دانیم کارهای خانه چقدر وقت گیر و زیاد 
هستند، باز هم تصورمان این است که زنان خانه دار مدام در 

حال استراحت هستند.
در سال های اخیر، خیلی سعی کرده ام که مادرم را به انجام 

کارهایی غیر از کار خانه تشویق کنم. از خواندن کتاب و دیدن فیلم 
تا رفتن به کلاس زبان و باشگاه. مهم نیست چه کاری باشد، مهم 
اختصاص دادن ساعتی در روز به خودش و استراحت کردن است. 
در مادرهای خانه دار نسل جدید، این موضوع کمی  بیشتر و بهتر 
پذیرفته شده است؛ و چه زمانی بهتر از صبح های نیمه دوم سال؟ 
اگر شانس با شما یار باشد و همه بچه هایتان به سن مدرسه 
رفتن رسیده باشند، صبح های دلچسب پاییز و زمستان بهترین 
زمان برای استراحت، تجدید انرژی و تشکر از خودتان است. 
تشکر و قدردانی برای همه تلاش هایی که می کنید تا خانه به 
محلی آرام و دلچسب برای بقیه اعضای خانواده تبدیل شود. در 
این شماره، به بهانه بازگشایی مدارس، می خواهم چند فیلم در 
ژانرهای مختلف به مادرها معرفی کنم. صبح ها بچه هایتان را به 
مدرسه برسانید، یک ظرف میوه و تنقلات آماده کنید و خودتان را 
به یک سینمای خانگی و خصوصی دعوت کنید و از ساعت های 

تنهایی لذت ببرید. شما لایق این آرامش و استراحت هستید.

)8/5 :IMBD 2011-امتیاز-Intouchables( دست نیافتنی ها
دست نیافتنی ها، یکی از بهترین فیلم هایی است که تا به امروز 
دیده ام. غالباً فیلم هایی که در مورد افراد دارای معلولیت ساخته 
می شوند، در تلاش هستند تا اشک مخاطب را دربیاورند. در ذهن 
بیشتر ما، معلولیت مساوی است با  ترحم و دلسوزی. نقطه قوت 

این فیلم همین است. خبری از  ترحم و ناراحتی نیست.

 فیلیپ مرد ثروتمندی است که در اثر سقوط هنگام پرواز با چتر، 
از گردن به پایین فلج شده است و به دنبال یک پرستار برای او 
هستند. سمت دیگر داستان دریس است؛ مرد سیاه پوستی که 
بیکار است، سابقه زندان دارد، و علاقه ای هم به استخدام شدن 
ندارد. دریس فقط می خواهد نامه درخواست شغلش رد شود تا 
بتواند حقوق بیکاری بگیرد. ولی دریس یک فرق بزرگ با سایر 
کسانی که برای مصاحبه آمده اند، دارد؛ معلولیت فیلیپ برایش 
مهم نیست! و این شروع داستانی جذاب و تأثیرگذار است که 

قطعاً از دیدن آن لذت خواهید برد.

)8 :IMBD 2021- امتیاز-Coda( کدا
تا همین پنج-شش سال پیش، واژه کدا به گوشم نخورده بود. تا 
اینکه با کسی آشنا شدم که خودش کدا بود، یعنی فرزند شنوای 
خانواده ناشنوا. اوایل که با مهسا دوست شده بودم، سؤالات 
زیادی برایم پیش می آمد که تا آن روز به آنها فکر نکرده بودم. 
مثلاً اینکه افراد ناشنوا چطور متوجه می شوند کسی زنگ در را 
می زند؟ صبح ها بدون آلارم و زنگ ساعت چطور بیدار می شوند؟ 
اگر مشکلی برایشان پیش بیاید، چطور سایر افراد خانواده را خبر 
می کنند؟ و از همه مهم تر، در جامعه ای که تقریباً هیچ امکاناتی 
برای افراد ناشنوا در نظر گرفته نشده، چطور کارهای اداری خود 
را انجام می دهند؟ و این مسأله یکی از بزرگترین چالش ها و 
دغدغه های فرزندان شنوای خانواده های ناشنوا است؛ فرزندانی 

که نقش مترجم و دستیار را بازی می کنند.
فیلم کدا، اولین فیلمی  است که به خوبی به این موضوع 
پرداخته است. روبی دختر نوجوانی است که در خانواده ای 
ناشنوا متولد شده. علاقه روبی به موسیقی و استعداد او در این 
زمینه و عدم درک خانواده اش از این موضوع، به خوبی مشکلات 
خانواده های ناشنوا در جامعه و چالش های فرزندان شنوای آنها 

را نشان می دهد.

)7.7 :IMBD 2022- امتیاز-The Whale( نهنگ
برندان فاستر، برنده جایزه بهترین بازیگر مرد در مراسم اسکار 
2023، با بازی بی نظیرش در فیلم نهنگ قطعاً شما را مجذوب 
خود می کند. چارلی، استاد ادبیات گوشه گیری است که به دلیل 
چاقی بیش از حد از روبه رو شدن با مردم امتناع می کند. حتی 
در کلاس های آنلاینش وب کم را خاموش می کند تا شاگردها او 
را نبینند. تنها کسی که به خانه اش می آید، دوست و پرستارش 
لیز است که نگران سلامتی اوست. چارلی در تلاش است تا با 
دختر نوجوان خود الی، که هشت سال است او را ندیده، ارتباط 
برقرار کند، حتی اگر این تلاش منجر به مرگ او بشود. داستان 
جذاب و نگاه جدید به افسردگی و چاقی، بازی بی نظیر برندان 
فاستر و  هانگ چائو، نورپردازی و فیلمبرداری خارق العاده فیلم 
 آن را به یک انتخاب عالی برای گذراندن یک صبح پاییزی 

تبدیل می کند.

 Everything, Everywhere, At a( همه چیز، همه جا، به یکباره
)7/8 :IMBD 2022- امتیاز-once

با دیدن فیلم برنده جایزه بهترین فیلم در مراسم اسکار 2023، 
شما وارد یک دنیای جادویی می شوید. اوِلین، زن چینی که 
سال ها پیش همراه همسرش ویموند به امریکا مهاجرت کرده 
و یک خشکشویی را اداره می کند، با پدیده عجیبی مواجه 
می شود: دنیاهای موازی. در این فیلم کمدی-درام بی نظیر، 
کارگردان به خوبی به مسائل مهمی  مانند شکاف بین نسلی، 
افسردگی، بیش فعالی و هویت آسیایی-امریکایی پرداخته و در دل 
سکانس های اکشن و کمدی، پیام هایش را به مخاطب منتقل 
می کند. در حالی که رابطه اوِلین و ویموند در جهان های موازی 
در حال تغییر است، این دختر آنها جوی است که ثابت می کند 
کلید اصلی است. جوی نشان دهنده شکاف نسلی رو به رشد 
است. جوی، سنگینی روابط شکست خورده مادر و پدربزرگش 
و ناامیدی از رؤیای دست نیافتنی امریکایی را به دوش می کشد. 
او برای مادرش به همان اندازه که امریکا در بدو ورود غریبه بود، 
عجیب و غریب است. بی هدفی او ناامیدی بزرگ اوِلین است 
زیرا اوِلین فداکاری های زیادی انجام داده است تا جوی گزینه های 
بیشتری نسبت به او در زندگی داشته باشد. این فشار و انتظارات 
اوِلین از دخترش، منجر به شکاف بزرگی بین آنها شده است. 
پیشنهاد می کنم حتماً این فیلم را ببینید و از دیدن یک مادر 

کونگ فوکار با پیراهن گل گلی لذت ببرید.

روایت های نو

من هم دختر آرش کماندارم

از مامان خداحافظی می کنم، کوله پشتی نوام را روی شانه هایم می اندازم 
و از ماشین پیاده می شوم. وارد حیاط که می شوم، خانم مدیر از روی سکو 
مشغول حرف زدن با ما کلاس هفتمی هاست و ورودمان به دوره متوسطه 

را خوشامد می گوید. انگار کمی دیر رسیدم.
صف ها را می شمارم و در هفتمین صف می ایستم. من در کلاس ۷/۷ 
افتاده ام. امیدوارم با این هفت ها شانس بیاورم. روی نقطه ای از صف 

که نصیبم شده می ایستم.
نفر جلویی ام مشغول نظر دادن و شکایت از مدیر است و به رفیقش که 
کنارش ایستاده و صف را رعایت نکرده می گوید: )تمومش کن دیگه! 
پامون درد گرفت.( رفیق دختر، با چشم هایش به من اشاره می کند. 

دختر، به سمت من برمی گردد و نیم ثانیه ای نگاهم می کند.
بعد، جفت شان ساکت می شوند و فقط هرازچند گاهی درگوشی چیزی 
می گویند. چند ماه بعد، در طول سال تحصیلی از دختری که پایش درد 
گرفته بود شنیدم که: »تو چون چادر سر می کردی ما فکر می کردیم 

پادو مدیری و می ری پیشش گزارش ما رو می دی.«
در جوابش فقط خندیدم. نگفتم که آن روز، روز اول مدرسه، چقدر دلم 
شکست. نگفتم که چقدر نگاه او و رفیقش برایم آزاردهنده بود. نگفتم 
که هر بار که به کلاس وارد می شدم بقیه صحبت شان را قطع می کردند. 

چرا؟ به خاطر نوع پوششم؟ به خاطر مسلمان بودنم؟
این تازه وضع منی است که در خاورمیانه و در کشوری زندگی می کنم که 
اکثر مردمانش مسلمان هستند. پس آنهایی که در اروپا و امریکا مسلمان 

می شوند چه می کشند؟
نه... باید به خودم بیایم. مگر چه شده است حالا؟ چهار تا نگاه چپ 
چپ که تأثیری روی من نمی گذارد. تقصیر آن بچه ها هم نیست. دلم 
برایشان می سوزد. دلم برای هر کسی که به جای خدا به خلق خدا 
تکیه می کند می سوزد. دعا می کنم که هیچوقت جزوی از آنان نباشم .
دلم برای وطنم می سوزد. برای اینکه مردمش جبهه کشی کرده اند و نه 
فقط مسلمان بودن، که ایرانی بودن را هم از یاد برده اند. دلم می سوزد 

که نمی توانیم یکدیگر را بپذیریم.
کاش بشود در بلندگویی که صدایش به همه کشور می رسد، فریاد بکشم 
که: آهای! مردم. ما فرزندان همان مردی هستیم که جانش را در تیر 
ریخت تا تورانیان خاکمان را نگیرند. اصلاً چرا راه دور برویم، ما فرزندان 
همان مردانی هستیم که هشت سال تمام در گرما و سرما جنگیدند تا 
بعثی ها پایشان را از گلیم شان درازتر نکنند. پس غیرت تان چه شد؟ 

همبستگی تان چه شد؟
ما همگی ایرانی هستیم. سنی و شیعه. مسلمان و مسیحی. فرقی 

نمی کند که از کدام نقطه، با کدام فرهنگ و با کدام لهجه.
اهمیتی ندارد که دو سه نفر در مدرسه با من محجبه زاویه بگیرند. 
اهمیتی ندارد که بقیه تصور کنند در دفتر مدیر و معلم پرورشی، برای 
خودم صندلی اختصاصی دارم. تنها چیزی که اهمیت دارد، این است 
که آنها هموطنان من هستند. جملاتی که گاهاً به زبان می آورند، اثر 
تنشی  است که در جامعه هست و می دانم که ته قلبشان هیچ چیز 
نیست. می دانم که آنها هم فقط نیاز دارند که شنیده شوند تا بتوانند 
رشد کنند. نیاز دارند یک نفر به سؤالات و شبهات شان پاسخ دهد. ای 

کاش همه مان آن یک نفر را داشته باشیم.
 

ریحانه وثوقی
نویسنده نوقلم

در جوابش فقط خندیدم. نگفتم که آن روز، روز اول 
مدرسه، چقدر دلم شکست. نگفتم که چقدر نگاه او و 

رفیقش برایم آزاردهنده بود. نگفتم که هر بار که به کلاس 
وارد می شدم بقیه صحبت شان را قطع می کردند. چرا؟ به 

خاطر نوع پوششم؟

پیشنهاد فیلم برای مادرهایی که بچه مدرسه ای دارند

                  مهر ماهسینما    تک  نفره   از اول
نوشین تقیلی

نویسنده
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زندگی در خرده فرهنگی به نام »اربعین«
پیش از اینکه درباره اربعین بخواهم حرف بزنم، می خواهم 
خیلی کوتاه درباره خرده فرهنگ بگویم. این مفهوم متعلق 
به علم »انسان شناسی« است و ارزش ها و هنجارهای متفاوت 
با ارزش ها و هنجارهای گروه اکثریت در یک جامعه است که 
یک گروه از یک جامعه آن را دارند. شاید بعد از این تعریف از 
»خرده فرهنگ« برایتان این سؤال پیش بیاید که چرا و چطور 
می توان اربعین را یک خرده فرهنگ نامید؟! آن هم وقتی تمام 
مردم جهان با ارزش ها و هنجارهای مختلف از کشورهای 
مختلف در آن حضور دارند. پاسخ به این سؤال با کمک 
»سبک زندگی« ممکن می شود. هرکدام از ما با ویژگی های 
مختلف فرهنگی، جنسیتی، تحصیلی و غیره، در یک بازه زمانی از 
یک سال، انتخاب می کنیم که به سفر اربعین برویم؛ سفری که 
مختصات ویژه و خاص خود را دارد و عملاً بخشی از عمر و زندگی 

ما در آن سفر خواهد بود.

چطور اربعین یک خرده فرهنگ شد؟
اینکه چرا سبک زندگی را عامل خرده فرهنگ شدن اربعین 
می دانم، دقیقاً به همین علت برمی گردد که به واسطه یکی 
از ابعاد سبک زندگی در پدیده پیاده روی و سفر اربعین، دیگر 
ابعاد سبک زندگی تغییر کرده و در مسیر همان بعد اصلی قرار 
می گیرند که اتفاقاً در تجانس با فرهنگ است؛ دین و دینداری. 
دینداری، علاقه و دلبستگی به اهل بیت)ع( و در مرکز آنها 
حضرت اباعبدالله الحسین)ع(، انتخاب افراد مسلمان را در 
ابعاد مختلف سبک زندگی تغییر داد.  در یک بازه زمانی خاص 
تمام برنامه های زندگی مانند کار، تحصیل، خانواده، همسر، 
فرزندان و غیره معطوف به سفر اربعین می شود. خوراک، 
پوشش، مصرف، استفاده از رسانه ها، بهداشت و نظافت 
شخصی، هویت ملی و دینی، خواب و بیداری، فراغت و تفریح 
همگی در این سفر تعریف و مختصات متفاوتی به خود می گیرد 
که در عین حال برای تمام افرادی که انتخاب کرده اند راهی این 
سفر بشوند، پذیرفته شده است.  در این خرده فرهنگ که افراد 
را با فرهنگ، زبان،  نژاد و جنسیت مختلف از تمام جهان دور 
خود جمع می کند، فقط یک محور وجود دارد و آن محبت به 
اهل بیت)ع(، راه حق و اباعبدالله ا لحسین علیه السلام است. 
محبت، خلوص و امنیت، سه عنصر اصلی این خرده فرهنگ 
هستند. این سه عنصر باعث می شوند که آدم ها به دور از تمام 
لحظات زندگی، رفتار، اخلاق و عادات مختلفی که در زندگی 

روزمره دارند، راهی این سفر شوند.

سبک زندگی، رسانه و خرده فرهنگ جهانی »اربعین«
غ از سفر  در تبدیل سفر اربعین به یک خرده فرهنگ که فار
بودن، برای بسیاری مانند تکلیف است و برای بسیاری دیگر، 
یک سفر زیارتی، رسانه اثرگذاری مهمی داشته است. رسانه های 
ارتباط جمعی توده مانند رادیو و تلویزیون با برنامه های خود 
در طول سال و همچنین در ماه محرم و همچنین رسانه ها و 
شبکه های اجتماعی با تبلیغات مختلف فردی در حوزه انتقال 
تجارب برای این سفر، همگی به خلق این خرده فرهنگ 
کمک کردند. نمایش تصویر زائرانی که از کشورهای مختلف 
راهی این سفر شدند، مستندهای مختلفی که مشخصاً 
درباره این سفر ساخته شده اند، مصرف خوراک و پوششی 
که در آنلاین شاپ ها برای سفر اربعین تبلیغ می شوند، 

همگی به واسطه این خرده فرهنگ شکل  گرفته و آن را نیز 
تقویت می کنند. هشتگ های مختلفی چون »حب الحسین 
یجمعنا«، »شب جمعه است هوایت نکنم می میرم« و محتواهای 
تولیدشده شخصی و عمومی کاربران درباره سفر اربعین از دیگر 
نمودهای رسانه ای هستند که روی انتخاب افراد برای تصمیم 

گرفتن و رفتن به این سفر، تأثیر داشته اند.

وقتی ایستگاه های صلواتی موکب شدند، زندگی هم 
اربعین شد

مفهوم »موکب« وقتی عمومیت پیدا کرد و جایگزین »ایستگاه 
صلواتی« شد، اگرچه از طرفی یک رویکرد مثبت برای این سفر 
خلق کرد، به این معنا که امکانات و فضایی امن و راحت و 
رایگان در طول مسیر برای زائران فراهم است، آنقدر که امسال 
یکی از کاربران توئیتر نوشته بود: من این سال ها با یک بچه، 
با دو بچه، با دوبچه و یک درراهی، راهی سفر اربعین شده ام و 
امسال هم با سه بچه می خواهم به سفر اربعین بروم اما یک 
رویکرد منفی نیز ایجاد کرد که در سال های اخیر، بسیاری از 
زائران فراموش کردند که این موکب همان »ایستگاه صلواتی« 
است. بدون توقع، بدون اتلاف وقت و بدون ایجاد زحمت 
بیشتر برای موکب داران، در مسیر سفرشان از موکب ها 
استفاده کنند. هرچند همین موکب داری از طرف دیگر یک 
میل و شاید حسرت بزرگ مثبت در زائران هرساله هم ایجاد 
کرد که ای کاش ما هم موکب داشتیم و در راه اباعبدالله)ع( به 
زائران کمک می کردیم. تمام این ارزش ها، نگرش ها و تبعات 
مثبت و منفی حاصل از مفهوم »موکب« به دلیل بازه زمانی 
قابل توجه )موکب ها اغلب دوماه تمام در حال خدمت رسانی 
به زائران هستند(، باعث می شود به این نتیجه رسید که اربعین 
دیگر فقط یک سفر و موکب و فقط یک ایستگاه نیست، بلکه 
خرده فرهنگی است که زندگی در آن جریان دارد؛ چیزی که 
یکی از مداح ها درباره آن چنین مدح کرده است: »مسیر خوب 

زندگی، مسیر اربعینه«.

اربعین و خلق تصویر واقعی از دین
یکی از اتفاقاتی که خرده فرهنگ شدن اربعین بر شکل گیری و 
گسترش آن اثر داشت، رسیدن به یک باور هویتی جمعی درباره 
گردهمایی های دینی مانند »میهمانی 10 کیلومتری غدیر« بود. 
شکل گیری این تصور ذهنی که برای اعیاد و رویدادهای مختلف 
دینی می توان یک برنامه دسته جمعی گسترده و با کمک خود 
مردم ایجاد کرد، چیزی بود که پیش  از این خیلی ممکن دیده 
نمی شد اما گسترده شدن سفر اربعین و تبدیل شدن آن به 
یک خرده فرهنگ، در بعد سبک زندگی ابعاد مفاهیم فراغتی 
جدید را اضافه کرد. شادمانی های جمعی، عزاداری های جمعی، 
مراسم مختلف جمعی برای نکوداشت یا پاسداشت یک واقعه، 
همه بر مبنای باور جمعی اربعین شکل گرفت که اتفاقاً به مذاق 
نسل جدید خوش آمد. کودکان و نوجوانان در کنار خانواده و 
غ از تجربه یک امر  دوستان در این جشن ها شرکت کرده و فار
فراغتی جمعی، در لایه های زیرین شناختی تصورات واقعی 
مطلوبی از دین، زندگی و حضور جمعی در ذهن آنها شکل 
گرفت. همچنین در ایجاد اعتمادبه نفس آنان درباره هویت 
ملی و دینی شان مؤثر شد؛ به طوری که در بسیاری از مراسم 
مذهبی جشن آنها را در حال خدمت رسانی، شعرخوانی و دیگر 

فعالیت ها می بینیم.

عطیه عیار
نویسنده

با شروع مدارس فصل سفر هم تمام می شود. اما گردشگری و گردشگربودن هیچ 
وقت تمام نمی شود. گردشگری فقط این نیست که مقصدی را انتخاب کنید، بار و 
بنه سفر را ببندید، بنشینید توی ماشین یا قطار یا هواپیما و به خانه ای اجاره  شده یا 
هتل بروید و بعد چند روز برگردید. این فقط یکی از انواع و اشکال گردشگری است. 
در واقع هر بار که شما از خانه بیرون می روید می توانید آن را تبدیل به گردش 
کنید. تنها ملزومات این گردش هم کمی وقت آزاد، مقداری حوصله، دو چشم 
بینا، دو گوش شنوا و یک بینی آماده است. این گردشگری بهترین راه وقت گذرانی 

با فرزندانتان در همه فصول سال است.
 

کجا برویم؟
هر جایی در محله و شهرتان می تواند در این طرح گردشگری تفریحی و آموزشی 
به کار بیاید. توشه راه سبکی متناسب با سن و سال فرزندتان بردارید، مثلاً یک 
بطری آب و یک خوراکی کوچک. حواستان به وضعیت آب و هوا هم باشد تا بتوانید 
تجهیزات احتمالی مناسب را همراه داشته باشید. حالا دست بچه یا بچه ها را 

بگیرید و دل به دریا کوچه و خیابان بزنید!
می توانید از قبل برنامه ریزی کنید که کجا بروید یا بداهه مقصدی را انتخاب کنید. 
بوستان های مختلف، پارک بازی، یک زمین خاکی، خانه های قدیمی، مغازه های 
محل، پاساژ ها یا هر جای دیگری بالقوه قابلیت این را دارد که یک سفر هیجان انگیز 
و اکتشافی را با بچه ها تجربه کنید. مثلاً می خواهید به پارک محل بروید. بسته به 
شرایط پارک می شود خاک بازی، آب بازی یا گل بازی کرد. برای این کارها احتیاج 
به تجهیزات خاصی هم نیست. قاشق های یکبار مصرف، بیلچه های پلاستیکی یا 
فلزی، لگن و سبدهای پلاستیکی کوچک، کاسه های فلزی یا پلاستیکی یا ملامین 
می تواند ساعت ها مشغولتان کند. در بیشتر موارد ذهن باز و خلاق بچه ها، خود 

وظیفه راهنما را به عهده می گیرد و شما کافی است همراه و مراقب آنها باشید.
می توانید لانه مورچه پیدا کنید یا درباره سن درخت ها حدس بزنید؛ حتی در صورت 
برنامه ریزی، می توانید از روی یک نقشه ساختگی دنبال گنج هم بگردید. آتش 
درست کردن، ساختن ذره بین برای دیدن حشره های ریز، جمع کردن برگ های 
رنگی و کاردستی درست کردن با آنها هم از دیگر هدف هایی است که می توان به 
این بهانه از خانه بیرون رفت. اگر در محله  تان خانه ها یا ساختمان های قدیمی 
هست، می توانید نقبی به تاریخ بزنید و درباره زمان ساخت آن خانه با هم صحبت 
کنید. به مصالح مورد استفاده آن بنا توجه کنید. آجر، سنگ، چوب، شکل سقف، 
نحوه عایق بندی، شکل پنجره ها هر کدام دلیلی برای تعریف و گفت و گو و حتی 
خیال پردازی است. به علاوه، خانه های قدیمی نشانه های هویتی و فرهنگی ما 

هستند و پلی برای اتصال بچه ها با این گذشته.
می توانید یک روز را به گردشگری مشاغل اختصاص دهید. مغازه ای را انتخاب کنید 
و به سبک کار، نوع خدمات یا کالایی که می فروشد توجه کنید. اگر شغلی قدیمی 
باشد و از همین رهگذر به گذشته هم بروید که چه بهتر! مثلاً در محله تان یک  
مغازه نجاری است. در صورت رضایت آقا یا خانم نجار، بچه ها شاید بتوانند با چوب 

کمی کار کنند و چیزی هم بسازند.
 فراموش نکنید که هدف اول ما از این گردشگری چه در صورت سفر به شهری 
دیگر و چه محله گردی، لذت بردن و تمدد فکر و اعصاب است. قرار است خوش 
بگذرانیم. حرص الکی نخوریم. ما صبوری، همراهی و همدلی با بچه ها را تمرین 
می کنیم. البته که وقتی بچه ها خاک بازی یا آب بازی می کنند، باید فقط لبخند 

زد و آن دندان ساییدن های مادرانه یا پدرانه را پنهان کرد!
بچه ها هم همزمان با تفریح، ناخواسته کلی نکته و اطلاعات جدید یاد می گیرند. 
با طبیعت دوست می شوند و علوم تجربی را واقعاً تجربه می کنند. به ارزش 
تجربیات گذشتگان خود پی می برند و از تأثیر تاریخ و جغرافیا بر شئون زندگی 
خبردار می شوند. این مصداق واقعی »گردش در زمین و دیدن عاقبت گذشتگان« 
و »طلب کردن علم حتی در چین« است. و حاصل 
این گشت و گذارها چه چیزی 
است جز دستیابی کودکان 

به مهارت خردورزی؟

بچه ها هم 
همزمان با تفریح، 

ناخواسته کلی نکته 
و اطلاعات جدید 

یاد می گیرند. با 
طبیعت دوست 

می شوند و علوم 
تجربی را واقعاً 

تجربه می کنند. 
به ارزش تجربیات 

گذشتگان خود پی 
می برند و از تأثیر 
تاریخ و جغرافیا 
بر شئون زندگی 

خبردار می شوند

رسانه های ارتباط 
جمعی توده مانند 

رادیو و تلویزیون 
با برنامه های 
خود در طول 

سال و همچنین 
در ماه محرم و 

همچنین رسانه ها 
و شبکه های 
اجتماعی با 

تبلیغات مختلف 
فردی در حوزه 
انتقال تجارب 

برای سفر اربعین، 
همگی در خلق 

این خرده فرهنگ 
کمک کردند

گردشگری در فصل مدرسه

بـِـــــگَـــــــــــــرد                         و  بخِـــــــــــــــردَ
خلق خرده فرهنگی به نام »اربعین«خلق خرده فرهنگی به نام »اربعین«

قدم قدم  تا قلب قدم قدم  تا قلب 
فرهنگ    ایرانیفرهنگ    ایرانی

درباره ابعاد مختلف سبک زندگی و اینکه هرکدام چطور می توانند در زندگی ما دیده شوند و ما را نشان دهند، با هم حرف زدیم اما وقت هایی 
هم هست که این ابعاد یکدیگر را نیز تقویت یا تضعیف کنند و از هم اثر بگیرند. مثلاً اگر دین شما اسلام باشد و شما آدم دینداری باشید، 
»ازدواج« )که انتخاب آن یکی از ابعاد سبک زندگی است( برای شما یک امر مهم خواهد بود. یا اگر هویت ملی برای شما اهمیت داشته باشد، 
تلاش می کنید که ادبیات و گفتارتان به زبان فارسی نزدیک باشد، یا از محصولات تولیدات داخلی بیشتر استفاده کنید. بنابراین بعُدی از سبک 
زندگی ابعاد دیگر سبک زندگی شما را تعریف کرده یا تغییر می دهد. در این اتفاق، یعنی ترکیب ابعاد با هم، ممکن است پدیده های جدیدی 
مانند »خرده فرهنگ« به وجود بیاید که به طور همزمان و منسجم یک تصویر هویتی از شما ارائه دهد. یعنی با قرار گرفتن در آن خرده فرهنگ، 

ابعاد مختلفی از سبک زندگی شما تعریف شده و در نسبت با یکدیگر قرار می گیرند و شما را نشان می دهند.
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هرآنچه که در رابطه با  سبک زندگی می خواهید بدانید

زندگی

همین چند روز پیش بود که در یکی از پیام رسان های وطنی 
وقتی می خواستم نام کسی را بیابم چشمم به عکس نمایه 
)بخوانید پروفایل( یکی از دوستان قدیمی ام افتاد. با تعجب 
دیدم که در میان تعداد زیادی دختربچه کوچک ایستاده و بنری 
هم از خداحافظی پایان سال تحصیلی پشت سرشان نصب 
شده. مابین اطلاعات ذهنم هر چقدر دنبال سابقه علمی و 
تحصیلی او گشتم ردی از معلمی نیافتم. دوستم دختری پر 
جنب وجوش، خانه دار، مادری موفق و عاشق کاشت گیاه و 
آشپزی بود. خانه اش گلخانه ای را می مانست که توسط یک 
باغبان چیره دست اداره می شود. همان موقع برخط بود )شما 
بخوانید آنلاین( پیام سلام و احوالپرسی دادم و زود جواب داد. 
بعد از تعارفات معمول گفتم فلانی چه عکس نمایه )بخوانید 
پروفایل( جالبی داری. در کمال تعجب گفت: »شاگردای 
پارسالم هستن. دلم براشون تنگ شده بود، نزدیک سال 
تحصیلی دوباره خواستم یادشون کنم« پرسیدم: »معلم شدی؟«

گفت: »بله آن قدر که رفتم مدرسه دخترم و اومدم. به جای 
معلم های غایب مراقب بچه ها بودم و در فعالیت ها مشارکت 
کردم، اول رئیس انجمن اولیا ومربیان شدم و بعد به پیشنهاد 
مدیر در چند کلاس آموزش معلمی شرکت کردم و الان هم 

کلاس مستقل دارم.«
از قدیم هم می دانستم که مدارس از والدینی که مشارکت 
خوبی در فعالیت ها دارند برای مباحث فوق برنامه کمک 
می گیرند، اما نمی دانستم تا سرحد معلم شدن پیش می روند.

آیا حد تعاملی برای ارتباط والدین با مدارس وجود ندارد؟
یک والد تا چه حد اجازه دخالت در امور مدرسه را دارد؟

دانستن پاسخ این دو سؤال مهم می تواند مرز میان تعامل اولیا 
و مدرسه را طی سال تحصیلی مشخص کند، تا جایی که با چند 
پرسش و پاسخ دیگر، حد درخواست مجتمع های آموزشی از 
مادر و پدرها برای مشارکت در امور مراکز و بالعکس به صورت 

ملموسی قابل تشخیص خواهد بود.
خانه و مدرسه در انجام وظایف تربیتی مکمل یکدیگرند. خانه، 

مدرسه اول فرزند و مدرسه، خانه دوم اوست و اگر این دو نهاد 
روش ها و برنامه های هماهنگ نداشته باشند، در روند رشد 
کودک اختلال و تا برهم زدن آرامش دوران جوانی هم پیش 
خواهند رفت. بین روش ها و منش های خانه و مدرسه باید 
همسویی و تشابه وجود داشته باشد و یکی از این دو کانون، کار 
دیگری را خنثی نکند، بلکه به عنوان دو جریان همدل و مکمل 
عمل کنند. مدرسه باید پیشاهنگ ارتباط با خانه باشد و با 
روش های گوناگون اسباب مشارکت فکری اولیا را در امر تعلیم  

وتربیت فرزندانشان فراهم کند.
والدین وظیفه دارند به طور مرتب با مدرسه ارتباط داشته و 
با کسب اطلاعات کافی از وضع درس و اخلاقی دانش آموزان 

تصمیم معقولی برای مشارکت در تربیت اتخاذ کنند.
در این  بین به سه نکته اساسی در ارتباط با مدرسه باید دقت 

: کرد
1- حفظ آرامش را به عنوان یک اصل به خاطر داشته باشید.

گاهی ممکن است پدر و مادر با مشاهده ضعف درسی در 
دانش آموز یا ناآرامی هایی که خصوصاً در دوره ابتدایی بیشتر 

اتفاق می افتد، احساساتی شوند و به صورت خشن و 
برافروخته با اولیای مدرسه برخورد کنند. قطعاً چنین 
حالتی مخل برقراری ارتباط مؤثر با مسئولان مدرسه 

خواهد بود. آنچه انسان از آرامش به دست می آورد، از 
خشونت عاید او نمی شود.

2- با مدرسه ارتباط مستمر داشته باشید 
اما نه هر روز.

معنای استمرار این نیست که هر 
روز سری به مدرسه بزنید، بلکه 
لازم است به طور مرتب در منزل 
به وضع درسی و رفتاری فرزند 

خود رسیدگی کنید و طبق اطلاعات 
به دست آمده، با مدرسه ارتباط برقرار 

نمایید. حد و تعداد دفعات حضور در مدرسه 
را نحوه و میزان رسیدگی به وضع دانش آموزان 

معلوم می کند. گاهی معلم جلساتی را در 
زمان های مختلف تشکیل می دهد و از 
والدین دعوت به عمل می آورد. حضور 

مرتب در این جلسات ضروری است و به هماهنگی اولیا 
ومربیان کمک می کند. در دنیای الکترونیک امروز معمولاً 
گروه های ارتباط والدین با معلم در پیام رسان ها تشکیل 
می شود که ضروری است اولیا هر روز آن جمع مجازی را بررسی 
کرده و طبق خواسته های معلم اهداف درسی را در خانه با 

دانش آموز دنبال کنند.
3- در مدرسه ولی باشید، کارفرما نه.

والدین باید در مدرسه به عنوان ولی حضور پیدا کنند نه 
به عنوان فردی که در یک جای خاص مسئولیت دارد. اگر 
پدر یا مادر دانش آموز در وزارتخانه یا سازمانی، مسئولیت 
اجرایی سطح بالایی دارند و در آنجا به عنوان رئیس ایفای 
نقش می کنند و به تناسب مسئولیت، گاهی امر و نهی هم 
 می کنند، نباید با همان شاکله و با همان انتظارات و تصورات 

وارد مدرسه شوند.
 

سه نکته اساسی در ارتباط والدین و مدرسهسه نکته اساسی در ارتباط والدین و مدرسه

والدین، کارفرمای مدرسه نیستندوالدین، کارفرمای مدرسه نیستند
والدین وظیفه دارند 

به طور مرتب با 
مدرسه ارتباط داشته 

و با کسب اطلاعات 
کافی از وضع درس و 

اخلاقی دانش آموزان 
تصمیم معقولی برای 

مشارکت در تربیت 
اتخاذ کنند.

خانه و مدرسه در 
انجام وظایف تربیتی 

مکمل یکدیگرند. 
خانه، مدرسه اول 

فرزند و مدرسه، خانه 
دوم اوست و اگر این 

دو نهاد روش ها و 
برنامه های هماهنگ 

نداشته باشند، در روند 
رشد کودک اختلال 

و تا برهم زدن آرامش 
دوران جوانی هم پیش 

خواهند رفت

الناز موسوی یکتا
نویسنده
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آموزش کیک یزدی برای تغذیه مدرسهآموزش کیک یزدی برای تغذیه مدرسه

 )Back To School Recipes(دستورات شروع مدرسه
دستوراتی هستند که ساده، سریع و متناسب با ذائقه کودکان 
طراحی می شوند، برای پخت نیازی به مهارت و ابزار خاص ندارند 
و برای صبحانه، تغذیه زنگ تفریح یا عصرانه بچه ها قابل سرو 
هستند. دستورهایی مثل کیک یزدی، کیک صبحانه، کاپ کیک 
وانیلی، مافین سیب و پرتقال، گرانولابار و کوکی شکلات چیپسی 
از گزینه های محبوبِ دستورات شروع سال تحصیلی هستند که 

می توانید برای فرزندان عزیزتان آماده کنید.
امروز تصمیم دارم در همین راستا آموزش کیک یزدی را در کنار 
همدیگر مشاهده کنیم. دستوری بسیار ساده، خوشمزه و سریع که 
مواد اولیه در دسترسی هم دارد. برای کیک یزدی دستورهای بسیار 
متفاوتی وجود دارد که وجود گلاب، جوش شیرین و نمک میوه در 
مواد اولیه  این تنوع را ایجاد می کنند، اما دستوری که امروز و برای 
تغذیه بچه ها در اختیارتان قرار می دهم بدون استفاده از جوش 
شیرین و نمک میوه، کیکی گنبدی، ترک دار و خوش طعم به ما 
می دهد و با خیال راحت از جهت سالم بودن می توانید آن را برای 

تغذیه مدرسه بچه ها آماده کنید.
پس امروز با من همراه باشید تا در کنار هم طرز تهیه این کیک 

یزدی خوشمزه را آموزش ببینیم.
 
 

مواد لازم )هم دما محیط(:
غ: سه عدد  تخم مر

  شکر سفید: یک پیمانه*
 ماست پرچرب یا یونانی: سه چهارم پیمانه

 روغن مایع: یک دوم پیمانه
 هل سابیده: یک قاشق چای خوری

 گلاب: دو قاشق غذاخوری
 آرد: یک و سه چهارم پیمانه

 نشاسته ذرت: سه قاشق غذاخوری
 بیکینگ پودر: دو قاشق چای خوری

 کنجد: دو قاشق غذاخوری

 اگر پیمانه های استاندارد شیرینی پزی را دارید از همان  استفاده 
کنید، اما اگر به آنها دسترسی ندارید یک لیوان دسته دار فرانسوی 

را معادل یک پیمانه در نظر بگیرید.
 

طرز تهیه کیک یزدی و نکات آن
. اگر ماست پرچرب کارخانه ای دارید که تازه باز شده است، 
غلظت مناسب را برای استفاده دارد. اما اگر مدتی از خرید 
ماست گذشته یا خیلی آبدار و غیرمنسجم است، یک و نیم تا 
دو برابر میزان گفته شده در دستور را اندازه گیری کنید، بعد 
روی کاسه ای الک گذاشته، روی الک دستمال کاغذی حوله ای 
آشپزخانه بیندازید، ماست را روی دستمال ریخته و اجازه بدهید 
ماست فقط و فقط ده دقیقه چکه کند، بعد ماست را اندازه گیری 
کنید. علت ریختن مقدار بیشتر از میزان خواسته شده در دستور 
در الک این است که بعد از گرفته شدن آب اضافی به میزان لازم 

ماست داشته باشید.
 کنجد سفید خام را در تابه ای ریخته، به مدت سه تا پنج دقیقه 
روی شعله متوسط حرارت بدهید و حین کار مدام هم بزنید تا یک 
درجه تیره شود و عطر کنجدها خارج شود. کنجد بو داده را برای 

انتهای کار آماده بگذارید.
 برای تهیه کیک یزدی، می توانید داخل سینی کاپ کیک را کپسول 
کاغذی )لاینر( بیندازید و مایه کیک را داخل آنها بریزید، یا از لوازم 
قنادی قالب کیک یزدی استیل تکی به همراه کپسول هم سایزش 
تهیه کنید یا قالب های مقوایی آماده کاپ کیک یا مافین را تهیه 
کنید. در صورت استفاده از قالب تکی، قالب ها را روی سینی 

شیرینی پزی بچینید و با سینی در فر بگذارید.
فر را روی 200 درجه سانتیگراد روشن کنید تا گرم شود.

 بگذارید حالا که به این قسمت از کار رسیده ایم نکته مهمی را 
برایتان بگویم که اوایل کار بارها باعث ناامیدی من از کیک و 
شیرینی پزی می شد! دما پخت در فرهای گازی و برقی در پخت 
کیک و شیرینی یکی نیست و به طور معمول دمایی که در فرهای 
برقی مثل ماکروفر یا سایر نمونه ها باید برای پخت انتخاب کنیم 
حدوداً بیست درجه کمتر از دما فرهای گازی است. این عدد 

می تواند با توجه به فضا و اندازه فر برقی شما پنج درجه کمتر یا 
بیشتر باشد. اما در دستورهای آشپزی و شیرینی پزی عموماً به این 
مورد اشاره ای نمی شود و تنها یک دما که برای فر گازی است بیان 
می شود و اگر شما نکته تفاوت دمایی را ندانید در نهایت کیک و 

شیرینی سوخته و سفت تحویل می گیرید!
 پس با این توضیحات اگر فر شما گازی است آن  را روی دمای 200 
درجه بگذارید ولی اگر فر برقی دارید با دمای 1۸0 درجه سانتیگراد 

آن را روشن کنید تا گرم شود.
نکته: کیک یزدی باید حتماً در دمای  بالا پخته شود وگرنه قُله ای 
نمی شود و شکاف نمی خورد، پس به هیچ وجه حتی در فر برقی 

دما را کم نکنید.
آرد، بیکینگ پودر و نشاسته ذرت را در کاسه ای ریخته و با ویسک یا 
همزن دستی با هم مخلوط کرده و بعد چند دور با هم الک کنید. 
الک کردن به بهتر شدن بافت نهایی کیک کمک می کند و باعث 
می شود کیک بافت سبک تری داشته باشد. این مخلوط را کنار 

می گذاریم تا بعداً به مایه کیک اضافه کنیم.
غ ها و شکر را در کاسه تمیزی بریزید، ابتدا مواد را یک  تخم مر
دقیقه با دور متوسط همزنِ برقی هم بزنید تا یکدست شوند. 
حالا مواد را دو تا سه دقیقه با بیشترین سرعتِ همزن برقی 
مخلوط کنید تا مواد روشن و حجیم شوند. حتماً بین هم زدن، 
همزن برقی را خاموش کنید و مواد را با لیسک از کف و دیواره های 
غ ها به دور  کاسه به وسط جمع کنید)دورگیری( تا اگر تخم مر
ظرف پاشیده شده با این دورگیری آنها را به مواد کیک اضافه 
کنیم تا هم بخورند و در نهایت کیک بوی زهم ندهد، بعد مجدد 

هم زدن را ادامه بدهید.
ماست، هل و گلاب را اضافه کرده و فقط در حد مخلوط شدن با 

دور متوسط همزن برقی هم بزنید.
حالا نیمی از مواد خشک را اضافه کرده و با ویسک یا همزن دستی 
تا جایی هم بزنید که رگه های آرد دیده نشود. در صورت داشتن 
همزن برقی مارک خوب می توانید از کمترین سرعت همزن هم 
استفاده کنید. در ادامه روغن مایع را اضافه کرده و با ویسک یا 

کندترین دور همزن برقی مخلوط کنید.

نکته: کیک یزدی شکر زیاد و مایه چسبناکی دارد، در صورت 
اضافه کردن روغن مایع قبل از آرد، روغن با مواد مخلوط نشده 
و ته نشین می شود، اما اگر با آرد همزمان اضافه شود به خوبی 

مخلوط می شوند.
باقی مواد خشک را اضافه کرده و با کندترین دور همزن یا ویسک 

فقط و فقط در حد یکدست شدن هم بزنید.
نکته: برای تهیه کیک یزدی های قُله ای و زیبا، کپسول های 
کاغذی را باید تا جایی از مایه کیک پر کنید که فقط سه میل 

جای خالی در بالا داشته باشد.
نکته: در کاسه ای روغن مایع ریخته، چاقویی را در روغن زده، با 
چاقوی چرب خطی وسط مایه کیک یزدی بکشید تا ترک معروف 
ایجاد شود. هر بار چاقو را با دستمال کاغذی تمیز کنید، مجدد در 

روغن مایع بزنید و وسط کیک یزدی بعدی بکشید.
روی مایه هر کیک یزدی کمی کنجد بپاشید. با این مواد یازده 

کیک یزدی خواهید داشت.
 سینی کاپ کیک را در فر داغ گذاشته و به مدت یک ربع با دمای 
دویست درجه بپزید. بعد از یک ربع دما را به 1۸0 درجه کاهش 
بدهید و پنج دقیقه دیگر هم کیک یزدی ها را بپزید. بعد از اتمام 
پخت، سینی را روی توری خنک کننده گذاشته و بعد از ده دقیقه 
کیک یزدی ها را از سینی خارج کرده، به تنهایی روی توری بچینید 

تا هم دمای محیط شوند.

شرایط نگهداری
در صورت گرم و شرجی نبودن منزل، کیک یزدی نیازی به 
نگهداری در یخچال ندارد و می توانید آنها را در دمای محیط در 
ظرف دربسته نگهداری کنید. کیک یزدی پنج روز در دمای محیط 
و یک هفته در یخچال ماندگاری دارد؛ در صورتی که کیک ها را در 
یخچال نگهداری می کنید، نیم ساعت قبل از سرو آنها را بیرون 

بیاورید تا به دمای محیط برسند.
از اینکه این آموزش را تا انتها با من همراه بودید از شما 
سپاسگزارم. امیدوارم لحظات شیرین زندگیتان هر روز بیشتر 

از روز قبل باشد.

مامان من برای زنگ تفریح کیک می خوام!مامان من برای زنگ تفریح کیک می خوام!
فائزه صدیقی

نویسنده

ح می شود. با نزدیک شدن به آغاز سال تحصیلی و حضور چندین ساعته بچه ها در مدرسه، یکی از اصلی ترین دغدغه های والدین یعنی خوراکی خوردن در مدرسه و انتخاب خوراکی هایی که برای بچه ها مفید و جذاب باشند باز هم مطر
بچه ها هر روز حداقل پنج ساعت را در مدرسه می گذرانند، آنها درس می خوانند، تحرک دارند و از لحاظ جسمی و ذهنی احتیاج به تغذیه کامل دارند. در طول تقریباً نه ماه مدرسه تغذیه کودک باید از همیشه مفیدتر باشد چرا که دراین دوره کودک چه از لحاظ جسمی وچه از لحاظ فکری 

فعالیت بیشتری را نسبت به دیگر اوقات خود دارد و از اصلی ترین منابع تأمین انرژی برای کودک تغذیه در طول روز است. در کنار انواع خوراکی های سالم مانند میوه های مختلف و ساندویچ های خانگی متنوع، کیک ها هم از آن دسته خوراکی های جذابی هستند که تقریباً همیشه از 
طرف بچه ها برای زنگ های تفریح درخواست می شوند. اگر نمی خواهید بچه ها درگیر خوردن کیک های کارخانه ای بشوند که به هیچ وجه منبع تغذیه سالمی برای آنها به حساب نمی آیند، پس از کیک های خانگی دستپخت خودتان غافل نشوید. شما می توانید به راحتی کیک های ساده  

و سالمی را تهیه کنید و در کنار میوه ها و ساندویچ  هایی که در کیف بچه ها قرار می دهید برایشان آن کیک ها را هم بگذارید و آنها را از رفتن به سمت بوفه مدرسه و خوردن کیک های ناسالم کارخانه ای بی نیاز کنید.



جوزانی همیشه معتقد بود در هنر نیز باید 
آتش به اختیار باشیم و هر جایی که هنرمند 

احساس کند لازم است به موضوعی ورود 
پیدا کند باید این کار را انجام بدهد، منتظر 

حمایت نماند و حتی اگر شده با حداقل 
امکانات نیز کار را پیش ببرد. به واقع او 

اینچنین بود و در هر بخشی که نیاز به کار 
بود، برای انجام آن  پیش قدم می  شد

فرهنگفرهنگ
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10 پرتره از شهید سلیمانی
خلق هر پرتره با تکنیک آبرنگ تقریباً در مجموع یک شبانه روز 
زمان می برد. ممکن است یک روز دو ساعت وقت بگذاریم، روز 
دیگر پنج ساعت. اما او حدود 10 پرتره حاج قاسم سلیمانی را 
کشید و هر بار که نقاشی ایشان را می کشید، صحبت هایش درباره 
شهادت را در ذهن مرور می  کرد؛ آرزو می کرد که به آرزویش برسد؛ 
چون 40 سال جهاد کرده بود و حقش این نبود که در بستر بیماری 
از دنیا برود. او بیش از 50 سال در حوزه نقاشی فعالیت کرد و به 
همین واسطه آثار بسیاری را خلق کرد که در نهایت شامگاه 13 

شهریور بر اثر سکته قلبی درگذشت.
توصیه او به هنرجویان رشته نقاشی این بود که طراحی زیاد 
انجام دهند و خودشان را بی وقفه به تمرین هر روزه موظف کنند 
و اینطور نباشد که هفته ای یکی دو روز تنها کار کنند. وقتی طراحی 
قوی باشد، ضربه قلم قوی می شود و احتمال کپی کاری پایین 
می آید؛ یعنی وقتی قلم دست می گیرد، دستش قوت دارد و انگار 
دارد طراحی می  کند. جوزانی از شاگردان جمال  الدین خرمی  نژاد 
بود، به همین دلیل آثار این استاد را بسیار می پسندید و استاد 

خرمی  نژاد هم به نوعی استاد راهنمای او بود.
برای هر هنرمند، همه آثار مورد پسندش است اما برای جوزانی 
نقاشی حاج قاسم یکی از بهترین آثار او به شمار می رفت. همان 
نقاشی که حاج قاسم کت سرمه  ای به تن دارد. جوزانی این نقاشی 
را پیش از آنکه حاج قاسم شهید شود، کشیده بود. البته جوزانی 
برای ششمین جشنواره هنر مقاومت هم پرتره شهید مغنیه را 

ترسیم کرده بود که به دبیرخانه ارسال شد.
جوزانی هنرمند در نمایشگاه نقاشی »شهر آسمانی« پرتره شهید 

محسن وزوایی را خلق کرد و به نمایش گذاشت.
او درباره خلق آثار جدید مرتبط با آزادسازی خرمشهر و دفاع 
مقدس و تأثیر آنها بر مخاطبان نسل جدید معتقد بود: »واقعیت 
این است که حس ایثار و فداکاری که این شهدا در فتح خرمشهر 
به وجود آوردند، باید این حماسه و فداکاری به نسل های بعدی 
انتقال یابد و ما هرچه این حس مقاومت و فداکاری را در دل جامعه 

انعکاس دهیم، نتیجه بهتری خواهیم گرفت.«

خلق هزاران پرتره از شهدا
این هنرمند باور داشت: »در این مورد، خیلی کم و مقطعی کار 

شده است اما اگر مداومت داشته باشد، قطعاً تأثیرگذار است 
و این همه شهدایی که بدون تعلیمات نظامی، رشادت آفریدند 
و فتح بزرگ را صورت دادند که ما به عنوان هنرمند اگر بتوانیم 
این حس را در اثرمان نشان دهیم، کاری ویژه انجام شده است و 

امیدوارم چنین اتفاقی افتاده باشد.«
جوزانی با اشاره به پرتره شهید محسن وزوایی گفته بود: »تکنیکی 
که در نقاشی آن را کسب کرده ام، تکنیک آبرنگ است البته با 
رنگ روغن نیز کار کرده ام اما حسی که آبرنگ می دهد برایم 
بهتر است و حس و روحیه شهدا را با آبرنگ بهتر می توانم نمایش 
دهم. اکثر کارهای من، پرتره شهداست و از ابتدایی که در نقاشی 
فعال هستم به صورت ویژه پرتره شهدا را کشیدم و فکر می کنم 
هزاران پرتره شهید را خلق کرده ام. شهید وزوایی فرمانده جوان 
لشکر سیدالشهدا بوده است که در عملیات بیت المقدس )فتح 

خرمشهر( رشادت های بسیاری آفرید.«
 او در هفته دفاع مقدس هر سال فعال  تر از سال پیش بود حتی 
در یکی از سال ها همزمان با هفته دفاع مقدس چهره 19 فرمانده را 
به تصویر کشیده و در نمایشگاه »پیدا و پنهان« به نمایش گذاشت.

هنرمند باید آتش به اختیار باشد
جوزانی در مجموعه کارهایش از تکنیک آبرنگ استفاده می  کرد 
زیرا معتقد است که موضوع آثارش حسی و روحی است و جرم 
ندارد. از آنجا که خود شهدا روحیه معنوی دارند، تلاش می  کند 
تا بتواند این حالت معنوی شهدا را روی کاغذ نیز به ثبت برساند.
جوزانی همیشه معتقد بود در هنر نیز باید آتش به اختیار باشیم 
و هر جایی که هنرمند احساس کند لازم است به موضوعی ورود 
پیدا کند باید این کار را انجام بدهد، منتظر حمایت نماند و 
حتی اگر شده با حداقل امکانات نیز کار را پیش برد. به واقع او 
اینچنین بود و در هر بخشی که نیاز به کار بود، او برای انجام آن 

پیش قدم می  شد.
نمایشگاه »پیدا و پنهان« که همزمان با آغاز هفته دفاع مقدس در 
مجموعه نگاه خانه گالری ابوالفضل عالی در حوزه هنری بود، یکی 

از اقدامات آتش به اختیار جوزانی به شمار می  رفت.
این نمایشگاه شامل آثاری در حوزه هنر جدید از جمله هنر 
مفهومی شامل چیدمان، ویدیوآرت و اینستالیشن هایی با ارتباط 
دوسویه بین اثر هنری و مخاطب با موضوع دفاع مقدس است. 

همچنین این نمایشگاه شامل 19 پرتره از فرماندهان شهید دفاع 
مقدس است که توسط محمد اسدی جوزانی با تکنیک آبرنگ 

خلق شده  بود.
حتی همزمان با چهلمین سالگرد آزادسازی خرمشهر، محمد 
اسدی جوزانی به خلق پرتره ای از شهید وزوایی پرداخت. خالق 
پرتره شهید وزوایی معتقد بود که در هنر های تجسمی از 

نشانه های ایثار و شهادت غفلت شده است.
 این نشانه ها بسیار ارزشمند هستند و ریشه در هویت ایرانی و 
اسلامی ما دارند بنابراین اگر هنرمندان بیشتر به آنها بپردازند، 
اقشار مختلف جامعه با دیدن آثار آنها بیش از پیش به هویت شان 
پی می برند و در شرایطی چون شرایط فعلی جامعه ما به فکر 

احتکار کالا ها و بهره برداری بیش از پیش مالی نمی افتند.

مقابله با هنرمندانی که به آتش اغتشاشات دمیدند
همچنین در دوازدهمین جشنواره تجسمی فجر که مربوط به 
سال 9۸ و یکسری از اغتشاشات آن ایام بود، برخی از هنرمندان 
از حضور در جشنواره انصراف داده بودند که در آن ایام جوزانی 
با اشاره به رفتار غلط انصراف دهندگان از دوازدهمین جشنواره 
تجسمی فجر، گفت: کسانی که دست به چنین اقداماتی می زنند، 
در حال روکردن دست شان و افشای چهره و هویت واقعی خودشانند 
و چه بسا پیش از این نیز اعتقادی به نظام اسلامی و آرمان های 
فجر انقلاب اسلامی نداشته اند؛ به باور من بروز چنین رفتاری 

ناشی از فرصت طلبی و کاسبکاری است.
ختیار  ر ا ا د ر بزنگاه کنونی فرصت خوبی  شت  ا باور د و  ا
انصراف دهندگان قرار داد تا چهره واقعی خود را به نمایش 
بگذارند؛ چهره ای که شاید در گذشته از افشای آن رودربایستی 
داشته یا مجالی برای بروز آن نیافته بودند؛ بنابراین آنچه اکنون 
خ داده، اتفاقی خلق الساعه نیست؛ بلکه  در رفتار امروز این افراد ر
ناشی از اعتقادات قبلی و قلبی این افراد است که در موقعیت 

مناسب کنونی امکان بروز و ظهور پیدا کرده است.
50 ساله جوزانی به شهدا در آثارش، سبب  ارادت بیش از 
شد تا مراسم تشیع اش همزمان با اربعین حسینی یعنی 
 چهارشنبه 16 شهریور باشد. او همزمان با اربعین حسینی)ع( 

به خاک سپرده شد.
روحش شاد و یادش گرامی.

نگاهی به زندگی هنرمند نقاش محمد اسدی جوزانینگاهی به زندگی هنرمند نقاش محمد اسدی جوزانی

 برای اویی که با همه احساس ا ش برای اویی که با همه احساس ا ش
 سیمای شهدا را  به تصویر می کشید سیمای شهدا را  به تصویر می کشید

زینب رازدشت
روزنامه نگار

 محمد اسدی جوزانی هنرمند طراح و نقاش 
انقلابی، متولد 13۴6 شهرری و دارای مدرک 
کارشناسی ارشد نقاشی از دانشگاه تربیت مدرس 
است. در 17 سالگی مدرسه را رها کرد و به جبهه  های 
حق علیه باطل رفت و در قسمت تبلیغات 

. ل شد مشغو
پس از دو سال که در خط مقدم بود، شش ماه از 
سوی لشکر محمد رسول الله)ص( به پشت جبهه 
مأمور شد. سال 65 که در سپاه شهرری نزد آقای 
خالفی نژاد استعدادش در نقاشی را کشف کرد و 

شد نقاش چهره شهدا.
محمد اسدی جوزانی آنقدر دستش در خلق اثر 
تند بود که روزی 5 تابلو از شهدا می  کشید؛ به 
همین دلیل تعداد آثاری که خلق کرده قابل 
شمارش نیست و بنا به گفته خودش بسیاری 
از خانواده شهدا حداقل یک نقاشی از او در 

خانه شان دارند.
او مجموعاً چهار سال و نیم در جبهه حضور 
داشت. پس از پایان جنگ، به استعداد و 
تجربه  اش اکتفا نکرد و ادامه تحصیل داد و از 
دانشگاه تهران لیسانس نقاشی گرفت و سپس 
در سال 7۴ در مقطع کارشناسی ارشد نقاشی 
غ التحصیل شد. از دانشگاه تربیت مدرس فار

این هنرمند پرکار از آنجایی که در نیروی قدس 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی مشغول خدمت 
بود، تا پیش از بازنشستگی امکان برپایی 
نمایشگاه در داخل کشور را نداشت، هرچند 
که در اکثر کشورهای همسایه نظیر افغانستان، 
تاجیکستان، آذربایجان، عراق و حتی بوسنی و 
هرزگوین به عنوان چهره هنری نمایشگاه آثار 

خود را برپا کرده بود.
او در کارنامه حرفه ای خود، پرتره های بسیاری را 
خلق کرده است و اولین تابلوی نقاشی بسیاری از 
شهدای دفاع مقدس پس از شهادت شان، توسط 
این هنرمند خلق شده است؛ یکی از مهم ترین 

آنها، تابلوی پرتره شهید آوینی است.
هشت دوره داوری جشنواره هنر های تجسمی 
بسیج از جمله فعالیت های اسدی جوزانی است.

محمد اسدی جوزانی معتقد است بهترین قالبی 
که می توان این روحیه ایثار و فداکاری را ارائه داد، 
قالب هنر است و هر هنرمندی با توانایی هایی که 

دارد می تواند این مهم را انتقال دهد.
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مسیر ساخت صنعت جدید در عربستان
این کشور برای ساختن صنعت جدید، از 
ثروت نفتی کشورشان استفاده می کنند 
تا سرمایه تولیدات داخلی را تأمین و از 
فیلمسازان سعودی حمایت کنند. آنها 
نخبگان خود را برای تحصیل در خارج از 
کشور و ایجاد مدارس آموزشی داخلی و 
استودیوهای صوتی و تصویری حمایت 
می کنند. دولت همچنین در کنار تأمین مالی 
سینما از طرح های مشابهی در بخش های 
دیگر هنری نیز حمایت می کند. ازجمله 
حمایت های مالی سعودی ها در بخش 
سینمایی ساخت استودیوهای فیلمسازی 
در شهر جدید نئوم است. شهری هوشمند 
در شمال کشور که به عنوان قطب جهانی 
نوآوری صنعتی در تولید، حمل ونقل، رسانه 
و سلامت معرفی می شود. در حال حاضر 
حدود 2000 نفر در آنجا زندگی می کنند که 
انتظار می رود تا سال 2030 دو میلیون نفر در 
این شهر که قرار است »منطقه آزاد فرهنگی« 

باشد ساکن شوند.
رشد صنعت سینمای عربستان تا آنجا پیش 
رفته است که فیلم سینمایی »ستار« را 
»عبدالله الاراک« کارگردان کویتی و »ابراهیم 
الحجاج« بازیگر و استندآپ کمدین محبوب 
سعودی نقش اصلی آن را ایفا کرده است. 
این فیلم که با استقبال گسترده مخاطبان 
روبه رو شده بود ازنظر تعداد فروش بلیت 
بیش از 40 درصد از دنباله جدید فیلم »آواتار« 

ساخته »جیمز کامرون« که در اوایل سال 
سکان دار گیشه جهان بود پیشی گرفته و 
در هفته دوم اکران تنها 11 درصد از فروش آن 

کاسته شده است.
بر اساس آمارها سه فیلم از پنج فیلم 
موفق و پرفروش جدول گیشه سینماهای 
عربستان متعلق به فیلم های این کشور 
و دیگر کشورهای عرب زبان بوده است. 
منتقدان بومی این نکته را برگ برنده 
صنعت سینمای عربی ارزیابی کرده اند و 
می گویند تماشاگران داخلی علاقه مند 
دیدن فیلم هایی به زبان خودشان و بر 
اساس فرهنگ بومی خودشان هستند.
بر اساس گزارشی، علت های مختلفی 
ازجمله زبان انگلیسی و ممیزی فیلم ها 
به علت تفاوت های فرهنگی را ازجمله 
علل شکست بازار فیلم های هالیوودی 
در سینمای عربستان می داند و تصریح 
می کند »ستار« را کسانی ساخته اند که دقیقاً 
می دانستند سعودی ها چه می خواهند. 
اشاره گزارش به کمپانی »الشمیسی«، 
سازنده فیلم و »تلفاز 11« یکی دیگر از 
سرمایه گذاران اثر است که سابقه آن به 
تولید ویدیوهای کمدی در یوتیوب در سال 
2010 بازمی گردد. همچنین علت موفقیت 
»ستار« را این می داند که »هیچ تلاشی 
برای امریکایی شدن نکرده« و شوخی های 
آن از فرط سعودی بودن به دل مخاطب 
می نشینند. فروش بالای فیلم »ستار« در 

عربستان و شکسته شدن بازار فیلم های 
امریکایی را باید در کنار وضعیت فرهنگی-
اجتماعی جدید این کشور نگریست. 
عربستان سعودی بخصوص در شهرهای 
بزرگ مذکور، صاحب جمعیتی جوان و آشنا 
به سینمای جهان است که اساساً نیروی 
محرکه تغییرات فرهنگی- سیاسی جدید 
عربستان هستند. با این همه خصلت 
محلی بودن و در مرزهای داخلی با توجه به 
فرهنگ، زبان و ظرفیت های داخلی فیلم 
ساختن، هنوز برای مردم عربستان مانند 
دیگر کشورهای خاورمیانه جذاب است.

پشت پرده هزینه  های کلان سعودی  ها 
درزمینه سینما

امضای قراردادهایی بین سعودی ها و 
شرکت های سینمایی جهانی برای نمایش 
آثار سینمایی غربی و  گشایش حدود 30 
خانه سینما در عربستان، واکنش های 
متفاوتی را در بین موافقان و مخالفان این 
 اقدام در پی داشته است.  بر اساس گزارشی 
از یک شبکه عرب زبان، تدارک شهرک های 
خاص سینمایی با امکانات و تجهیزات کامل 
و به روز شده در عرصه صنعت سینمایی 
اگرچه به ظاهر اثرگذاری در بازدید مخاطبان 
از فیلم های روی پرده ندارد اما نکته اصلی 
اینجاست که ورود گروه های فیلمبرداری و 
تولیدکننده فیلم به عربستان عاملی برای 
این کشور فراهم کرده که به جای خروج 
دلار از کشور زمینه ورود دلار به فرهنگ و هنر 
عربستان را فراهم کرده است و شاهد مثال 
این روند هم حرکت معکوس باکس آفیس 
عربستان نسبت به سایر نقاط جهان است، 
چون درست زمانی که باکس آفیس های 
سایر نقاط جهان حال  وروز خوبی ندارند 
می بینیم باکس آفیس خاورمیانه و شمال 
آفریقا با سرعت بسیار بالایی در حال طی 
کردن روند صعودی است که این اتفاق 
زیر سایه گسترش سالن های سینمایی 

عربستان است.
یکی از کارشناسان سعودی موافق با 
سرمایه گذاری روی فیلم، مصر را نمونه 
کشوری دانست که با استفاده از سینمای 
خود و  نقش آن توانسته است فرهنگ خود 
را بین ملت ها منتشر کند؛ پس عربستان نیز 
می تواند چنین  استفاده ای از سینما داشته 
باشد و ازاین جهت، وجود سینما، امری 
ضروری است.  اما در بین مخالفان، افرادی 
هستند که معتقدند سعودی ها تولیدات 
سینمایی ندارند تا در سینماهای  خود به 
نمایش درآورند و این گشایش سینماها تنها 
به انتشار فرهنگ های غربی و غرب زده 
منجر می شود تا سود فرهنگی و اقتصادی 
آن نصیب غرب شود.  در همین باره، یکی 
از مجله های سعودی نیز اقدام به انتشار 
فتوای تحریم سینما کرد که پیش ازاین ها 
صادرشده بود.  این در حالی است که یکی از 
شرکت های سینمایی کویت، عربستان را وارد 
بازار سینمایی خودکرده و  سایت هالیوود نیز 
در پنجشنبه گذشته خبر مشابهی مبنی بر 
ورود عربستان به بازارهای فروش  فیلم های 

هالیوودی منتشر کرده است.

پول نفت عربستان در خدمت چه 
کسانی است

عربستان در حالی راه اندازی حدود 300 
سینما تا سال 2030 را در برنامه دارد که با 
نگاهی به وضعیت آزادی بیان در عربستان 
سعودی و اجازه اکران فیلم های سینمایی 

در این کشور، آن را به عنوان یکی از بدترین 
کشورهای دنیا برای روزنامه نگاران مورد 
توجه قرار داده است؛ بنابراین این کشور 
در این شرایط سخت سانسور قرار است 
چه فیلم هایی تولید کند هرچند بررسی 
فیلم های تولیدشده تا امروز نشان می دهد 
که تمرکز این سینما بر انتقاد از فرهنگ 
سنتی مردم دست گذاشته است، یعنی 
سینما بیش از آنکه بخواهد در جهت فرهنگ 
بومی مردم باشد اهداف دیگری برای آن 
پیش بینی می شود. به نوشته وب سایت 
پی آر نیوزوایر، »محمد بن سلمان« شخصاً 
دستور داده بود تا مقامات سعودی از فیلمی 
با عنوان ballads of the exodus حمایت 
و تمام تجهیزاتشان را فراهم و نیازهای آنان را 
برآورده سازند. این فیلم که به روایت بخشی 
از زندگی حضرت موسی)ع( در بخش سفر 
خروج می پردازد، دارای پس زمینه سیاسی 
است و به نظر می رسد باهدف ترویج سازش 
میان عربستان سعودی و رژیم صهیونیستی 

ساخته شده است.
همچنین سرمایه گذاری عربستان در 
برنامه های سرگرمی کره ای مانند کی پاپ، 
وبتون  ها نشان می دهد، بخش عظیمی 
از سرمایه گذاری های این کشور در بخش 
سینمایی آثار خارجی خلاصه می شود. 
حمایت مالی کلان دلیل خوبی برای حضور 
جانی دپ در منطقه بود که احتمالاً درآینده 
اسامی چهره های دیگری برای کمک به 
بازاریابی چندین میلیون دلاری به این منطقه 
شنیده خواهد شد. تنها 3 روز پیش از سفر 
دپ در روز 16 ژانویه، اعلام شد بنیاد فیلم 
دریای سرخ که جشنواره فیلم دریای سرخ 

عربستان را اداره می کند و توسط شاهزاده 
بدر تأسیس  شده پس از تولید فیلم »ژان دو 
باری« جدیدترین فیلم دپ، تأمین مالی آن 

را برعهده گرفته است.
با وجود همه تاریخ سازی های »ژان دو باری« 
که فیلمی پرخرج درباره معشوقه موردعلاقه 
شاه لویی پانزدهم است، این فیلم، فیلم 
عجیبی برای حمایت از سوی عربستان 
سعودی است. با توجه به  برخی ویژ  گی ها، 
این فیلم احتمالاً از سد سانسور در عربستان 
عبور نخواهد کرد و اجازه اکران در این کشور 
را نمی یابد. همچنین به نظر نمی رسد 
این انتخاب هدف بنیاد فیلم دریای سرخ 
به عنوان »حمایت از صنعت فیلم عربستان 
سعودی در تولید و توزیع فیلم« را تأمین کند. 
یک مدیر محلی چنین گفته است: انتخاب 
بسیار عجیبی است… نمی دانم چه کسی 
برای آنها تعیین استراتژی می کند. بنیاد 
فیلم دریای سرخ هم به درخواست ها برای 

اظهارنظر دراین باره پاسخی نداد.
ممکن است ما هرگز علت دقیق حمایت 
مالی عربستان سعودی از فیلم »ژان دوباری« 
را ندانیم. سعودی های درگیر در این معامله 
از آن به عنوان حمایت از فیلمسازی متمایز 
یاد می کنند. از دیگر چهره های دعوت شده 
به منطقه گردشگری عربستان ویل اسمیت 
بود که ماه مارس با عنوان میهمان ویژه 
حضور پیدا کرد و احتمالاً در آینده شاهد 
حضور گسترده تری از چهره های مشهوری 
خواهیم بود که باید نام و آوازه سینمای 

عربستان را تبلیغ کنند.

رشد صنعت سینمای 
عربستان تا آنجا 
پیش رفته است 

که فیلم سینمایی 
»ستار« را »عبدالله 

الاراک« کارگردان 
کویتی و »ابراهیم 
الحجاج« بازیگر و 
استندآپ کمدین 

محبوب سعودی 
نقش اصلی آن را 

ایفا کرده است. این 
فیلم که با استقبال 
گسترده مخاطبان 
روبه رو شده بود از 
نظر تعداد فروش 
بلیت بیش از 40 

درصد از دنباله جدید 
فیلم »آواتار« ساخته 

»جیمز کامرون« 
که در اوایل سال 
سکان دار گیشه 

جهان بود پیشی 
گرفته و در هفته دوم 

اکران تنها 11 درصد 
از فروش آن کاسته 

شده است

هانیه شجاعی زند
نویسنده‌‌‌

در حالی رسانه  ها این روزها، صنعت فیلمسازی 
عربستان را بزرگ ترین بازار سینمایی خاورمیانه 
عنوان می کنند که از حیث فروش، امروزه در 
رتبه بالای جهانی ایستاده و فیلم های هالیوودی 
جایگاه خود را درگیشه سینمای عربستان ازدست  
داده است که سینمای این کشور از سال 201۸ 
به ممنوعیت 35 ساله فعالیت سینمایی خود 
پایان داد. ممنوعیتی که تحت فشار روحانیون 
محافظه کار ایجاد شده بود و امروز بعد از مدت ها 
ممنوعیت، تولیدات منطقه ای و عرب زبان گیشه 
را به دست گرفته است. این موفقیت در مسیری 
شکل  گرفته است که در طول قرن گذشته، 
نام عربستان سعودی با نفت، صحرا و اسلام به 
تصویر کشیده می شد و چراغ دان فرهنگی اعراب 
کشورهایی همچون قاهره، بیروت، دمشق و بغداد 

بودند سرزمین هایی که در آنها می توانستیم 
فیلم های پرفروش عربی را پیدا کنیم فیلم هایی 
که در صدر جدول فروش بودند و روشنفکران 
را به بحث و مجادله درباره آنها وادار می کردند. 
اما در طول دهه گذشته این میراث  تحت تأثیر 
درگیری ها، فروپاشی های مالی و شکست های 
دولتی آسیب دیده است. سال ها جنگ طولانی 
به استودیوهای تلویزیونی سوریه و ناشران بغداد 
آسیب رساند. فروپاشی اقتصادی سینماهای 
هنری لبنان را برای روشن نگاه داشتن این چراغ 
با مشکل مواجه کرده است. صنعت فیلم پرافتخار 
مصر ازلحاظ هنری سال هاست که چیز جدیدی 
در چنته ندارد. در این شرایط عربستان تصمیم 
می گیرد تا سکان فرهنگی منطقه را به دست 

بگیرد و برای به دست آوردن آن هزینه می کند.

از ممنوعیت  تا  صدرنشینی

سینمای  عربستان  
یک  شبه   هالیوود را   
پشت   سر   گذاشت؟
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هرآنچه که در رابطه با  فرهنگ می خواهید بدانید

فرهنگ

با وجود این پول نفت عربستان بیش از 
آنکه در خدمت مردم و سینمای عربستان 
باشد اهداف فراملی را پیش گرفته که 
بعید است انگیزه های مادی آنها را به این 
سمت کشانده باشد. اهداف فرهنگی 
واضح ترین دلیل برای بازگشایی 
سینماها و همین طور به جریان انداختن 
خط تولید سینما در این کشور است. 
در این میان و برای جان دادن به فضای 
هنری، طبیعتاً از اولین اقدام ها باید 
راه اندازی یک جشنواره سینمایی باشد. 
»هنر« در قرن گذشته میدان مناسب و 
خوبی برای نشان دادن مدنیت، انسانیت 
و حقوق بشر شده است. عربستان 
سعودی نیز در این میان برای آنکه خود را 
حامی هنر و فرهنگ نشان دهد به احیای 
سینما پرداخته و با بازگشایی و احداث 
سالن های سینما و همچنین راه اندازی 
جشنواره های سینمایی تلاش کرده تا 
خود را حامی مدرنیته، آزادی و مدنیت 

نشان دهد.
ید  جد ی  ی ها ر ا یه گذ ما سر ین  ا
نشان دهنده تلاش این بنیاد برای 
فراتر رفتن از سطح منطقه و گسترش 
ر  د سعودی  ن  عربستا لیت های  فعا
زمینه های فرهنگی و هنری است. البته 
این تنها عربستان نیست که تلاش دارد 
با این قبیل فعالیت های به ظاهر انسان 
دوستانه خود را حامی هنر و هنرمندان 
نشان دهد و در ضمن با حمایت از 
فیلم های انتقادی از خودش بگوید که 

مدافع آزادی است. در سال های اخیر 
امارات متحده عربی با برگزاری جشنواره 
ابوظبی و راه اندازی موزه لوور فرانسه 
نیز تلاش دارد ژست انسان دوستانه به 

خود بگیرد.
موضوعی که باید به چشم یک نقطه 
قوت و مزیت نسبی در حوزه فرهنگ 
نگریسته شود تا صف آرایی وسیع تری 
را در برابر فرهنگ یکسان ساز و مهاجم 
غربی در منطقه شکل دهد. دور نیست 
اگر ادعا کنیم همین رویکرد با وجود 
ذات توسعه طلب چند صنعت سینمای 
موفق منطقه مانند ترکیه و صنعت رو 
به  توسعه مانند عربستان سعودی، در 
آنها وجود دارد و اگر درست نگاه کنیم 
ظرفیتی بزرگ برای هم آوایی و بلند کردن 
صدایی جدید در سینمای جهان خواهد 
بود. درعین حال، با توجه به گستردگی 
جغرافیایی زبان عربی، موفقیت سینمای 
عربستان چه متوجه ظرفیت درونی آن و 
راهبردهای جاه طلبانه جدید این کشور 
باشد و چه از مکمل هایی نظیر تبلیغات 
رسانه ای کمپانی های بزرگ بهره ببرد، 
موفقیت زودهنگام آن در بخش وسیعی 
از حوزه عرب زبان از آسیای مرکزی گرفته 
تا جنوب غرب آسیا و شمال آفریقا دور 
نخواهد بود. رویکرد رقابتی در کنار 
همسو دیدن کشورهای منطقه در برخی 
محورهای فرهنگی و اجتماعی و سیاسی 
می تواند برنامه های جدیدی را پیش روی 

برنامه ریزان فرهنگی کشور قرار دهد.

حامی هنر یا ژست انسان دوستی و آزادی بیان



همین طور آلبوم  های موسیقی سریال با 
خوانندگانی چون سالار عقیلی، رضا یزدانی، 
آرش و مسیح عدل پرور که البته آرش در فیلم 
هم نقش خواننده را بازی می  کند و ترانه های 
خودش را با گیتار می  نوازد و خواننده  ای 
دوره گرد است. تمام این موارد باعث می  شود 
مخاطب کنجکاو شود و مترصد آغاز پخش 
این سریال باشد، اما با همان قسمت اول 
این ذوق کور شده و پشیمان از وقت تلف 
کرده برای این سریال می  شود. اما کارگردان 
ترفندی دیگر دارد، گویا خود سازندگان هم به 
نقایص سریال واقف بودند، لذا یک قسمت 
به سریال اضافه شده   است به نام قسمت 
صفر. جالب است که نحوه بیان داستان 
و حتی کارگردانی در قسمت صفر با کل 
سریال تفاوت دارد و البته قابل قبول  تر است. 
اگر قسمت صفر وجود نداشت، مخاطب 
سرگردان می  ماند و برای سرگردانی  اش تا 
قسمت ششم پاسخی وجود نداشته است.
روابط علت و معلولی و چرایی مشکلات 
شخصیت  های سریال بسیار دم دستی و نخ 
نما هستند. البته که می  دانیم طبق یکی از 
روایت های رایج در دنیا، داستان جدیدی 
وجود ندارد و قصه  ها تکراری هستند اما بعد 
از این همه سال تجربه ، نعمت الله باید بداند 
که همان قصه  های تکراری را با روایتی نو به 
مخاطب ارائه کند زیرا در غیر این صورت 
مخاطب امروزی که بسیار باهوش است و 
سریال  های الف ویژه خارجی را در همین 
بستر نمایش خانگی، برای تماشا در دسترس 
دارد، وقت و هزینه خودش را هدر نداده و 
بیش از یکی دو قسمت، تماشای این سریال 

را ادامه نمی  دهد.
تیم خوب و بازیگران حرفه  ای و آلبوم  های 
موسیقی سریال، ویترینی را به نمایش 
می  گذارد که مخاطب به دیدن سریال 
ترغیب شود اما بعد از چند قسمت مخاطب 
دل  زده می  شود از این همه سهل اندیشی 
در قصه پردازی، با فیلمنامه  ای که گویی 
بازگشته  ایم به دوران فیلم فارسی، آن 
هم ابتدای آن، که اهالی سینما در حال 
آزمون و خطا بودند و از قواعد سینمایی 
برای پرداخت قصه شان اطلاعی نداشتند. 
نعمت الله بشدت تحت تأثیر مسعود کیمیایی 
و سینمای اوست، اما نه کیمیایی دوران قیصر 
و گوزن ها بلکه کیمیایی معکوس و خون شد 
و خائن کشی، شاهد مثال ما تنها دیالوگ  ها 
و قصه پردازی بدون پیرنگ مشخص سریال 
پدرگواردیولا نیست بلکه خود نعمت الله قصد 
دارد بدانیم که او شیفته سبک کیمیایی و آثار 

مریم اسدزاده
نویسنده‌

پدرگواردیولا سریالی است که در نمایش خانگی 
و پلتفرم تماشاخانه پخش می  شود. این سریال 
به نویسندگی و کارگردانی سعید نعمت الله ساخته 
شده و محصول سال 1۴02 است. این مجموعه 
دومین ساخته نعمت الله در شبکه نمایش 
خانگی است؛ سعید نعمت الله پیش از این سریال 
خواب زده را هم برای نمایش خانگی ساخته بود 
که مخاطب را جلب نکرد و دیده نشد. این بار اما 
او از بازیگران تراز اول و گرانقیمتی چون مهران 

مدیری و حمید فرخ نژاد بهره می برد، البته 
الباقی تیم هم آنقدر در بازیگری ممتاز هستند که 
مخاطب با دیدن شان در تیزر و پوسترهای تبلیغاتی 
کار به اثر اعتماد کرده و برای دیدنش ترغیب 
شود؛ ستارگانی چون ستاره اسکندری، سیامک 
صفری، علیرضا خمسه، مرجانه گلچین، هنگامه 
قاضیانی، مهدی سلطانی سروستانی، محمدرضا 
علیمردانی، سارا خوئینی  ها، امیرمهدی ژوله و... 

تا آرش عدل پرور.

»پدرگواردیولا«
معجونی ناهمگون از سینمای 

وسترن، فیلم فارسی و فیلم هندی!

اوست. او در قسمت چهارم وقتی مازیار)آرش 
عدل پرور( در حال بستن چمدان سفر برای 
رفتن از کشور است، سلیقه خودش و این 
ادعای ما را با این تصاویر که مازیار از میان 
قفسه کتاب  ها، کتاب جسدهای شیشه ای 
نوشته مسعود کیمیایی را برگزیده و در 

کوله اش می  گذارد، نشان می  دهد.
پدرگواردیولا داستان فوتبالیستی)حمید 
فرخ نژاد( است که دارایی  اش را برای رفتن 
به خارج از دست داده، الکلی شده و برای 
خلاصی از ورشکستگی با زنی متمول که 
طرفدار و عاشق اوست، همکاری می  کند. 
او برای محصول کارخانجات بنفشه)فریبا 
نادری( تبلیغ می  کند و بنفشه هم برایش 
خانه  ای ویلایی اجاره کرده اما به نام 
خودش و این اهرم فشار است تا هر زمان 
گواردیولا به خواست او عمل نکرد، او را از 

خانه بیرون کند.
او مشکل روانی دارد و در نهایت تهدیدش 
را عملی و آنها را از خانه بیرون می  کند. 
گواردیولای مست در تصادف، باعث مرگ 
فرزندش می  شود و همسرش ریحانه )سارا 
خوئینی  ها( در اثر این اتفاق به بیمارستان 
روانی می  رود و گواردیولا زنی به نام 
زری)ستاره اسکندری( را صیغه می  کند تا 
صاحب فرزندی شود و ریحانه را دوباره به 
زندگی طبیعی باز گرداند. اما فردی به نام 
بیوک)مهران مدیری( که اکنون در زندان 
است، عاشق زری بوده و به او گفته بمان 
تا از زندان برگردم. خود بیوک البته زن 
دارد، زنی که قبلاً عاشقش بوده نابیناست 
و چون پرستارش بوده عاشقش شده و او 
را به همسری گرفته است اما با زری سوار 
بر موتور به بیرون می  زند و جگر به نیش 
می  کشد، داستان و خرده روایت  هایی 
دم دستی و کپی شده از فیلم فارسی  های 
پیش از انقلاب. اما فقط این مشکل سریال 
نیست، سریال با تعدد شخصیت  ها و نشان 
دادن سینمای متروکه که نمادی از سرزمین 
است، فراموش می  کند که قهرمان قصه  اش 
که بود و داستان بیوک پررنگ  تر می  شود، 
البته بین بیوک   و گواردیولا، این بیوک است 
که مخاطب طرفدار اوست چون برای 
عشقش می  جنگد برعکس گواردیولا که 
حتی با کشته شدن فرزندش علاوه بر الکل 
به شیشه و مواد دیگر هم معتاد شد و تنها 
تلاشش باردار کردن زنی دیگر و سوء استفاده 
از او فقط به عنوان ماشین جوجه کشی 
است. هر دو مرد خواهان زری، خودشان 
همسری قانونی دارند، بین بیوک که هم 

احترام همسرش را دارد و هم عشق زری را و 
گواردیولا که فقط به خاطر دادن فرزندی به 
همسری زری را می  خواهد، این بیوک است 

که مردتر است.
علاوه بر این موضوع از همین روایت  ها 
حتماً خواننده این مطلب به بی  مایه بودن 
سریال پی برده است. البته در این میان 
آشفته بازاری از قصه  های فرعی هم وجود 
دارد. از روایتی هندی که عشق دو میان سال را 
که اتفاقاً جرقه عشق  شان هم از دیدن فیلم 
هندی خورده است تا داستان عشق میان 
کنترل چی سینما پوری )سیامک صفری( و 
همسرش که با دیالوگی کلیشه  ای و یادگار از 
فیلم فارسی این گونه خود را معرفی می  کند 
که: »امانت دارم، امانت دار زنم و یه سینما که 
سقفش صدقه سری من هنو سرجاشه.« روی 
این تصاویر ترانه آسمان چشم او از آرتوش 
پخش می  شود و تنها ربطش به این صحنه  ها 
ملودی غمگین  اش است والا محتوای ترانه 
هیچ ارتباطی با صحنه ندارد، )آسمان چشم 
او آینه کیست؟... درد و نفرین، درد و نفرین بر 
سفر باد(. در دیالوگی دیگر می  گوید: »هر که 
با ملوک)همسرش با بازی پریوش نظریه( در 
افتاد، ور افتاد، چرا؟ چون این سینما شده یه 
هتل بی ستاره که ملوک به کلیه برسه.« از این 
دست دیالوگ  های مطنطن که هیچ معنایی 
پشت آن نیست، در این سریال بیش از حد 

تحمل وجود دارد.
در کل سریال ترانه  ها اصلاً با تصویر همخوانی 
ندارند و فقط آنچه کارگردان دوست داشته 
پخش می  شود؛ مثلاً در قسمت ششم، 
یکی از ترانه  های فیلم سلطان قلب  ها در 
ماشینی که پدرگواردیولا و صاحب کارش 
در آن نشسته  اند، پخش می  شود. موضوع 
درباره این است که برای تغذیه زن باردار چه 
چیزی خوب است و ترانه »یه دل میگه برم 
برم یه دلم میگه نرم نرم« پخش می  شود! 
که باز هم مانند مصداق قبل هیچ ربطی به 

این صحنه ندارد.
برگردیم به مصادیق قصه  های فرعی و کلیشه -
ای بودن آنها، در صحنه  ای رمانتیک که گفتیم 
عاشقانه  ای میان دو میانسال شکل می گیرد، 
ورثه سینمای قدیمی یعنی یکی از پسران ننه 
مکروک )افسانه خانم( صاحب متوفی سینما، 
مکروک )محمد رضا علیمردانی( که گروگان 
گرفته شده و همسر دوم فضلی)هنگامه 

قاضیانی( که خود داستانی دیگر دارد، شکل 
می  گیرد. روی پرده سینمای قدیمی فیلم 
می  بینند و مکروک از عشرت می  پرسد فیلم 
چی می  بینی؟ می گوید سنگام. اما کارگردان 
فقط شنیده است که سنگام فیلمی قدیمی 
و نوستالژیک است و در صحنه  ای مصنوعی 
علیمردانی و قاضیانی به هم نگاه می  کنند 
و باید باور کنیم با دیدن این فیلم عاشق 
هم شدند. از ضعف این صحنه که بگذریم 
اما چرا می  گوییم کارگردان فقط نام فیلم را 
شنیده است، چون قبلاً هنگام معرفی خود 
به پوری از فیلم  های قدیمی یاد کرد و نام 
همین فیلم را برد و گفت: »سنگام، ویجی« 
اما ویجی)آمیتا باچان( هنرپیشه فیلم 
قانون بود که در دهه 60 بارها از تلویزیون 
پخش شده بود و اصلاً در فیلم سنگام بازی 

نکرده است.
 در صحنه  ای از قسمت ششم عشرت با 
پیشنهاد خانه و داماد از طرف دشمن خونی 
خودش یعنی همسر اول فضلی)مرجانه 
گلچین( که ارث او و دخترش را بالا کشیده 
است در عرض چند دقیقه به دشمنش 
اعتماد کرده و می  گوید: »دامادم کو باید 
بپسندمش.« اما سراغی از دختر خودش 
که به دست آنها دزدیده شده نمی  گیرد و 
نمی  گوید چرا اینجا و در خانه شما نیست و 
فقط می  گوید حتماً گرسنه است و با شنیدن 
اینکه غذا پیتزا خورده می  گوید خوب خوبه 
و نگرانی  اش برطرف می  شود و برمی  گردد به 

خانه خودش یعنی سینمای متروکه!
کارگردان زمان بندی سریال را هم رعایت 
نمی  کند. به عنوان نمونه، قسمت پنجم 
زمان کمتری نسبت به قسمت  های قبل دارد 
و با آنچه گذشت و تیتراژ ابتدا و انتها فقط 44 
دقیقه است و البته باز هم شخصیتی جدید 

وارد ماجرا می  شود، بدون آنکه قصه اصلی 
حرکتی رو به جلو داشته باشد. در کانتینر 
محل زندگی علیرضا خمسه تلویزیونی روشن 
را می  بینیم با نماهایی از بازی چارلز برانسون 
و ویس اور تصاویر و صدای او را می  شنویم که 
کاراکتر مقابلش به او خیانت کرده و هم زمان 
تصویر آستین خالی یک بارانی را می بینیم که 
دستی از درون آن بیرون می  آید و دستی دیگر 
هم با انگشتان بسته و فقط انگشت اشاره 
به سمت چپ از آستین دوم و دست چپ 
بارانی بیرون می  آید، بعد اسلحه  ای که به 
دست گرفته و هم زمان با چارز برانسون در 
فیلم به سمت دشمنان شلیک کرده و با سر 
لوله تفنگ به سبک هنرپیشگان فیلم  های 
وسترن کلاهش را بالا زده و می  گوید نشناختی 
نه؟... سبزعلیم... با لحنی که ما را یاد بابا 
پنجعلی می  اندازد، نعمت الله اگر در مقابل 
سلیقه فیلمنامه نویسی  اش مقاومت نمی  کرد 
آنقدر درگیر نوستالژی بازی  است که بعید 
نبود اگر نام او را به جای سبزعلی همان 
پنجعلی می  گذاشت! این صحنه  ها پیش از 
آنکه خنده  دار و کارتونی باشد، نشان دهنده 
سلیقه کارگردان و حرف دل اوست که عاشق 
سینمای وسترن، فیلم فارسی و فیلم هندی 
است و تمام آنچه  را مربوط به گذشته است 
می  پرستد و با آنها و درون آنها زندگی می  کند. 
سینمای متروکه، مأوای اهالی این فیلم است 
و دولت  با  رد شدن اتوبان دارد آن را خراب و 
اهالی آن را آواره می  کند، فیلم پر از ارجاعات 
سیاسی و شعارهای توده  ای است و مدام از 
ساکنان فقیر سینما با نام خلق اسم برده 
می  شود ولی حتی این سیاست زدگی هم 
در همین حد سیاه نمایی و بردن نام خلق 
باقی می  ماند. فرم سریال و قصه پردازی و 
دیالوگ  ها آنقدر ضعیف است که ترجیح 
دادیم در این مطلب کوتاه به نقد فرم سریال 
بسنده کنیم، زیرا محتوای کار کامل روشن 
است؛ سینمایی که از رونق افتاده و روزگاری 
بسیار زیبا بوده، وطن و مأوای خلقی ندار 
است که علیه صاحب آن می  شورند... 
امیدواریم دیده نشدن این سریال باعث شود 
سعید نعمت الله دست از کارگردانی بردارد و 
فقط به همان نویسندگی بسنده کند چون 
کارگردانی دیگر می  تواند ضعف فیلمنامه  اش 
را پوشش دهد و کاری بسازد در حد برادرجان 

و... که کمی قابل تحمل  تر باشد!

روابط 
علت و معلولی و چرایی 

مشکلات شخصیت  های سریال 
بسیار دم دستی و نخ نما هستند. البته که 

می  دانیم طبق یکی از روایت های رایج در دنیا، 
داستان جدیدی وجود ندارد و قصه  ها تکراری هستند 

اما بعد از این همه سال تجربه ، نعمت الله باید بداند که 
همان قصه  های تکراری را با روایتی نو به مخاطب ارائه کند 
زیرا در غیر این صورت مخاطب امروزی که بسیار باهوش 

است و سریال  های الف ویژه خارجی را در همین بستر 
نمایش خانگی، برای تماشا در دسترس دارد، وقت 

و هزینه خودش را هدر نداده و بیش از یکی 
دو قسمت، تماشای این سریال را 

ادامه نمی  دهد.
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روابط علت و معلولی 
و چرایی مشکلات 

شخصیت های سریال 
بسیار دم دستی و نخ 
نما هستند. البته که 

می  دانیم طبق یکی 
از روایت  های رایج در 

دنیا، داستان جدیدی 
وجود ندارد و قصه  ها 

تکراری هستند اما بعد 
از این همه سال تجربه ، 

نعمت الله باید بداند 
که همان قصه  های 

تکراری را با روایتی نو 
به مخاطب ارائه کند 

زیرا در غیر این صورت 
مخاطب امروزی که 

بسیار باهوش است و 
سریال  های الف ویژه 

خارجی را در همین 
بستر نمایش خانگی، 

برای تماشا در دسترس 
دارد، وقت و هزینه 

خودش را هدر نداده 
و بیش از یکی دو 

قسمت، تماشای این 
سریال را ادامه نمی  دهد

پدرگواردیولا داستان 
فوتبالیستی)حمید فرخ نژاد( 

است که دارایی  اش را برای رفتن 
به خارج از دست داده، الکلی شده 

و برای خلاصی از ورشکستگی با 
زنی متمول که طرفدار و عاشق 

اوست، همکاری می  کند



اول. باور بفرمایید این تعطیلی ها 
دل ما را برای شما یک ذره می کند، 
اصلاً هفته ای که در آن کار نکنیم 
یک جور پادرهوایی می گذرد، 
انگار یک چیزی در تمام هفته 
لنگ می زند و اصلاً دست و دل 
ما به هیچ کار دیگری نمی رود. 
خلاصه که دل ما برای شما 
خیلی تنگ شده بود و الان بسیار 
خوشحالیم که در خدمت شما 

. هستیم
دوم. همان ابتدای امر که با 
بستن  ی  برا می  گرا بیر  سرد
صفحات صحبت می کردیم قرار 
گذاشتیم حتی اگر سنگ هم 
از آسمان بارید صفحه کودک 
و نوجوان ما به هیچ عنوان از 
جدول هفتگی حذف نشود. تنها 
صفحه ای هم که چهل شماره 
پیاپی )آن هم با کاردانی و تدبیر 
خانم رحیمی پور( منتشر شده 
است همین صفحه کودک و 

نوجوان است. 
یکی، دو شماره پیش مجبور 
شدیم به علت کمبود مکان یکی 
از مطالب صفحه کودک و نوجوان را 
خارج کنیم که در این شماره داخل 
یکی از همین صفحات پیش روی 
شما کار شده است، در واقع 
این هفته ما یک صفحه کودک 
و نوجوان داریم و یک مطلب 
نوجوان بیرون از همان صفحه!

سوم. هفته دفاع مقدس هم 
آمده و ما گفتیم به جای یک اثر، 
این بار یک نویسنده را در این زمینه 
نشان کنیم و به بررسی دو اثرش 
بپردازیم، باشد که همه دور هم 
رستگار شویم. اگر این حرکت 
خوب بود و جواب داد و شما راضی 
بودید، به بهانه های مختلف 

همین روند را ادامه می دهیم.
ز  ا بی  کتا اً  خیر ا  . م ر چها  
»پاتریشیا های  اسمیت« به نام 
»طراحی و نوشتن داستان  های 
معمایی« را تورق می کردم. کتابی 
است جمع و جور و بسیار خواندنی 
برای کسانی که به نوشتن انواع 
داستان های کارآگاهی، جنایی، 
پلیسی و معمایی علاقه دارند. در 
این کتاب او مبنا را بر یکی از آثار 
خودش یعنی »سلول شیشه ای« 
قرار می دهد و ارجاع های زیادی 
در کتاب به این رمان خودش دارد. 
هر دو کتاب توسط نشر چترنگ 
ترجمه و به بازار روانه شده اند. 
به نظر من که مطالعه یک اثر 
آموزشی بر مبنای یک رمان، وقتی 
هم کتاب آموزشی و هم رمان 
جلوی چشمتان باشد، تجربه 
بسیار جالبی است. حالا اگر 
جفت این کتاب ها را یک نویسنده 
نوشته باشد آن موقع میزان لذت 
من از اثر چند برابر خواهد شد. 
نظر شما چیست؟ بخوانید و به 

ما هم نظرتان را بگویید.
باقی باشد به بقای شما!

هفته دفاع مقدس و رمان کارآگاهی

یادداشت های یک دبیر 
دلتنگ!

محمدعلی یزدانیار
 دبیرگروه کتاب

mohammadaliyazdanyar@gmail.com

یادداشت دبیر

هفته دفاع مقدس 
هم آمده و ما گفتیم به 

جای یک اثر، این بار 
یک نویسنده را در این 

زمینه نشان کنیم و 
به بررسی دو اثرش 
بپردازیم، باشد که 

همه دور هم رستگار 
شویم

این 10 داستان ما را با خود به جهانی نمادین و غیرواقعی که بیژن نجدی 
به دقت و زیبایی تصویر کرده می برد و به ما این امکان را می دهد تا در دنیای 

مدرن او انتخاب کنیم قهرمان کدام داستان باشیم
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نمی دانم شما باورتان می شود یا نه، من که خودم شخصاً باور نمی کنم برای دومین 
شماره پیاپی - که البته با شماره قبلی سال ها فاصله دارد - اینجا باشم! اصلاً چه افتخاری 

بالاتر از دیدار شما عزیزان و دوستان و یاران و رفقا و هر لقب خوبی که سراغ دارم!
به اینجا رسیده بودیم که منوچهر پادشاه ایران شد، پهلوانان به رهبری سام از او خواستند 
که دیگر جامه رزم از تن به در بیاورد و به جایش لباس عشق و حال )یا همان جامه بزم!( 
بپوشد و بخورد و بیاشامد و اما اسراف نکند و در کنار همه اینها به حکمرانی و گسترانیدن 
عدالت در خاک ایران زمین بپردازد که او شاهی است عادل و دانا و بهتر است که زد و خورد 

و کتک کاری با دشمنان خارجی و دیو و ددان را به گروه پهلوانان و جنگ سالاران بسپارد.
اما در هر خوشی، قطعاً نامرادی هایی وجود دارد، دل سام نیز مشغول بود به اینکه 
سال هاست همسر گزیده و فرزندی ندارد. لطف خدا شامل حال او شد و روزی همسرش 
به او مژده داد که باردار است. طبیعتاً 9 ماه گذشت و فرزند پسر سام به دنیا آمد؛ پسری 
خ و مویی سراسر سپید.  با دیدن این نوزاد همه در شگفت شدند و اصلاً  با پوستی سر

ترسیدند که بروند و به سام حرفی بزنند. هفته ای گذشت تا اینکه زنی از زنان خدمتکار 
سرای سام بالاخره پیش او رفت و با زبانی خوش و چرب و نرم به او گفت که خداوند 
پسری به او داده است، سالم و سلامت و بسیار گوگولی و بانمک که در این میان مویی 

دارد به سپیدی برف. 
تو گویی بر سر سام عذابی الهی وارد شده باشد، آنچنان ناراحت شد که نگو و نپرس! بر 
بخت خود لعنت فرستاد که بعد از این همه بی اولاد ماندن حالا فرزندی از  نژاد شیطان 

نصیبش شده است.
 نام او را زال به معنی پیر گذاشت و دستور داد که او را از جلوی چشمش ببرند! همسرش 
به دست و پای او افتاد که »عجب آدمی هستی! چه کار به این طفل معصوم داری؟« اما او 
کوتاه نیامد و در اندیشه زشت و بی ادبی ای بود که در شماره بعد به شما خواهیم گفت و 
تا آن شماره حواستان باشد که قبل از بچه دار شدن حتماً خوب در مورد وظایف والدینی 

خود مطالعه کنید!

کتاب »یوزپلنگانی که با من دویده اند« اثر 
بیژن نجدی شامل 10 داستان کوتاه می شود 
که قهرمان هر کدام از آنها به شکلی با 
موضوع مرگ مرتبط است، هرچند ممکن 
است خود موضوع مرگ در آن داستان درجه 
چندم اهمیت را داشته باشد. در واقع وقایع 
و اتفاقاتی که پیرامون این مسأله رخ می دهد 

پیام اصلی داستان هاست. 
یا  هنگی  فر  ، عی جتما ا ی  غه ها غد د
زیست محیطی نجدی در جامعه سنتی 
ایران معاصر )پس از جنگ ایران و عراق( که 
مورد هجوم مدرنیته قرار می گیرد در فضای 
شاعرانه داستان هایش به تصویر کشیده 

. می شود
 شاید بتوان گفت مرگ »یوزپلنگانی که 
با من دویده اند« مرگ سنت در تقابل با 

مدرنیته است.
در تمام داستان های نجدی یک فرد، حیوان 
یا شیء نقشی نمادین پیدا می کند و پیام 
و مفهوم مورد نظر او را به خواننده منتقل 

می کند. 
در داستان »استخری پر از کابوس« مرگ 
قو به عنوان پرنده ای بی گناه نماد تمام 
موجودات بی دفاع محیط  زیست است که 
قربانی غفلت و ظلم انسان ها می شود، یا 
در داستان »تاریکی در پوتین« انتخاب کفش 

سربازان جنگی یعنی پوتین و نشان دادن 
تاریکی درون آن نمایانگر ظلمت و غم عمیقی 
است که جنگ به انسان ها تحمیل می کند. 
اما یک ویژگی بارز نثر نجدی که بیش از هر 
چیز من را جذب داستان های دلنشین او 
کرده است توصیفات شاعرانه، تشبیهات 
بی نظیر و ادبیات لطیف کار اوست. این 
توصیفات در داستان های عاطفی و عاشقانه او 
بیشتر دیده می شود؛ مثلاً وقتی در »سه شنبه 
خیس« به زیباترین شکل از هجوم باد و باران 

بر چتر و چادر ملیحه سخن می گوید. 
البته سایر داستان ها نیز از این امر مستثنی 
نیست و او برای توصیف ساده ترین اشیا از 

استعاره های نمادین خود کمک می گیرد.
 مثلاً آنجا که در »تاریکی در پوتین« پدر طاهر 
کنار رودخانه ای که مثل سنگ قبری بدون 
اسم، ساکت است روی سنگی قوز کرده 
می نشیند؛ پدری که سال های متمادی 
نشستن کنار مزار پسر شهیدش، پشت او را 

خم کرده است.
در نهایت اینکه این 10 داستان ما را با خود به 
جهانی نمادین و غیرواقعی که بیژن نجدی 
به دقت و زیبایی تصویر کرده می برد و به ما 
این امکان را می دهد تا در دنیای مدرن او 
انتخاب کنیم قهرمان کدام داستان باشیم؛ 
مرتضی باشیم و به دنبال یافتن هویت واقعی 
خود، جان دهیم؛ یا پدر طاهر که هویت 
خود را به پسرش گره زده و یا اینکه نقش 
ملیحه را بازی کنیم و برای فرار از واقعیت ها 

به سنت امن و آشنای خود چنگ بزنیم.

داستان پدری که داستان پدری که 
سام   بو د!سام   بو د!

آغاز داستان زالآغاز داستان زال

کتاب کتاب 

درباره یکی از مهم ترین مجموعه داستان های کوتاه ایرانیدرباره یکی از مهم ترین مجموعه داستان های کوتاه ایرانی

چگونه با    100 صفحه، جاودانه شویم!
زهره احمدی کافشانی

آموزگار



با عنایت به جذابیت موضوع به نظر می رسد مخاطب، خواندن این کتاب 192 صفحه ای را در 
یک یا نهایت دو نشست به پایان برساند و پس از اتمام کتاب به درکی نسبی از شرایط ایران دهه 

هفتاد برسد

آثارش ارزش خواندن دارد و زبان شیرین او باعث 
می شود با سبک شاعران قاجار بیشتر آشنا شوید. 
علاوه بر این ها کار مهمی که صبا برای ادبیات کرد 

آن بود که سعی کرد آیین قصه گویی و شاعری کهن 
را زنده کند

19

خیابان گاندی، خیابان یک قتل هولناک!خیابان گاندی، خیابان یک قتل هولناک!

هر شب از فکر تو بی خوابمهر شب از فکر تو بی خوابم

مروری بر یک جنایت نه چندان کهنه

معرفی کتاب »بی خوابی« اثر »سارا پین برو«

ریحانه میرحسینی
کارشناس‌ارشد‌ادبیات‌‌

صبا بسیار پرکار بوده و همان طور که در اول 
اشاره شد به شاهنامه علاقه خاصی داشت 

پس یکی از آثارش را به شیوه شاهنامه سرود
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سارا پین برو نویسنده انگلیسی متولد 19۷2، در ایران کمتر 
شناخته شده است. او بیش از 20 رمان منتشر کرده که در 
ایران تنها دو اثر از او ترجمه و منتشر شده است:»بی خوابی« 
و »لطفاً از من عکس نگیرید« که هر دو اثر توسط نشر 
قصه باران و با ترجمه خانم پرستو جهان بین روانه بازار 

نشر شده است.
رمان »بی خوابی« از جدیدترین آثار او است که در سال 2022 

میلادی منتشر شده؛ یک تریلر روانشناختی.

تعریف تریلر
تریلر در ادبیات به داستانی می گویند که ماجرایی 
هیجان انگیز داشته باشد. شخصیت داستان تریلر در 
موقعیت های خاص و خطرناک قرار می گیرد که رها شدن از 
آن موقعیت ها به  راحتی امکان پذیر نیست. در داستان های 
تریلر، هیجان و کشمکش بین خیر و شر پایانی ندارد. در هر 
فصل و هر صفحه شخصیت با بحرانی تازه روبه رو می شود. در 

واقع وظیفه تریلر ایجاد هیجان در خواننده است.
 نویسنده با ایجاد ریتمی پرشتاب و تعلیق های مکرر معمایی 
را مطرح می کند که بسته به درجه تبحر نویسنده، آن ماجرا 
و معما تا به آخر داستان خواننده را می کشاند یا شاید هم 

! ند نمی کشا
حالا اگر کتابی در ژانر تریلر، پیرنگ روانشناختی هم داشته 
باشد که یعنی نویسنده تعلیق و هیجان ایجاد معما را با 
مسأله ای ذهنی-شخصیتی ترکیب کرده است که این ترکیب 

بر هیجان و جذابیت قصه می افزاید.

خواندن صفحه حوادث روزنامه ایران در دهه هفتاد یکی از جذاب ترین سرگرمی های من بود. آن زمان هنوز پدر و مادرها روی 
جریحه دارنشدن روحیه لطیف کودکان حساسیت نداشتند. والدین من هم از این قاعده مستثنی نبودند. من 9 ساله بودم و دنبال کردن 
ماجرای دوستی شاهرخ و سمیه و به دنبالش دو قتلی که آنها مرتکب شده بودند باعث می شد، هر روز مشتاق تر از دیروز منتظر بازگشت 
پدرم از محل کار باشم؛ روزنامه ایران را از لابه لای سایر روزنامه ها جدا کنم و بروم سراغ صفحه حوادث اش. حالا بعد از گذشت نزدیک 
به سه دهه از آن اتفاق باورنکردنی، مهراوه فردوسی دوباره به سراغش رفته و در کتابی با عنوان »خیابان گاندی ساعت پنج عصر« به 
واکاوی روایی این جرم پرداخته است. نویسنده که روزنامه نگار نیز هست در قالب 4 جستار دیدگاه های خود درباره این جنایت را بیان 
کرده . در همین زمینه فردوسی در مقدمه می نویسد: »... به همین دلیل تصمیم گرفتم روایت ها و اتفاق های تأثیرگذار و گفتمان های 
متعدد دهه هفتاد، چگونگی مواجهه حکومت، رسانه ها و مردم با این جنایت و مهم تر از آن نقاط تلاقی همین نهادها را کشف کنم؛ 
نقاطی که محصول گفتمان های اصلی آن دوران بودند.« از آنجا که نوع ادبی ناداستان و به طور خاص تر جستار در چند سال اخیر 
میان مخاطبان جدی ادبیات جا باز کرده، زیرعنوان چهار جستار درباره پرونده جنایت »سمیه و شاهرخ« که دهه هفتاد را در بهت فرو 
برد روی جلد کتاب باعث جذب بیشتر افرادی خواهد شد که این روزها در کنار نسخه های ترجمه ای کتاب های جستار به دنبال آثار 

تألیفی در این زمینه هستند.
 کتاب اما فقط شامل جستار نیست؛  بلکه فصل هایی با عنوان پرده دارد که در آن برش هایی از روزنامه های آن زمان در کنار هم چیده 
شده اند. پرده ها، کتاب را برای مخاطبینی که درباره این اتفاق اطلاعاتی ندارند یا همچون من به دنبال زنده کردن خاطرات محو گذشته 
هستند، جذاب می کند؛  طوری که انگار در حال خواندن رمانی جنایی هستند. پرده اول با بازخوانی پرونده آن چند روز اول شروع شده 
و گام به گام از لحظه شروع انتشار اخبار جنایت به خواننده اطلاع می دهد. در بخش پرده ها، تحقیقات گسترده نویسنده به وضوح 
به چشم می خورد. او نه تنها بریده های روزنامه ای  را  که مستقیم به شرح قتل پرداخته اند جمع آوری کرده؛  بلکه به موضوعاتی چون 
چگونگی دستیابی خبرنگاران به این اطلاعات و سختی هایی که در این مسیر کشیده اند نیز توجه کرده است. با عنایت به جذابیت 
موضوع به نظر می رسد مخاطب، خواندن این کتاب 192 صفحه ای را در یک یا نهایت دو نشست به پایان برساند و پس از اتمام کتاب به 
درکی نسبی از شرایط ایران دهه هفتاد برسد؛  شرایطی چون بازشدن کافه ها، تابوبودن روابط دختر و پسرها و نحوه مواجهه مسئولان 
دولتی با پدیده ای که آن زمان تهاجم فرهنگی می نامیدند. البته باید توجه داشت از آنجا که در جستار، نظر نویسنده بر متن سایه 
می اندازد، دیدگاه ها و تفکرات مهراوه فردوسی در خصوص این جنایت و چگونگی توجه به حال وهوای آن برهه از تاریخ ایران در سراسر 

بخش های جستار کتاب مشهود است.

چرا خوابت نمی بره؟
اِما، یک زن متأهل است، زنی که در ظاهر خانواده خوبی 
دارد؛ همسر و دو فرزند. وکیل موفقی است که بنا به شغلش 
درآمد خوب و خانه و زندگی خوبی هم دارد. ماجرای رمان 
»بی خوابی« از دوازده روز مانده به تولد چهل  سالگی اِما 
شروع می شود، اما این چهل  سالگی مثل چهل  سالگی 
همه آدم ها نیست. سال ها پیش مادر اِما در شب تولد 
چهل  سالگی اش دچار نوعی بیماری روان پریشی شده که 
بروز این بیماری موجب سرگشتگی و آوارگی اِما و خواهرش 
شده است. اِما در خاطرات تلخ و محو دوران کودکی اش به یاد 
می آورد که بیماری مادرش با روزها و شب های پشت سرهم 
بی خوابی شروع شده بود. حالا اِما در آستانه چهل  سالگی 
دچار بی خوابی شده است. روزها و شب ها از پی هم 
می گذرند و او خسته از کار و بچه داری و سر و کله زدن با دختر 
نوجوانش و شغل پرچالشش است، اما اِما نمی خوابد؛ نه با 
قرص و نه با هیچ دارو و درمان مشاور روانشناسی اش. علاوه 
بر بی خوابی کم کم اتفاقاتی می افتد، اتفاقاتی از گذشته و 
نیز از محیط اطرافش و مهم تر از همه از سمت خانواده اش 
که هر روز او را بیش از پیش در هاله ای از خستگی، ترس و 

بی خوابی فرو می برد.
رمان بی خوابی در ژانر خودش کتاب موفقی است. کتابی 
است که شما به عنوان خواننده آن را در دست خواهید 
گرفت و همین طور که از زندگی روزمره کناره می گیرید، 
در تعلیق کتاب و بی خوابی های مکرر اِما و درگیری های 
روانشناختی اش غرق می شوید. شما با اِما بی خواب 
می شوید و دلتان می خواهد اِما را از توی کتاب بیرون 
بکشید و برایش جای خوابی فراهم کنید تا او راحت، آسوده 
و بی استرس بخوابد! و این یعنی نویسنده و البته مترجم 

ایرانی اش در القای این حس موفق عمل کرده است.

آشنایی با یکی دیگر از شاعران دوره قاجار 

این برنامه: فتحعلی خان صبا!

 تا به این شماره با اکثر شاعران معروف اوایل دوره قاجار آشنا شدید 
و حالا نوبت به فتحعلی خان صبای کاشانی رسیده که به شاهنامه و 
فردوسی علاقه خاصی داشت. فتحعلی خان پسر آقا محمد که از یک 
خانواده قدیمی کاشان است و اکثر افراد خانواده اش کارهای دیوانی 
داشتند. در همان کاشان در سال 11۷9 هجری به دنیا آمد و در آن شهر 
بزرگ شد. کار دیوانی به او هم ارث رسید و صبا ابتدا لطفعلی خان 
شاهزاده زند را مدح کرد و سپس به دربار فتحعلی شاه پیوست و 
ملک الشعرای او شد. فتحعلی خان بسیار زرنگ بود و هنگامی که 
فتحعلی شاه می خواست به پادشاهی برسد به تهران آمد و برایش 
قصیده ای خواند که بسیار مورد پسند واقع شد و درنهایت منصب 
احتساب الملکی را برای خودش کرد. علاوه بر مدح و کارهای دیوانی، 
شغل های دیگری مانند کلید داری آستان قم یا حکومت قم و کاشان 
را داشت و درنهایت در 60 سالگی در تهران با زندگی خداحافظی کرد. 
صبا بسیار پرکار بوده و همان طور که در اول اشاره شد به شاهنامه 
علاقه خاصی داشت پس یکی از آثارش را به شیوه شاهنامه سرود و 
آن داستانی است حماسی در ستایش وقایع پادشاهی فتحعلی شاه و 
نامش را شاهنشاه نامه گذاشت. او به قدری تحت تأثیر فردوسی بود 
که تنها به زبان توجه داشته و بسیاری از وقایع تاریخی را نادیده گرفته 
است پس آن خیلی قابل اعتماد نیست و بسیاری از لغات کهن، روسی 
و تعبیرات فردوسی را در آن می بینید. از آثار دیگرش می توان به دیوان 
اشعارش، خداوندنامه که در بیان معجزات پیامبر )ص( و جنگ های 
حضرت علی)ع( است، عبرت نامه در مدح فتحعلی شاه، گلشن صبا 
که به تقلید از خاقانی و بوستان سعدی است، اشاره کرد. آثارش ارزش 
خواندن دارد و زبان شیرین او باعث می شود با سبک شاعران قاجار 
بیشتر آشنا شوید. علاوه بر این ها کار مهمی که صبا برای ادبیات کرد 
آن بود که سعی کرد آیین قصه گویی و شاعری کهن را زنده کند و در اکثر 
قالب های شعری مثل غزل، قصیده و... شعر بگوید. فتحعلی خان به 
غیر از فردوسی از دیگر شاعران کهن هم تقلید کرده مانند انوری و این 
تقلیدها باعث شده که هیچ لغت و نکته جدیدی در آثارش نبینیم ولی 
با این حال آثار او بسیار خواندنی است. نمونه ای از شعر او را می خوانید:

جهانبان، جهان از سخن آفرید
به گفتی شد این آفرینش پدید
ز هر آفرینش سخن برتر است

سخن ز آفرینش بهین گوهرست
نمرد و نمیرد کسی کش سخن

بود مایه جان و نیروی تن
نه در خاک ماند سخن های پاک

تن پاک گوینده گو شو به خاک

الهام اشرفی
نویسنده

فاطمه السادات شه روش
خبرنگار



نویسنده داستان های 
علمی تخیلی باید 

صاحب نگاهی عمیق 
به مسایل علمی و 

تخیلی باشد و اصول 
خلق یک دنیای 
فانتزی را بداند، 

مخاطب خودش 
را بشناسد، از رویه 

نگارش این ژانرها در 
دنیا مطلع و با تاریخ 

و شخصیت های 
خودمان آشنایی 

داشته باشد
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هرآنچه که در رابطه با  کتاب می خواهید بدانید

کتاب

امیرکوچولو باید یکه و تنها، راهی جاده شود. 
هیچ کس به او کمک نخواهد کرد. نه نوکری 

با خود می برد، نه وسیله خاصی. نه مقصد 
معلوم است و نه نحوه رسیدن به آن

اصلاً یادم نیست امیرکوچولو از کی و کجا 
به کتابخانه من آمد. نمی دانم اولین بار کی 
خواندمش و چرا فرصت نشد تمامش کنم. 
اما خیلی شفاف و واضح، یادم مانده بود که 
امیرکوچولو سفر بزرگی در پیش داشت. نگران 
بود، اما نمی خواست تسلیم شود. می ترسید، 
ولی فکر برگشتن به خانه دلگرمش می کرد. 
اینها را یادم بود و همیشه می گفتم باید یک روز 
برگردم سراغش تا پایان کار امیرکوچولو را ببینم. 
بالاخره نوشتن یادداشت برای امیرکوچولوی 
هشتم، بهانه خواندن دوباره اش شد و کتاب را از 

قفسه بیرون آوردم.
رسم، رسم است. در این مورد خاص، برای تغییر 
دادنش هم نمی توان هیچ کاری کرد و باید بی برو 
و برگرد انجام شود. همان طور که امیرهای 
گذشته پیش از امیرکوچولوی هشتم این کار را 
انجام داده اند، او هم باید به این مأموریت برود 
تا شایستگی اش برای جانشینی پدر به همه 
اثبات شود. هیچ کس او را از پیش برای این کار 
آماده نکرده است و انجام دادنش دستورالعمل 
مشخصی هم ندارد. یک روز خیلی معمولی که 
امیرکوچولو با خدم و حشم در باغ قصر مشغول 
بازی است، به حضور پدرش -امیر بزرگ- احضار 
می شود. همه وزرا در یک مجلس دورهم جمع 
شده اند و معلوم است که موضوع بحث، بسیار 
مهم و حیاتی  است، چون زمان به سرعت سپری 
شده و حالا بعد از چند سال، وقت سفر کردن 

امیرکوچولو رسیده است.
جریان این سفر مهم چیست؟ امیرکوچولو باید 
یکه و تنها، راهی جاده شود. هیچ کس به او کمک 
نخواهد کرد. نه نوکری با خود می برد، نه وسیله 
خاصی. نه مقصد معلوم است و نه نحوه رسیدن 
به آن. امیرکوچولو فقط می داند شرط برگشتن 
به خانه و کاشانه خودش، این است که دست تنها 
یک قصر تمام عیار بسازد. آن وقت است که 
می تواند سرش را بالا بگیرد، با افتخار به خانه 

برگردد و امیر بزرگ سرزمینش شود.
امیر هشتم به ناچار راه می افتد. تنها دارایی اش 
یک اسب و چند تکه الماس است که مادرش 
در آستر کلاه مخفی کرده و فروش شان بدون 
اتهام دزدی اصلاً کار راحتی نیست. امیر در 
مسیرش با افراد زیادی ملاقات می کند و سعی 
دارد دوستی هایی واقعی و ارزشمند برای خودش 
بسازد. در این راه ماجراهایی عجیب و گاه خطرناک 
انتظارش را می کشند. اصلاً این امیرکوچولوی 
نازپرورده می تواند از عهده همه آنها بربیاید، 
قصرش را بسازد و به خانه برگردد؟ در روزهای 
باقیمانده تابستان، همراهی امیرکوچولو در 
داستانی پرفراز و نشیب با فضایی کاملاً بومی 
و ایرانی می تواند تجربه سرگرم کننده ای برای 

نوجوانان بالای ده  سال باشد.

امیرکوچولو 
در  یک سفر پرخطر
بدون مقصد، بدون نقشه

ریحانه عارف نژاد 
خبرنگار

ابراهیمی در این کتاب در هر منطقه ای 
از لبنان که پا گذاشته وجهه ای 

از شخصیت های بزرگی که در آن 
مکان کار بزرگی کرده اند را یادآوری 

می کند. در واقع با خارج از پروتکل 
هم به کشوری دیگر سفر کرد ه ایم و 

هم شخصیت های بزرگ و تأثیرگذار 
ایرانی را که در لبنان حماسه های تکرار 

نشدنی آفریده اند، مرور می کنیم 

خارج از پروتکل را ساجده ابراهیمی بعد از سفر 
یک هفته ای خود به لبنان نوشته است؛ سفری 
بدون دیدار با هیچ مقام رسمی لبنانی، ناگهانی و 
بدون مقدمه. این کتاب سفرنامه ای است حاصل 
همراهی نویسنده با تشکل مردم نهاد طبیب سفر 
که گروهی از پزشکان بدون مرز هستند. ابراهیمی 
قلمش و دوربینش را روی نکاتی از سفر متمرکز 
کرده که کتابش را متفاوت از باقی سفرنامه ها 
کرده است. در واقع وقتی خارج از پروتکل را 
به عنوان یک سفرنامه بخوانیم با قواعد و مدل 
سفرنامه های دیگری که خوانده ایم کمی متفاوت 
باشد. اینجا خبری از صحبت در مورد جزئیات 
مکان ها، خیابان ها ، رنگ دیوارها، طعم و بوی 
غذاها یا معرفی نقاط گردشگری نیست. اینجا 
چندان قاطی آداب و سنن و رفتارهای خاص 
مردم بومی نمی شویم بلکه در این سفر با مفاهیم 
انتزاعی و سفر ذهنی نویسنده همراه  هستیم. 
لبنانی که به نقل از خود ابراهیمی در مقدمه کتاب 
برایش گره خورده با بسیاری از اشخاص و اتفاقات 
است. ابراهیمی در این کتاب در هر منطقه ای از 
لبنان که پا گذاشته وجهه ای از شخصیت های 
بزرگی که در آن مکان کار بزرگی کرده اند را یادآوری 
می کند. در واقع با خارج از پروتکل هم به کشوری 
دیگر سفر کرد ه ایم و هم شخصیت های بزرگ و 
تأثیرگذار ایرانی را که در لبنان حماسه های تکرار 
نشدنی آفریده اند، مرور می کنیم . ابراهیمی با 
اشراف کامل به خاطرات، اتفاقات و مکان ها در 
مورد آن صحبت کرده است و زوایایی از تاریخ 
را و تکه هایی از خاطرات را می گشاید که شاید 
رایحه اش در طول زمان کمرنگ شده باشد اما 
درست در مکان و زمانی بموقع آن را بازگو می کند.
چمران، امام موسی صدر، حاج احمد متوسلیان 
جنبش امل، حزب الله و بسیاری دیگر. خود 
نویسنده نیز در معرفی کتاب دست روی همین 
افراد گذاشته است و لبنان را در ذهنش با همین 
افراد توصیف می کند. او با این کتاب لبنان 
را به عنوان پایگاهی که آرمانی را پرورش داده 
معرفی کرده است. طراحی جلد، طراحی متفاوت 
صفحات و قلم نویسنده از خارج از پروتکل کتابی 
خواندنی آفریده است. این کتاب را انتشارات 
سوره مهر به تازگی وارد دنیای نشر کرده است.

ابراهیمی پیش از این سفرنامه، دو کتاب 
»هزارجان گرامی« و »رفاقت را تمام کرد« را نوشته 
که کتاب دومی را نیز در همین شماره برایتان 

بررسی کرده ایم.

سفر غیررسمی به لبنان 
خارج از پروتکل های معمول

گشت و  گذار در سرزمین زیبایی ها!

مهدیه جاهد
خبرنگار

نوع ساختار و عملکرد فکری بشر همیشه به نوعی 
در پی رستگاری، بی نیازی مطلق، خداگونه و نامیرا 
شدن، غلبه بر مشکلات و این دست مسائل 
بوده است. پس بدیهی است که ژانرهای علمی 
تخیلی و فانتزی در بین جوامع مختلف از توجه 
بالایی برخوردار باشند که البته این هم می تواند 
تحت تاثیر خیلی از عوامل از جمله دین، مذهب 
و فرهنگ و روانشناسی اجتماعی آن جوامع قرار 
بگیرد. گاهی اوقات اگر این داستان ها با عقاید 
و باورهای جامعه ای در تضاد باشند پذیرش شان 
سخت خواهد بود. برای مثال، شاید در جامعه ما 
پرداختن به موضوعات خارق العاده و یا ماورائی 
خیلی طرفدار نداشته باشد و یا حتی با عقاید 
ما در تضاد باشد. در نتیجه، نگارش در این ژانرها 
و ورود به آنها گاهی اوقات نیاز به خلاقیت و 
نوآوری متناسب با فرهنگ و آداب و رسوم جامعه 
ما دارد. باید در این زمینه جسورانه عمل کرد، با 
ایده هایی ناب از دل آب و خاک این مرز و بوم، 
با تاریخ جامعی که دارد و دلاوری های مردمانش، 
داستان های ماندگاری را خلق کرد چون ما منابع 
غنی برای پرداختن به این موضوعات داریم. ژانر 
پلیسی - جنایی همیشه به دلیل ایجاد حس 
کنجکاوی در ذهن از جذابیت های خاص خودش 
برخوردار است و از علاقه انسان به حل معما بسیار 
بهره برده است. از شرایط موثر دیگر، وضعیت 
اقتصادی اعم از توان تهیه این کتاب ها گرفته تا 
مشکلات اقتصادی ممکن است باعث شود هر 
نوع ژانری از اقبال کمتری برخوردار شود. گاهی 
استفاده از فناوری های نوین حتی در زمینه چاپ 
نیز می تواند نویسنده و خواننده را بر سر ذوق و 

شوق بیاورد.

آثار فاخر و ادبیات ژانر
به جز شاهنامه فردوسی آثار فاخر دیگری هم 
داریم که تلفیق آنها با ذوق و هنر و خلاقیت 
می تواند زمینه خلق آثاری جهانی در زمینه های 
مطرح شده باشد. ما شخصیت ها و ژانرهای 
علمی و فانتزی برای پرداختن به آنها کم نداریم و 
می توانیم با کمک تخیل و خلاقیت، آثار نفیسی 
در این حوزه را ارائه دهیم. در زمینه دلاوری های 
مردمان این مرز و بوم از رستم و سهراب گرفته تا 
سرداران و دلاوری هایشان کم نداریم اما فکر، ذوق 
و خلاقیت برای خلق آثاری فاخر محدود است. 
بسیاری از آثار ما به دلایلی در گنجه ها در حال خاک 
خوردن هستند و لازم است با دیدی نو به ارائه آنها 
به جامعه و دنیا نگاه کنیم. شاید با یک دیدگاه 
علمی تخیلی یا فانتزی به سوالات مهمی که ذهن 
بشر را به خود مشغول کرده پرداخته شود. باید 
تمام عوامل را در نظر گرفت و موشکافانه عمل کرد. 
برای مثال، گاهی نگارش یک ژانر علمی و تخیل 
می تواند مقدمه ای برای شروع یک عصر و دنیایی 

جدید باشد و افکار و ایده هایی در آن نشان داده 
می شود که می تواند سنگ بستر پیشرفت هایی 

در چند سال دیگر شود.  
عدم موفقیت ادبیات ژانر در ایران می تواند ریشه 
در خیلی از مسایلی که صحبت شد داشته باشد. 
برای نگارش باید درباره مخاطبان، نیاز جامعه، 
موقعیت فعلی، و هدفمان از نگارش این داستان 
و خلق مضامین اش بدانیم. شاید واقعا باید 
چشم ها را شست و جور دیگری به این مقولات 
نگاه کرد؛ با نگاهی که بتواند در عین زیبایی 
ما را با تخیل و تصور فوق العاده ای همراه کند. 
باید مخاطب شناس باشیم و بدانیم که چگونه 
می توانیم در این حوزه وارد رقابت شده و موفق 
بشویم. نویسنده این نوع از داستان ها باید با 
بهره مندی از فنون نویسندگی صاحب نگاهی 
عمیق به مسایل علمی و تخیلی باشد و اصول 
خلق یک دنیای فانتزی را بداند، مخاطب خودش 
را بشناسد، از رویه نگارش این ژانرها در دنیا مطلع، 
با تاریخ و شخصیت های خودمان آشنایی داشته و 
خلاق باشد. با این ابزار می توانیم در دنیای خلاق 
و بی حد و مزر این ژانرها وارد شده و حرفی برای 
گفتن داشته باشیم. تصور اینکه هفت خان رستم 
آمیخته با علم و تخیل سوار بر فانتزی خلاقیت و 
هنر شود و از دل آن داستان هایی جدید خلق و 

نگارش شود واقعا زیباست.
 

تجربه یا شناخت؟
هر داستان نویس با الهام از تجربیات خود و یا 
دیگران و شناخت در حوزه های مختلف کاری و 
اطلاعاتی خود می تواند آثار مهمی را خلق کند. 
شناخت جامعه، مخاطب، نیاز امروز، دنیا و 
حوادث آن و خیلی از چیزهایی که می توانند 
به او در انتخاب هر نوع سبک و خلاقیت کمک 
کنند و تجربه هایش را صیقل دهند تا اثری 
نفیس را ارئه دهد، حائز اهمیت هستند. لازمه 
هر کاری شناخت است وگرنه سرانجام آن کار 
می تواند به ناکجا آباد بیانجامد و تجربه است 
که این شناخت ها را محک می زند. در هر امری 
وجود این دو می تواند بسیار مفید و پیشبرنده 
باشد. من معتقدم موفقیت در نگارش هر ژانری 
امکان پذیر است به شرط آنکه قواعد بازی را بلد 
باشیم و قوانین حاکم بر آن را به خوبی بشناسیم 
و بدانیم. عوامل موثر در موفقیت آن را بدانیم 
و از تجربیات دیگران بهره ببریم. واقعا بدانیم 
چه چیزی را دوست داریم، در چه نوع نگارشی 
تبحر داریم، چه منابعی را در دست داریم، چقدر 
از آن آگاه هستیم، برای چه کسانی می نویسیم 
و چرا می نویسیم؟ داستان را حس کنیم و با 
شخصیت هایش زندگی کنیم و خلق اثر را با 

جانمان شروع کنیم. ما موفق می شویم.
منبع: ایبنا
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دچار مشکل نمی شوید و خیلی سریع تر از آن 
چیزی که فکرش را می کنید، پیش می روید. 
نویسنده تلاش کرده در هر چند فصل به 
دنبال یک شخصیت خاص برود، مثلاً چند 
فصل ماجرای کریستف کلمب را روایت 
می کند، چند فصل از یک برده سیاهپوست 
که الماسی را  درزخم پایش پنهان کرده 
می گوید و همین موجب می شود که شما 
احساس کنید با داستان های کوتاه پیوسته 
مواجه هستید. انسجام کتاب در جلدهای 

پایانی بیشتر هم می شود.
اما به دلایلی هنوز هم پاسخم به پرسش 
ابتدای این بخش منفی است. سرگذشت 

بیشتر   از
یک کتاب

سرگذشت استعمار مجموعه ای 15 جلدی 
اثر مهدی میرکیایی است که نخستین 
جلد آن حدود چهار سال پیش منتشر شد، 
این مجموعه تلاش دارد با زبانی ساده برای 
نوجوانان، تاریخ استعمار و نحوه شکل گیری 
جهان جدید را روایت کند. ماجرایی که 
از حدود قرن پانزدهم میلادی در اسپانیا و 
پرتغال آغاز می شود و تا دوره قاجار در ایران 

ادامه می یابد. حدود یک سال پیش، حوزه 
هنری کودک و نوجوان پویش »هیس طوری« را 
براساس این کتاب آغاز کرد. پویشی که نام آن 
از عنوان کتاب هم مشهورتر شد و شاید جانی 
دوباره به این مجموعه داد. این یادداشت 
سرگذشتِ سرگذشت استعمار است. در 
مورد اینکه چطور یک کتاب می تواند فراتر 

از کتاب باشد.

مریم رحیمی پور
آموزگار‌

در مورد یک هیستوری هیس طوری

استعمار یک کتاب تاریخی مطلوب نوجوانان 
نیست. اولین نکته منفی قابل توجه 
تقسیم بندی جغرافیایی اتفاقات است. 
فکر کنید شما به عنوان مخاطب کتاب، 
یک بار داستان استعمار آفریقا را می خوانید 
و روایت را از قرن پانزدهم تا نوزدهم دنبال 
می کنید. اما وقتی 
سراغ جلد بعدی 
ر  قرا که  ( ید  و می ر
است ماجرای استعمار 
کشور دیگری را روایت 
کند( دوباره در نقطه اول 
هستید؛ در همان قرن 
پانزدهم! دوباره کریستف 
کلمب امریکا را کشف می کند، 
دوباره کشتی ماژلان دور دنیا را 
می زند و الی آخر. به نظر همین 
تکرار، خواننده را )خصوصاً نوجوان 
کم حوصله را( خسته می کند. موقع خواندن 
کتاب وقتی به جلد پنجم رسیدم و دیدم 
دوباره قرار است کریستف کلمب امریکا را 
کشف کند به طور جدی سرخورده شدم و 
از خودم پرسیدم »چرا دوباره باید از اول تا 

آخرش رو طی کنم؟«
علاوه بر این، این دسته بندی جغرافیایی 
و رفت و برگشت تاریخی باعث می شود 
نظم تاریخی منظمی در ذهن خواننده 
نوجوان شکل نگیرد. گذشته از این موارد 
کتاب هیچ تصویری ندارد. چه تصویر به 
معنای طرح گرافیکی مرتبط بین صفحات 
چه به معنای تصویری که با استفاده از 
کلمات، در ذهن خواننده ساخته می شود. 
مکان های جغرافیایی در این کتاب فقط 
یک اسم هستند. مثلاً نویسنده بارها در مورد 
تفاوت بین کمپانی هند شرقی و هند غربی 
صحبت می کند، آیا به این فکر کردیم که 
شاید نوجوان سیزده ساله نداند که شرق 
کجاست و غرب کجا؟ هند دقیقاً در کجای 
جهان قرار دارد؟ چرا استعمارگران ناچار 

شدند آفریقا را دور بزنند؟
همه این موارد در کنار هم سبب می شود که 
حتی اگر پانزده جلد کتاب را بخوانیم هم در 
نهایت چیزی )به جز جزئیاتی حکایت وار از 
تاریخ( دستمان را نگیرد و شاید اگر پویش 
هیس طوری وجود نداشت، سرگذشت 
استعمار به طور کل به فراموشی سپرده 

. می  شد

نوجوان ها، پویش ها و کتاب ها
پویش هیس طوری بخش های مختلفی 
دارد، هسته اصلی پویش، سایت آن است که 
مسابقات مربوط به هر کتاب و کسب امتیاز 
و رقابت نوجوانان همان جا اتفاق می افتد. 
طراحی سایت جذاب و نوجوان پسند 
است. بچه ها می توانند، مجموعه کتاب 
را به صورت مستقیم و با تخفیف از صفحه 
اول سایت خریداری کنند و امتیاز بگیرند. 
)با این کار مشکل پیدا کردن کتاب از 
کتابفروشی ها حل می شود.( و در بخش 
آزمون می توانند در مسابقه مربوط هر جلد 
شرکت کنند. )که من نتوانستم شرکت کنم 
چون شرط سنی لازم را نداشتم. بنابراین 

مسابقه واقعاً نوجوانانه است.(
به نظر می رسد شرکت در مسابقه و خواندن 
کتاب با دقت بیشتر و مراجعه مجدد به آن 
کمک می کند که نقص های روایت داستان 
تا حدی برطرف شود. مسابقه باعث می شود 
که مطالعه به یک بار خواندن محدود نشود 
و فهم بهتری اتفاق بیفتد. در استوری های 
دانش آموزان می دیدم که رقابت در سایت 

و رسیدن به مقام بالاتر برایشان جدی است، 
پس برگزارکنندگان تا حد زیادی به هدف 

خودشان دست پیدا کردند.
علاوه بر سایت، صفحه این پویش در 
پیام رسان های مختلف، علی الخصوص شاد 
که به صورت مستقیم در اختیار دانش آموزان 
است، محصولات قابل توجهی را منتشر 
می کند. محصولاتی که جزئیات هر بخش 
را برای مخاطبی که کتاب را مطالعه کرده 
عمیق تر می کنند. در پایان هم برگزیدگان 
دوره، شهریور امسال، به صورت حضوری در 
کنار هم جمع شدند و بخش پایانی پویش 
را تجربه کردند و همه اینها در کنار هم باعث 
می شود که هیس طوری از مناظر مختلف، 
یک پویش موفق باشد. پویشی که به سؤال 
اول من یعنی: »چطوری باید بچه ها رو راضی 
کنم چنین چیزی رو بخونن« پاسخ کارآمدی 

داده است.

هیس طوری آیندگان
تولد دوباره کتاب سرگذشت استعمار، 
حداقل به من یاد داد که برای ناامید شدن 
خیلی زود است و شاید خیلی وقت ها 
نقص های یک کتاب قابل جبران باشد. 
چند روز پیش کانال شادِ هیس طوری به 
مخاطبانش اطلاع داد که خبرهای جدیدی 
در راه است. به نظر چند پیشنهاد می تواند 
موفقیت  این خبرهای جدید را بیشتر کند.
اولین پیشنهاد، انتشار مجدد کتاب با 
تغییرات قابل توجه است. خوب است که 
زبان نرم و صمیمی پویش هیس طوری 
به صورت تصویرسازی به کتاب اضافه شود و 
کتاب یک نسخه مصورِ مخصوص نوجوانان 
داشته باشد. مصور شدن کتاب به جا 
افتادن بیشتر مطالب و همین طور صمیمی 
شدن آن کمک می کند. )چیزی شبیه به 
مجموعه تاریخ ترسناک(. به هر صورت هر 
قدر یک پویش کتابخوانی مؤثر باشد، اغلب 
مخاطبان در نهایت با متن کتاب مواجه 

خواهند شد.
اضافه شدن نقشه و همین طور خط زمانی 
به کتاب از همه موارد بالا واجب تر است. 
نقشه به نوجوانان کمک می کند که فهم 
دقیق تری از کتاب )و همین طور جهان( 
داشته باشند و خط زمانی موجب می شود 
که توالی و نسبت علت ومعلولی حوادث 
را بهتر درک کنند و هر قسمتی از داستان 
را که متوجه نشدند به نقشه یا خط زمانی 
مربوط به آن مراجعه کنند. علاوه بر این 
کتاب سرگذشت استعمار می تواند کالاهای 
جانبی جذابی داشته باشد. مثلاً نقشه 
دیواری سرگذشت استعمار که حوادث 
تاریخ را به صورت گرافیکی به نمایش درآورده 
و قرار است روی دیوار کتابخانه های شهرهای 
مختلف نصب شود و پویش را گسترده تر از 

فضای مجازی پیش ببرد.
با همه این تعاریف سرگذشت استعمار، نقطه 
شروع و قدم بزرگی برای انتشار کتاب های 
نوجوان غیرداستانی است، علی الخصوص 
در حوزه تاریخ آن هم بخشی از تاریخ که 
سال ها در سکوت بوده است. برای درک 
بهتری از نحوه شکل گیری جهان جدید، 
جهانی که به روی خونِ مردم بی گناه بنا 

شده است.

سرگذشت استعمار همان کتاب 
تاریخی مطلوب ماست؟

پس از مطالعه باقی جلدهای مجموعه، 
تازه متوجه نظام کلی آن شدم. هر جلد 
از کتاب به صورت جغرافیایی به بخشی از 
سرزمین های استعمارشده می پردازد. برای 
مثال یک جلد در مورد آفریقا است، یک 
جلد در مورد هند و جلدهای پایانی هم به 
طور اختصاصی به ایران می پردازد. حجم 
هر جلد و همین طور هر فصل کم است و 
همین خواندن کتاب را ساده می کند که 
برای نوجوان ها هم جذاب است. زبان 
کتاب روان است و شما برای فهم جملات 

»هیچ نوجوانی این کتاب رو 
نمی خونه!«

کتاب سرگذشت استعمار را سال 9۸، یک 
گوشه کتاب فروشی سوره مهر پیدا کردم، 
احتمالاً آن زمان هیچ کس غیر از ناشر و من 
از وجود چنین کتابی اطلاع نداشت. دنبال 

کتابی علمی برای نوجوان های 
کلاس نهم بودم. ایده ام 

این بود که بچه های 
کتاب خوان در همین 

سن  وسال، کم کم باید 
ی  ب ها کتا سمت  به 
غیرداستانی مخصوص 
ه  د ا د ق  سو ن  شا د خو

شوند و به نظر می رسید 
که »سرگذشت استعمار« می تواند کتاب 
مناسبی برای اجرای چنین ایده ای باشد.
بعد از خواندن بخش هایی از کتاب، 
اولین سؤالی که از خودم پرسیدم این 
بود؛ »چطوری باید بچه ها رو راضی کنم 
چنین چیزی رو بخونن؟« در نگاه اول کتاب، 
قلاب قابل توجهی برای نگه داشتن بچه ها 
نداشت. نکات مختلفی در ذهنم بود که 
باعث می شد مطمئن شوم هیچ طور 
نمی توانم بچه های کلاس را به خواندن این 

کتاب  وادارکنم و کنارش گذاشتم.
چند سال بعد سه جلد کتاب به پانزده 
جلد افزایش پیدا کرده  بود و حوزه هنری 
قصد داشت طرحی برای ترویج مجموعه 
ارائه کند. بی محابا گفتم: »این کتابا رو 
هیچ نوجوانی نمی خونه. نه داستان داره، 
نه طرح گرافیکی، نه حتی نقشه. برای چه 
باید سراغ چنین چیزی بیاد؟« و مجموعه 
تاریخ ترسناک را مثال زدم که چنین ایده ای 
را به محصولی مناسب نوجوانان تبدیل کرده 
و توضیح دادم که چطور برای جذابیت تاریخ 
از طنز و کاریکاتور و انواع و اقسام جذابیت ها 
بهره برده و بیرون آمدم. البته این مطلب 
به همین جا ختم نمی شود و قرار نیست 
در انتها بگویم که مجموعه »سرگذشت 
استعمار« برای نوجوانان مناسب نیست. 

اتفاقاً برعکس.

هیس طوری، تولد دوباره سرگذشت 
استعمار

آشنایی با هیس طوری باعث شد که باور 
غ از متن می تواند تولد  کنم یک کتاب فار
دوباره ای داشته باشد. من هم مثل خیلی 
از دانش آموز ها از ویترین اپلیکیشن شاد 
به کانال »هیس طوری« رسیدم. در درجه 
اول عنوان کانال و بازی با کلمه »هیستوری« 
و »هیس طوری« برایم جالب بود. همان 
ابتدا کنایه اسم را گرفتم، تاریخی که کسی 

از آن حرف نمی زند. هیس طوری!
ح های گرافیکی  محتوای کانال، طر
و کلیپ هایی بود که نکات کوتاهی در 
مورد تاریخ استعمار بیان می کرد. از نظرم 
بی نهایت جذاب بود. کانال را برای معلم 
تاریخ مدرسه مان فرستادم و گفتم که 
حتماً از آن استفاده کند. نمی دانم دقیقاً 
چه زمانی متوجه شدم که هیس طوری 
در حقیقت همان »سرگذشت استعمار« 
است که سروشکل تازه ای پیدا کرده و 
لباس های نوجوان پسندتری پوشیده 
است. بعدتر وقتی تلاش چند نوجوان 
برای شرکت در پویش هیس طوری و 
علاقه شان به خواندن کتاب سرگذشت 
استعمار را دیدم، احساس کردم که ممکن 
است هیس طوری در کار خودش موفق 

بوده است.

محتوای کانال، طرح های گرافیکی و کلیپ هایی بود که نکات کوتاهی در مورد 
تاریخ استعمار بیان می کرد. از نظرم بی نهایت جذاب بود. کانال را برای معلم تاریخ 
مدرسه مان فرستادم و گفتم که حتماً از آن استفاده کند. نمی دانم دقیقاً چه زمانی 

متوجه شدم که هیس طوری در حقیقت همان »سرگذشت استعمار« است که 
سروشکل تازه ای پیدا کرده و لباس های نوجوان پسندتری پوشیده است



طنزطنز22
برگزاری نمادین هفته دولت 
توسط شاهزاده  رضا پهلوی

شاهزاده رضا پهلوی رئیس دولت آینده شاهنشاهی ایران، به مناسبت سالگرد جنبش ززآ، هفته دولت را 
در منزل مادر خود بزرگ داشتند. طی این مراسم که با رژه بالش ها همراه بود، چند طرح عمرانی از قبیل 

سرویس بهداشتی، آشپزخانه، انباری و خرپشته منزل نیز به صورت نمادین افتتاح شدند.

کش پولش 
واس ماس

یک قدم 
نزدیک تر
به سقوط

 این دولت
آلبانی بی شرف، 

رمز وای فای ما رو 
عوض کرده. مردم 
 مجاهد و شجاعی که
نت دارن برای ما هم

شِیر کنن

سخنگوی منافقین در سالگرد 
شروع انقلاب زن، زندگی، 

آزادی اعلام کرد:

کدام گاو؟ 
مسأله این است!

گاه و نزدیک به حسن روحانی فاش  یک منبع آ
کرد: این منابع بلوکه شده ای که رئیسی آزاد 
کرده، کش پولش رو دولت روحانی سال ها قبل 

تأمین کرده بود.

مسیح علی نژاد افشا کرد: با پیگیری های انجام 
شده، موفق شدیم 500 اسکناس پاره و پوره و 
بدون گوشه را وسط پول های بلوکه شده ایران جا 
بزنیم. با این کار یک قدم دیگر به سقوط رژیم 

نزدیک تر شدیم.

رضا پهلوی در واکنش به صحبت های مسعود 
بهنود مبنی بر اینکه وی قد گاو هم نمی فهمد، 
گفت: حاضرم با هر گاوی که آقای بهنود انتخاب 
کند رقابت علمی کنم. البته بجز این گاوهایی که 

به رنگ قرمز حساسند.

ایران اینترنشنال بررسی می کند: توطئه جمهوری اسلامی در بازگشایی مدارس 
و دانشگاه ها برای کاهش حضور دانشجویان و دانش   آموزان در اعتراضات. آیا 

سال های پیش هم سال تحصیلی همزمان با سالگرد مهسا امینی آغاز می شد؟

بازهم توطئۀ رژیم

علی کریمی تقارن سالگرد 
مرگ مهسا امینی با تعطیلات 

را اقدامی سیاسی و ناعادلانه از 
سوی جمهوری اسلامی خواند 

و از سازمان ملل خواست 
25 شهریور را تمدید کند تا 

براندازان به انقلابشان برسند.

درخواست 
تمدید

25 شهریور 
از سازمان 

ملل

یکی از براندازان در مصاحبه 
با یک نشریه محلی گفت: 

این هایی که در تعطیلات در 
جاده های شمال بودند، مردم 

نبودند. بلکه مقامات جمهوری 
اسلامی بودند که به طور 

ناشناس به شمال رفتند تا از راه 
دریای خزر به روسیه فرار کنند. 
وی همچنین سردی آب را دلیل 

فرارنکردن و برگشتن مقامات 
جمهوری اسلامی عنوان کرد.

فرار از راه 
دریای خزر

جلسه شورای همبستگی 
اپوزیسیون برای تعیین زمان 
هفته دولت در حکومت آینده یکی از استادان مطرح کشور اعلام کرد: 

دانشجویانی که روز اول مهر به کلاس بیایند، نه 
تنها نمره بیشتری نخواهند گرفت، بلکه به خاطر 
گرفتن وقت استادان محترم خودشان بروند و 

محترمانه درس را حذف کنند. وی افزود: درک و 
فهم هم خوب چیزی است به قرآن!

یک منبع آگاه خبر داد:
بزودی در سراسر کشور 
همپیمانان این انقلاب با 

لباس های متحدالشکل رأس 
ساعت 7 و نیم برای تجدید 

پیمان با شاهزاده پهلوی از جلو 
نظام می گویند.

دبیر این جلسه اعلام کرد از آنجا که هر یک از رهبران 
اپوزیسیون مایل به تشکیل دولت خود هستند پیش بینی 
می شود فردای براندازی چندین هفته دولت داشته 
باشیم. وی افزود: اگر تعداد این هفته ها ازعدد52 بیشتر 
شد، بقیه هفته های دولت به سال بعد موکول می شوند.

به گفته وی، اگر این افراد که تعدادشان 
زیاد هم هست از پرداخت شهریه 
سرپیچی کنند دولت دچار مشکل 
جدی می شود و سقوط آن حتمی 
خواهد بود. وی در ادامه افزود: پولی را 
که می خواهند برای شهریه بدهند به 

خزانه دولت جدید کمک کنند.

طرح مسیح علی نژاد برای تحریم ایران 
در هفته دولت جدید

کسانی که در مدارس و 
دانشگاه های دولتی تحصیل 

می کنند شهریه ندهند
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شاعر

کلاغِ دیگران را غاز دیدن بخوان توصیفی از این فاز، دیدن  
که مشکل هست در این خانه هر  روز ز یک مشکل کشیدن آهِ جانسوز   

احمد رفیعی وردنجانی
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اسماعیلیون: این پاکت که بهم دادن چقدر کمه
مصی: پاکت و بی خیال، چه پولی بکنم از کنگره!

بنیادی: من پولا رو گذاشتم تو این جیبم
ربع پهلوی: عه اینا پول خود خودتونه؟ مگه شما از 

مامان تون پول نمی گیرید؟
محمد کوره پز

ربع پهلوی: کاش می تونستم بگم من فقط می خواستم 
شاه بشم. شورا شدن بمونه واسه رعیت

بنیادی: قر دادن بهتر از اینه! لااقل می فهمی پولت حلاله
مصی نژاد: دلالی هم عرضه می خواد مارو ببین با کیا 

شدیم شورا!
اسماعیلیون: من میرم یه دوری می زنم برمی گردم

سمیه قربانی

بنیادی: وااای دوست پسرم اونجاست؟
مصی: تابلو نکن عتیقه

ربع پهلوی: عه پس مامانم کو؟ چرا نیومده عضو 
شورا شدن پسرش رو ببینه؟

اسماعیلیون: بذار پشتم رو بکنم بهشون نفهمن 
با اینام!

وحید سلطانعلیان

+ میشه برای شنوندگان ما بگی شوهر 
سابقت کجاست؟

- من خودم شوهرم مردک، تازه اینم شوهر 
جدیده دخترمه!

+ پس چرا روسری و آرایش و لباس زنونه؟!!
- چون کمی احساس خستگی می کنم و 
نیاز به استراحت... عه! اینو که شاه گفت. 
چیزه می خوام احساس زنان رو قبل از 

اینکه آزادشون کنم زندگی کنم.
+ آهان! شما اولین رئیس جمهور ایران 
بودید یه کم ضایع نیست این ریختی 

برید فرانسه؟
- اولاً که اونجا خودشون ضایعن. دوماً 
دامادم که اینجاست فقط به سرخاب 
و سفیداب خدمات ارائه می ده تازه 
پارتی بازی کرد اجازه داد رنگ روسری مو 

خودم انتخاب کنم.
+ دامادتون چقد شبیه مسعود رجویه!

- هیییییییییسس! اونم داره میاد که 
خواهرم، خواهرت، خواهراشون...

+ خُـــب بگذریم! از جنگ چه خبر؟ تئوری 
زمین بدیم، زمان بخریم چطور پیش رفت؟
- این انقلابی ها نگذاشتن که! وگرنه من 
تا مشهد رو داده بودم به دشمن، به جاش 

هشت سال زمان خریده بودم.
+ این هواپیمای شاه سابق نیست؟

- هست. یعنی بود. داشت می رفت اونوری 
لطف کرد مارم سوارکرد. تو هم با ما بیا 
پاریس توی یکی از این شبکه های اون  ور 
آبی کرامت انسانی بدیم بهت مگو چیست 
کرامت انسانی. بمونی ایران همش باید 

قله های افتخار، تلف میشی آخه!
+ خیر!

مصاحبه سرپایی خرداد 60
 با بنی  صدر   و  رجوی

کوتاه  در فرودگاه
امان

از  درد 
خود     تحقیر    بودن

فرشته پناهی
شاعر

هی لگد زد شد مدال افتخارش بیشتر
 رونق بازار و سود کسب و کارش بیشتر

ژست مظلومی گرفت و با همین ترفند شد
 عدۀ فالوئران دوستدارش بیشتر

روزی اش شد پست پشت پست پشت پست باز
 اصلاً انگاری شد عِرض و اعتبارش بیشتر

هی نمک خورد و نمکدان را شکست اما براش
 سفره ای گسترده شد شام و ناهارش بیشتر

دست و بالش بسته بود و تا لگد زد باز شد
 اینچنین شد حیطه های اختیارش بیشتر

هی به ساز اجنبی رقصید اما دوستان
 ایول و احسنت کردندی نثارش بیشتر!

چون به هر زور و فشاری هست باید می شدند
 مانع قهریدنِ مغز و فرارش بیشتر!

آنقدر دارد هوایش را غریب و آشنا
 شد طلبکارانه هرروز انتظارش بیشتر

ظاهراً هرکس که جفتک نپراندَ اسکل است!
 هر که جفتک زد ولیکن یار غارش بیشتر

 هرکه محکم تر لگد زد رتبه اش بالاتر است
 لاجرم سهمیه داد و هوارش بیشتر

نرخ سود مخفی رفته به جیبش می شود
 گاه از آمار سود آشکارش بیشتر

آش فتنه هرکجا پختند او بوده نخود
هم نزن چون درمی آید گند کارش بیشتر

نرخ هر عدد جفتک

دیالوگ حدسی

ع علی زار
طراح

بخوان توصیفی از این فاز، دیدن
کلاغِ دیگران را غاز دیدن

 
ز یک مشکل کشیدن آهِ جانسوز

که مشکل هست در این خانه هر  روز
 

ندارد مشکلاتِ ما تمامی
حرامِ ما شد اینجا شادکامی

 
در اینجا برقِ ورزشگاه رفته

به عرشِ حق فغان و آه رفته
 

چرا رفته ست برق و آبرومان؟
چه بغُضی گیر کرده در گلومان!

 
برای برق هم بدبخت هستیم

از این اندوه جانفرسا شکستیم
 

که واماندیم ما از غرب و از شرق
به ورزشگاه ما هی می رود برق

 
که ما یک کشور درمانده داریم

چرا این گونه ما بی اقتداریم
 

چه خواهد شد اگر پیش رونالدو
شود کم برق ورزشگاه، یکهو؟

 
چه خواهد شد اگر در پیش نیمار

شود این وضع محنت بار تکرار؟
 

اگر از نو شود این قصه برپا
چه می گوییم پاسخ بنزما را؟

 
زمان شاه و یک آن برق رفتن؟!

ندارم یاد چیزی هیچ، اصلاً
 

نمی رفت آن زمانه برقِ کشور
نه ورزشگاه نه جاهای دیگر

 
که اصلاً بود رؤیای وطن، برق

نه غرب کشور آن را داشت، نه شرق
 

نبود و هیچ جایی هم نمی رفت!
اگر که بود حتماً کم  نمی رفت!

 
به خارج برق ورزشگاه رفته
و گاهاً می رود در طول هفته

 
خیالی نیست آنجا اتفاق است

برای خارجی ها یک سیاق است
 

اگر شد برق ورزشگاه خاموش
نمی گردند در داغش سیه پوش

 
نمی کوبند از این غصه بر سر

نمی نالند از هر چیز کشور
 

نمی گویند بدبختیم والله
به لب هرگز نمی آرند از آن آه

 
ولی ما اینچنین در اوجِ افسوس

ز بدبختی خود کوبیم بر کوس
 

امان از دردِ خودتحقیر بودن
به خودتحقیری خود گیر بودن

 
دلا تا کی در این عالم چنینیم؟

بیا تا خویش را بهتر ببینیم
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نازنین اسماعیل زاده
طراحی و ایده پردازی

با تشکر از سید محمدجواد طاهری
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این اطمینان به 
خوانده شدن همه  

را به نوشتن وادار 
کرده بود، از دختر 
بچه های دبستانی 

بگیر تا پیرزن هایی 
که قدشان خمیده 

بود و می گفتند تا 
جوان تر ها برایشان 

نامه بنویسند. بعضی 
مادر ها هم مدام 
موبایلشان زنگ 

می خورد و سفارش 
بچه ها که یادت نرود 

نامه را برسانی

فرا تهرانفرا تهران

 روایتی از دیدار مردم استان سیستان و بلوچستان 
با رهبر معظم انقلاب

سلامی از سرزمین نیمروز

دیدار مردم استان های سیستان و بلوچستان و خراسان جنوبی با رهبر انقلاب یکی از مهم ترین اتفاقات هفته های 
گذشته بود. به همین بهانه، به همت حوزه هنری استان سیستان و بلوچستان روایتی از این دیدار نوشته شده که در 
ادامه تقدیم حضور می شود. چادرش را مثل روسری زیر چانه اش گره زده بود. تسبیح سبز رنگی را که نخ سفیدش 
رو به سیاهی می زد مدام می چرخاند و لب هایش می جنبید. دور و برش هم خانم هایی بودند که تازه نمازشان تمام 

شده بود و گهواره وار تکان می خوردند و لب هایشان می جنبید. نشستم کنارش گوشی را نزدیک بردم:

 سلام می تونم چند لحظه باهاتون صحبت کنم؟
  علیکم السلام هر چی دوست داری حرف بزن.

 شما از کدوم ایالت اومدین؟
 سکر سند.

 چند روز طول کشید تا مرز ایران رسیدین؟
 4 روز.

 ایران را در پاکستان چطور می شناسند؟
 بسیار خوب بسیار خوب. سندی ها به میهمان نوازی 
معروفند قبلاً از مردممان شنیده بودم ایرانی ها 
میهمان نوازند ولی حالا می بینم ماشاءالله ماشاءالله 
ایرانی ها بسیار عالی هستند. می شود من رهبر معظم 

را ببینم و به ایشان سلام کنم؟
 کمی غیر منتظره بود سؤالش. خودم را مشغول 

خواندن نشان دادم تا جوابی دست و پا کنم.
 من هم که در ایران زندگی می کنم تا به حال رهبر 
ایران را از نزدیک ندیده ام اما قول می دهم اگر کسی از 
دوستانم به دیدارشان رفت حتماً سلام شما را برساند.

 سلام من حتماً باید به ایشان برسد چون من از کشور 
پاکستان آمده ام. آیا می شود ایشان را ببینم بر سر من 

دست بکشند و به من برکت دهند؟
 درمانده نگاهش کردم و حرفم را تکرار کردم.

می خواستم سریع تر بحث را تمام کنم. با آرزوی 
سفری خوش خداحافظی کردم. گوشی را بردم 

نزدیکش تا اگر حرفی باقی مانده بگوید.
  سلام من را به رهبر معظم برسانید و بگویید من 
الماس فاطمه هستم از »سند« و ایشان برای من و پدر 
و مادرم و خواهر و برادرهایم دعا کنند تا خداوند به 
ما کمک کند. من عکس ایشان را از بچگی در خانه ام 

دیده ام و به فتواهایش عمل می کنم.
 چشم هایم را به نشانه تأیید روی هم می گذارم و 

خداحافظی می کنم.
قولی داده بودم که به عملی شدنش خیلی اطمینان 
نداشتم. از آن روز تا شبی که خبر دیدار رهبری با 
مردم استان را خواندم پنج روز می گذشت. شبی که 
خبرش را خواندم اولین چیزی که به ذهنم رسید 
سلام الماس فاطمه بود. چهارشنبه صبح خبر رسید 
من هم همراه تیم روایت نویس باید بروم. شنبه 
ساعت 2 بامداد از بابا خداحافظی کردم و وارد فرودگاه 
شدم. مردهای سفیدپوش بلوچ؛ خانم هایی که لبه 

شال و چادرشان و همچنین آستین هایشان با آن 
سوزن دوزی های رنگی از دور معلوم بود، دانشجو، 
تیم رسانه، خانواده ها همه توی سالن انتظار به چشم 
می خوردند. ساعت 5:10 دقیقه پرواز به مقصد تهران 

پرید. با مردمی که صبور بودند و امیدوار.
محل اسکان دو ساعتی از فرودگاه فاصله داشت. توی 
مسیر به چهره های خسته ای که از دیشب نخوابیده 
بودند نگاه می کردم آخرش می رسیدم به یک چیز، 

دیدار مهم!
دو روز زودتر رسیدن بهانه ای شده بود دور از هیاهوی 
کار و روزمرگی برای خودمان باشیم. اتاق محل اسکان 
ما 30 تخت داشت که غیر از من و چهار نفر دیگر 
باقی بلوچ بودند. سر یک سفره می نشستیم غذا 
می خوردیم، با هم بیرون می رفتیم، آخر شب داخل 
محوطه ما با چادر رنگی و آنها با لباس های رنگی شان 
کنار هم می نشستیم چای می خوردیم و گاهی صدای 
خنده هایمان می پیچید توی گوش درخت های چناری 
که برگ ریز زودرس گرفته بودند. باید میان ما زندگی 
کرده باشی تا بفهمی و باور کنی مشت نمونه خروار 
نیست و ما سال هاست در همسایگی هم زندگی 
می کنیم و هوای هم را داریم. شب قبل از دیدار توی 
راهروی خوابگاه انگار سالن امتحانی بود همه نشسته 
بودند به نامه نوشتن. برایم عجیب بود. خانم بلوچی 
برگه به دست دنبال خودکار می گشت، همینجور که ته 
کیفم دنبال خودکار می گشتم پرسیدم: چی میخواین 

بنویسین برای رهبر؟
 مشکلاتمونو، حداقل اینجا دلمون خوشه خونده 

میشه.
 به این فکر کردم گاهی حتی شنیده شدن برای ما 
آدم ها می تواند مرهم باشد. این اطمینان به خوانده 
شدن همه  را به نوشتن وادار کرده بود، از دختر 
بچه های دبستانی بگیر تا پیرزن هایی که قدشان 
خمیده بود و می گفتند تا جوان تر ها برایشان نامه 
بنویسند. بعضی مادر ها هم مدام موبایلشان زنگ 
می خورد و سفارش بچه ها که یادت نرود نامه را 
برسانی. توی اتاق ساکم را مرتب می کردم که یکی 
از خانم های بلوچ صدایمان زد که برویم بیرون چای 
بخوریم شب آخراست. و من دلم می خواست دورهمی 
آخرمان را قاب بگیرم و به همه نشان بدهم و بگویم 

اگر این وحدت نیست پس چیست؟
گمانم ساعت یک بامداد خوابیدیم و ساعت 4 
باید حرکت می کردیم. همیشه تأخیر چاشنی 
کارمان هست پس کمی دیرتر رسیدیم. ساعت 
۷:30 رسیدیم بیت رهبری. برای منی که اولین 
بارم بود خیلی عجیب بود همه کوچه پس 
کوچه های اطراف بیت، زندگی با مردم عادی 
جریان داشت. نه خبری از نماهای آنچنانی بود 
و نه اگر رهگذر بودی باورت می شد اینجا محل 
دیدا رهای شخص اول مملکت است. برای من 
انگار که آمده بودم یک هیأت خانگی. از آن 
هیأت ها که توی خانه پدربزرگ هاست و دل آدم 
از سادگی اش غنج می رود. صف طولانی رسیده 
بود ته کوچه. خانمی مسن آب خنک تعارف 
می کرد و هر چند ثانیه یکی می گفت سلام بر 
حسین. شاید یک ساعتی طول کشید تا رسیدیم 
داخل حسینیه. حسینیه ای که خودمانی بودن از 
در و دیوارش می ریخت. از بقیه شنیده بودم از 
اینجا به خانه پدری یاد می کنند، فکر می کردم 
از علاقه زیادشان است اما باید بروید ببینید 
دقیقاً همان حال و هواست. تنها عیب این 
حسینیه خودمانی ستون هایی بود که مانع دیدار 
می شد. ستون های بزرگی که هرکس دست بر 
قضا پشتش قرار می گرفت تا آخر سخنرانی هی 
حسرت می خورد که چرا نمی تواند سیر آقا را 
ببیند. من دقیقاً کنار ستون نشسته بودم و خدا 
خدا می کردم جایم تغییر نکند. تا اینکه یک 
لحظه توهم اینکه آقا آمد جمعیت را طوری بلند 
کرد و موج جمعیت همه را جلو برد و من افتادم 
پشت ستون. با خودم دودوتا چهار تا کردم 
دیدم از دور دیدن بهتر از ندیدن است. عقب تر 
آمدم دیدم را با صندلی تنظیم کردم و نشستم. 
لحظه دیدار رسید. جمعیت بلند شد. صدای 
تپش قلب هایشان را می شد شنید. همیشه این 
صحنه را در تلویزیون دیده بودم. در خنثی ترین 
حالت ممکن ایستاده بودم. اما به محض ورود 
نمی دانم چرا تار می دیدم. تندتند پلک زدم تا 
واضح تر ببینم. الان با خودم فکر می کنم کاش 
می شد آن لحظه را مثل گل خشک کرد گذاشت 
لای کتاب و همیشه داشت. فکر می کردم خب 
چیز عجیبی نیست بارها این تصویر و صدا را توی 
تلوزیون دیده ای اما آن لحظه عجیب بود خیلی 
عجیب. به قول یکی از دوستان اگر می توانستم 
توصیفی غیر از عجیب به کار ببرم حتماً این 
کار را می کردم. وقتی شیعه و سنی با هم لبیک 
یا حسین می گفتند به این فکر کردم الان که 

اینجاییم دلیلش تأکید بر وحدت نیست بلکه من 
فکر می کنم آقا دلش برای دیدن این لحظه ها 
تنگ شده بود. اینکه مردم احساس می کردند 
بین آنها و به تعبیری حاکمیت فاصله ای نیست 
دلشان را گرم کرده بود. تعبیر استان خاطره برای 
این مردم یادآوری می کرد که این شخصی که هزار 
کیلومتر آمده اند تا ببینندش، حتی اگر شخص 
اول مملکت باشد اقرار می کند از ماست از مردم و 
کسی که از مردم باشد نمی تواند بی تفاوت روزگار 
بگذراند. یک ساعت سخنرانی تا به خودمان 
بیاییم تمام شد. حالا باید بر می گشتیم. خانه 
پدری وقتی تعبیر کاملی می شود که ناهار هم 
قورمه سبزی باشد. چند نفری که مادر بودند 
غذای نذری بیت بدون بچه هایشان از گلویشان 
پایین نرفت و غذا را سوغاتی بردند. اولین نفر 
بودم که سوار اتوبوس شدم. راننده انگار مردد 
باشد، دودلی اش را یکدل کرد و پرسید: دیدار 

تمام شد؟
و من که انگار باور نکرده ام تمام شده باشد با 

مکث گفتم: بله!
  آقا چی می گفت؟

 مختصری از بیانات را دست و پا شکسته تحویلش 
دادم.

 خداکنه وضع اقتصاد درست بشه همه چی 
درست می شه مردم همیشه همراه بودن و 

. هستن
 بلافاصله به سمت فرودگاه حرکت کردیم و 
با پرواز ساعت 3 برگشتیم زاهدان. از هواپیما 
که پیاده شدیم همسفرهای بلوچمان که زودتر 
رسیده بودند منتظر بودند که خداحافظی کنیم 
با اینکه در یک شهر زندگی می کردیم دلمان برای 
هم تنگ می شد. همدیگر را به آغوش کشیدیم 
و مشتاق بودیم سفرهای بعدی همسفر باشیم. 
در مسیر برگشت به این سفر سه روزه فکر کردم 
به سلام الماس فاطمه که دلم نیامده بود بدون 
دوستانی که همراهم نبودند و دلشان اینجا بود 
نامه بنویسم. حالا قرار بود نامه اش از زاهدان 
برود، به این وحدت به اینکه ما یک جامعه ایم 
با تمام تفاوت های قومی مذهبیمان که باید 
برای تحقق وعده الهی مهیا شویم. دلمان برای 
هم می تپد حتی آن روزهایی که بازتاب مشت 
نمونه خروار را توی بوق وکرنا کرده بودند ما 
توی یک کوچه با چندین همسایه بلوچ خوش 
و بش می کردیم. تصویر آیه هوشمندانه پشت 
سر آقا می آید توی ذهنم: خدا در وعده هایش 

. نمی کند تخلف 

 فاطمه رضایی
خبرنگار
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زهرا امامی
همسر شهید مدافع حرم محمدحسین مرادی

مدیرعامل مؤسسه فرهنگی رباب

یادداشت

پس از شهادت پدر 
حضانت فرزندان با 
مادر و ولایت با ولی 

قهری)پدربزرگ( 
است. تقسیم حقوق 

و نیازمندی های 
کودک به طریق 

ترسیم شده تا زمانی 
که زندگی در حالت 

عادی و بدون بحران 
پیش برود و اتفاق 

نظر در مسائل 
گوناگون میان 

حاضن و ولی قهری 
وجود داشته باشد 

مناسب و در جهت 
حفظ منافع و صلاح 
کودک است؛ در غیر 

این صورت سبب 
پیدایش آسیب یا 

خلأ هایی در زندگی 
مادر و فرزند می شود

زنانزنان
  مسیر شهادت نه تنها به سعادت اخروی و دنیوی شهید منجر می شود بلکه همواره برای 
نزدیکان )پدر، مادر، همسر، فرزند و...( او نیز سراسر فرصت رشد و نزدیک شدن به قرب 
الهی را فراهم می کند اما در کنار همه زیبایی های این راه نباید از مشکلات و آسیب ها نیز 
غفلت کرد. این مشکلات را می توان در حوزه های مختلف عاطفی، اقتصادی، فرهنگی 

و حقوقی دسته بندی کرد اما هدف این یادداشت بررسی مشکلات حقوقی است.
مشکلات حقوقی در حوزه های مختلف همواره مورد بحث و کنکاش بوده و ظرافت 
در تطبیق حدود و قوانین الهی، عدالت و شرایط های جدید به وجود آمده در زندگی 
بشر با یکدیگر از جمله عمل های دشوار و بشدت لازم در زندگی امروز است و همسران 
شهدا به مانند زنانی که طی حوادث مختلف همسر خود را از دست دادند با مسائل و 
مشکلاتی از این جنس مواجه هستند. در این بین مشکلات زنانی که فرزندی از شهید 
به یادگار دارند نیز بیشتر است. پس از شهادت پدر حضانت فرزندان با مادر و ولایت با 
ولی قهری)پدربزرگ( است. مسأله ضعف و ناتوانی کودک و نیاز او به حمایت مراقبت و 
رفع نیازهای اولیه، مسأله ای واضح و قابل پذیرش است. اما این موضوع رابطه تنگاتنگی 

میان حضانت و ولایت به وجود می آورد.
حضانت به معنی نگهداری از کودک، رسیدگی به امورات روزمره، خوراک، پوشاک، تحصیل 
و تربیت است که به عهده مادر قرار می گیرد و ولی قهری)پدربزرگ( در فقه و قانون، 
ولایت بر نفس، مال و حقوق کودک را داراست و مادر هیچگاه چنین ولایتی را بر طفل 
خود ندارد و ولی قهری او محسوب نمی شود. تقسیم حقوق و نیازمندی های کودک به 
طریق ترسیم شده تا زمانی که زندگی در حالت عادی و بدون بحران پیش برود و اتفاق 
نظر در مسائل گوناگون میان حاضن و ولی قهری وجود داشته باشد مناسب و در جهت 
حفظ منافع و صلاح کودک است؛ در غیر این صورت سبب پیدایش آسیب یا خلأ هایی 

در زندگی مادر و فرزند می شود که به اختصار به چند مورد آن اشاره می شود:
امور بانکی

برخلاف قانون موجود، تحت عنوان »اجازه افتتاح حساب پس انداز برای اطفال« که در 
سال 1356 در قالب ماده واحد به تصویب رسیده است در اکثر بانک ها مادر نمی تواند 
حساب پس اندازی را به نام فرزندش افتتاح کند و یا در صورت افتتاح تا زمانی که دارنده 
حساب)فرزند شهید( به سن قانونی برای برداشت برسد تنها ولی قهری امکان برداشت 
پول از حساب را داراست و نه مادر. این شرایط برای زمانی که مادر با هزینه شخصی خود 

این کار را کرده باشد نیز وجود دارد.
امور درمانی

در این امور مراجعه به پزشک، پیگیری نیاز به درمان، انجام آزمایش ها و طی شدن روند 
بهبود بیماری برعهده مادر و توسط او برای فرزند دنبال می شود؛ اما در زمانی که نیاز به 
بستری کودک، عمل جراحی )اورژانسی - معمولی( وجود دارد، اجازه این کار تنها با ولی 
قهری اوست. حتی در شرایطی که زمان حکم طلایی برای زندگی کودک بیمار دارد نیز، 
اجازه و موافقت حاضن کودک )مادر( به تنهایی کفایت نمی کند و اجازه پدربزرگ به 
صورت حضوری یا با دادن وکالت نامه رسمی و حقوقی به مادر لازم و ضروری است. این 
وضعیت زمانی تبدیل به چالش می شود که به دلایل متعدد از جمله کسالت ولی قهری، 

دور بودن مسیر، مخالفت و... این اتفاق در زمان لازم نتواند بیفتد.
امور مالی

ارثی که فرزند از پدر خود می برد، همچنین پولی که از سرمایه گذاری، بیمه و... به او تعلق 
می گیرد، تا زمان رسیدن به سن قانونی، در اختیار ولی قهری اوست که باید با در نظر 
گرفتن صلاح و مصلحت فرزند نگهداری، استفاده یا تبدیل به احسن شود، تشخیص هر 
کدام از این راه ها بدون در نظر گرفتن شرایط فعلی زندگی او که توسط مادرش انجام 
می شود ممکن نیست. برای مثال در مواردی اتفاق افتاده است که مادر برای اقدامات 
درمانی کودک هنگام مراجعه به شهر مجاور از وسیله نقلیه عمومی و اتوبوس استفاده 
می کرده است، در صورتی که ماشینی از شهید به کودک به ارث رسیده اما با تشخیص 
ولی قهری، مادر امکان استفاده از آن را ندارد. در اینجا علاوه بر سختی که در حمل و نقل 
با اتوبوس متحمل کودک می شود، تا رسیدن به سن قانونی و گذشت سال ها، ارزش و 
بهره ماشین برای استفاده و از نظر مالی برای فروش نیز کاسته می شود. حداقلی ترین 
کار در این صورت تبدیل آن به احسن و سرمایه گذاری برای فرزند است که متأسفانه در 

این مورد صورت نگرفته است.
 پاسپورت و اجازه خروج از کشور

برای گرفتن پاسپورت در صورت فوت یا نبود پدر اجازه ولی قهری لازم است و این در 
شرایطی است که کودک تماماً با مادر خود زندگی می کند و تمام برنامه ریزی های تربیتی، 
آموزشی، رشد جسمی و... توسط مادر انجام می شود و رفتن به سفر به خصوص سفرهای 
زیارتی نیز جزئی از توجه به معنویت و تفریح محسوب می شود.  حتی در شرایطی که 
پاسپورت برای کودک از زمان زنده بودن شهید وجود داشته باشد ولی قهری در صورت 
مخالفت با سفر مذکور می تواند اعلام مفقودی پاسپورت یا عدم اجازه خروج دهد. نکات 
مطرح شده در کنار سایر مسائل از جمله ثبت نام مدارس، انجام قرارداد ها، معاملات و... 
در شرایطی است که پس از شهادت پدر، ولی قهری)پدر بزرگ( در قید حیات باشد؛ اما 
نکته آنجاست که در غیر این صورت )فوت پدربزرگ( مادر به عنوان حاضن و قیم موقت 
باید در برابر تمامی تصمیمات و هزینه کردها در دادگاه پاسخگو باشد. تا هر ساله صلاحیت 
خود را برای حضانت فرزند تأیید کند.  در حالی که این نظارت بر رفتار و تصمیم های ولی 
قهری وجود ندارد. حال سؤال این است که اگر هدف انجام همه امور با توجه به مصلحت 
کودک است، چرا این تفاوت نظارتی بین مادر و پدربزرگ باید وجود داشته باشد؟ آیا غیر از 
این است که در این صورت با توجه به نقشی که مادر در نگهداری، تربیت و تأمین نیازهای 
مالی و معنوی دارد و اختیاری که در ولایت او بعد از پدر ندارد صرفاً بازتعریفی از وظایف یک 
پرستار برای اوست؟ بهتر است قانونگذاران در این حوزه ضمن توجه به شرایط روز، جایگاه 
امروز زنان و مادران در جامعه و تغییرات اقتصادی و فرهنگی که نسبت به زمان گذشته 
داشته اند، در قوانین موجود بازنگری کرده به نحوی که ضمن حفظ احترام و جایگاه 
ولی قهری، اختیارات مادر افزایش پیدا کرده و شرایط در موارد خاص و بحرانی که اختلاف 

نظر میان حاضن و ولی قهری وجود دارد، مسیر بن بست همیشه به سوی مادر نباشد.

مسیری فرای جنسیت -۲
بررسی تلا قی اربعین    و افق های جنسیتی

باید گفت مهم ترین نقدی که به متن وارد شده است، بی موضعی و 
بلاتکلیفی درباره جنسیت و لذا عدم جواز تجویز درباره آن است. با 
گذشت 2500 سال از تاریخ فلسفه می دانیم که می توان به ماهیت امری 
دست نیافت و در عین حال درباره آن تحلیل هایی معنادار و قابل تأمل 
گفت. در واقع ادعای شناخت ماهیت جنسیت از سوی نگارندگان نه 
تنها ضرورت ندارد، بلکه امکان آن محل تردید جدی است. با این حال 
یادداشت در حدی که مقتضای یک متن کوتاه است؛ اشاره ای به موضع 
خود درباره جنسیت داشته و از آنجا که بر محور جنسیت است، نمی توان 

گفت مباحثات جنسیتی را جار و جنجال و کدورت تلقی کرده است.
نگارندگان به سه لایه ظهور جنسیت در رویداد اربعین بر زنان و مردان 
می پردازند. در لایه اول، جنسیت به مثابه حدی تعین بخش و در لایه دوم 
در قالب عقلانیت های مختلف و نظام های معنایی متنوع ظهور می یابد. 
هرکدام از این سطوح، آثار و تفصیل خاصی دارد. اما لایه سوم مرحله ای 
است که از بحث مراتب وجود در اندیشه های عرفانی و دینی از جمله 
فلسفه صدرا الهام گرفته شده است. مرحله ای که چنانکه گفته شد 
جنسیت، حذف، نفی یا مورد ضدیت قرار نمی گیرد و طبیعتاً نتایجی که 
ناقد محترم گرفته اند، بر این ایده مترتب نیست. چون جنسیت و آثار و 
تکثر ناشی از آن نفی نشده، بلکه مورد استعلا یا فراروی قرار گرفته است. 
حرکت در مراتب وجود در اندیشه صدرایی بدان معنا است که موجود از 
عوارض محدودکننده و مختص به مراتب نازل رها می شود و در عوض 
حقیقت نورانی و وحدانی آن ظهور می کند. این به معنای نفی خواص 
موجود در طبقات پایین وجود نیست. در عین حال حرکت وجودی اگر 
به معنای عدم تغییر در یک ذات و عوارض آن باشد، پس چه حاصلی 
دارد؟ )نسخه نازلی از این بحث در مفهوم رفع »Aufhebung« هگل در 

اندیشه غرب مطرح شده است(.
در متن قبلی سه لایه ظهور جنسیت، در طول هم قرار دارند و هربار 
انسان جنسیت مند را به معرفتی عمیق تر و وحدانی تر راهنمایی 
می کنند. در لایه اول معرفت متمرکز بر عوارض محدودیت زای جنسیت، 
خطا نیست اما بسیار محدود و مادی و تنک مایه است. در مرتبه دوم که 
فرد به نظام و نه خرده هنجارهای جنسیتی پی می برد، دانش او عمق 
بیشتری یافته است. درنهایت مرتبه ای که فرد هنوز جنسیت مند است 
ولی صرفاً محدود به عوارض کثرت زا و محدود و مادی آن نیست. این 
مرتبه فوق مراتب قبلی، به وحدت نزدیک تر، انسانی تر و الهی تر است 
و صدالبته انسان در آن به ملک فاقد جنسیت تبدیل نشده است. به 
هر حال جایگاه بحث از لایه سوم وقتی روشن می شود که لایه اول و 
دوم و محدودیت های برآمده از آنها بدرستی فهم شود. به بیان دیگر لایه 
سوم را باید در کنار و پس از دو لایه اول خواند و تحلیل کرد، مطلبی که 

ناقد محترم تقریباً هیچ عنایتی به آن نداشته اند. مباحث ایجابی آقای 
تکلو درباره نفس، جایگاه آن در آفرینش و نسبت جنسیت با جامعه و 
امر قدسی، قابل تأمل و بررسی است که فرصتی از آن خود می طلبد. 
همچنین  بحث از انقلاب اسلامی گرچه اشتراکاتی با بحث اربعین دارد، 
مستلزم فرصتی جداگانه و بحثی تفصیلی است. این تحلیل دیگر-که 
می تواند تا حدی یا به کلی خطا باشد- ادعا دارد مرکزیت بخشی به 
جنسیت بخصوص در بستر تفکر دینی و انقلابی، سال هاست که در 
قالب های مختلف ظاهر شده و امکان ها و محدودیت های خود را نشان 
داده است. حتی چه بسا همین فوق سوژگی جنسیت است که در غرب 
پس از سال ها ضد زن بودن، حالا به ضدجنسیت بودن و تحولات این 
عرصه رسیده است. این منطق آسیب شناسی، پیشنهاد و تجویز خود را 
با تکیه بر هستی شناسی دینی در خصوص ذومراتب بودن عالم و آدم، 
ارائه می کند: حرکت به سوی تصویری وسیع تر و کلان از جنسیت در 
نظام عالم. با این تصویر نه مردان، خود را جنس برتر می بینند و نه 
زنان دچار احساس محدودیت و محرومیت می شوند. آنها می دانند در 
پلکان طولی و در واحدهای عرضی بی شمارعالم، امکان های بی نهایتی 
هست که تعلق به جنسیت زنانه یا مردانه، دست انسان را از غالب آنها 
کوتاه نمی کند. امتیاز این تصویر از نظر ما این است که دیگر جنسیت، 
یک امر محدودکننده یا متعین کننده و قاهر بر همه عظمت انسانی تلقی 
نمی شود، دیگر لازم نیست در همه ساحات حیات از فردی تا اجتماعی 
و سیاسی ودینی و... نگران آن باشیم و همه چیز را زنانه و مردانه کنیم، 
همچنین  دچار مشکلاتی نمی شویم که در غرب فمینیسم رمانتیک و در 

شرق، رویکرد تحجر گرفتارشان شد.
 

خ 9 شهریور 1۴02، یادداشتی تحت عنوان »مسیری فرای جنسیت« جهت بررسی تلاقی   در شماره چهلم »ایران جمعه« مور
ح  اربعین و افق های جنسیتی داشتیم. پس از انتشار این یادداشت آقای مهدی تکلو، یادداشتی در خصوص نقد مسأله مطر
ح نکات و نه در پاسخ، بلکه به منظور وضوح بیشتر بحث،  شده نگاشتند. ضمن تشکر از ایشان به خاطر دغدغه مندی و طر
نکاتی را عرض می کنیم. پیش از آن لازم به ذکر است که مطلب مورد نقد ایشان، یعنی یادداشت اخیر در روزنامه ایران، در 
ح  واقع بریده ای کوتاه ازیک مقاله مفصل است و بسیاری از موارد ناگشوده در این متن، در مقاله اصلی به تفصیل مطر

شده اند. غرض از این نکته البته رفع مسئولیت از آنچه آمده با آنچه نیامده، نیست.

نگارندگان به سه لایه ظهور جنسیت در رویداد اربعین 
بر زنان و مردان می پردازند. لایه سوم مرحله ای است که 

از بحث مراتب وجود در اندیشه های عرفانی و دینی از 
جمله فلسفه صدرا الهام گرفته شده است. مرحله ای که 

چنانکه گفته شد جنسیت، حذف، نفی یا مورد ضدیت قرار 
نمی گیرد و طبیعتاً نتایجی که ناقد محترم گرفته اند، بر این 
ایده مترتب نیست. چون جنسیت و آثار و تکثر ناشی از آن 

نفی نشده، بلکه مورد استعلا یا فراروی قرار گرفته است

محدثه کامیار
پژوهشگر، دکترای مطالعات زنان

زهرا داورپناه
عضو هیأت علمی پژوهشکده زنان و خانواده

تغییر به احسن
 بررسی مشکلات حقوقی همسران شهدا

 در خصوص فرزندان شان
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کمتر کسی از 
این خبر دارد که 

زنان قاجار علاوه 
بر قلم از قالب 

صحنه و نمایش 
نیز بهره بردند. 

در زمانی که 
ناصرالدین شاه 

ترجیح می داد 
زن ها در فضای 

روزمره و تجملی 
خودشان سیر 

کنند؛ دو دختر 
او و خواهرش 

تلاش کردند 
تا خودشان 

پولی را جمع 
کنند و تعزیه و 

شبیه خوانی راه 
بیندازند

در آن هشت سالی که با خون دل مردم ایران در جنگ تحمیلی به سر شد، بیش از ۴۸ هزار نفر از ایرانی ها اسارت را تحمل کرده اند. در فیلم های جنگی دیده ایم و خاطرات رزمندگان را بین 
خط های کتاب ها هم خوانده ایم. هر مردی که اسیر می شد دخیل دعاهایش را به نام یک زن می بست. زنی به نام زینب دختر علی)علیهما السلام( اصلاً انگار که اسارت جنس زنانه 
داشته باشد. زنی اسیر و پایبند عشق است، زنی پایبند محبت فرزندانش، زنی پایبند واژه ها و زنی هم پایبند وطنش. دیگری هم پایبند خدمت به دیگران یا تیمار مجروحان. وقتی کسی 
اسیر شود و بعد آزاد، او را آزاده می گویند؛ اصلاً آزاده نامی است زنانه.  در طول تمام روزهای هشت سال جنگ تحمیلی 22 هزار و ۸0۸ امدادگر و 2276 پزشک و پرستار به جبهه ها اعزام شدند 
که همگی از زنان و دختران ایرانی بوده اند. 6۴2۸ بانوی این کشور به شهادت رسیدند. بعضی در مقابله با دشمن و بیشترشان در بمباران و موشک باران شهرهای درگیر با جنگ. آمارهای 
رسمی می گویند حدود 500 نفر از این بانوان، رزمنده بودند . امیرحسین قاضی زاده هاشمی، رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران در سال 1۴01 گفته بود: در کشور ما 17 هزار زن شهید، جانباز و 
آزاده الگوی زنان ایرانی هستند، آن هشت سال برای بسیاری از زنان زخم هایی به یادگار گذاشت. اگر زخم های قلب و روح را حساب نکنیم، از زخم حافظه و خاطرات دخترکان نگوییم و فقط 
خ دیگری هم داشت؛ آن روی سیاهی بعثی ها که فقط در  زخم تن را در مقابل موشک، خمپاره، تیر، ترکش و گلوله بشماریم، 5735 زن در آن سال ها جانباز شدند. اما چهره زنانه جنگ، ر
زندان های عراق دیده می شد. غیر از بانوان رزمنده و شهید و جانباز آن سال ها چند زن هم اسیر بودند. چند زن و دختری که رنج زندان بعثی ها را شاید سخت تر از برادرانشان در سلول های 
مجاور کشیده اند. سال 139۸ معاون امور زنان و خانواده ریاست جمهوری بود، در همایش روز آزادگان در اردبیل گفت: در کشور 171 زن آزاده دوران دفاع مقدس وجود دارد؛ این درحالی است 

که تعداد زنان آزاده ای که رسانه ها سراغ آنان رفته اند، به تعداد به انگشتان دست هم نمی رسد.

روزهای اول پاییز 59 بود، هنوز چند ماه هم از آغاز حمله بعثی ها 
نمی گذشت. آن روزها فاطمه ناهیدی پزشک جوانی بود که زمان 
انقلاب هم فعالیت های زیادی داشت و بعد که در رشته مامایی 
ادامه تحصیل داد، به مناطق محروم ایلام، کرمان و هرمزگان 
رفت. خانواده اش در تهران بودند و با شروع جنگ برادرش به 
کردستان رفت. او کسی نبود که در چنین شرایطی به کار و زیست 
روزمره اش ادامه دهد. به او می گفتند: »تو ماما هستی و تو را چه 
به مجروحان جنگی؟« و جواب می داد: »حداقل می توانم جای 
یک ترکش را بخیه کنم، اگر نشد، حداقل می توانم تیِ بکشم.« 
خانواده اش را راضی کرد و کمی بعد به جنوب رفت، نه در شهرها، 
بلکه به خط مقدم رسید؛ جایی در حوالی شلمچه. بیستم 
مهرماهِ سال جنگ بود که فاطمه ناهیدی در خط مقدم جبهه 
همراه یک تیم پزشکی اسیر شد. وضعیت او که در خط مقدم 
به اسارت درآمده بود با دیگران فرق می کرد.او را به چشم یک 
نظامی می دیدند. زندان الرشید؛ زندان امنیتی عراق بود. فاطمه 
را به عنوان زندانی سیاسی آنجا بردند و گفتند تو آمده ای با رژیم 
ما بجنگی. او چهار سال در زندان بعثی ها ماند. او اولین پزشک 

اسیر و اولین بانوی آزاده است که 12 بهمن 62 به وطن برگشت و 
حالا عضو هیأت علمی دانشگاه شهید بهشتی است.

یک هفته از اسارت فاطمه می گذشت که معصومه هم اسیر 
شد. معصومه آباد 1۷ ساله بود که جنگ آغاز شد. او در آبادان 
زندگی  می کرد و آن موقع همانجا به عنوان نیروی داوطلب 
هلال احمر مشغول به کار شد. او در یکی از روزهای مأموریتش 
برای انتقال بچه های شیرخوارگاه به شیراز رفته بود که در راه 

برگشت، در جاده ماهشهر  آبادان به همراه نیروهای امدادی 
دیگر اسیر شد. یکی دیگر از این نیروها شمسی بهرامی بود. آن 
روزها شمسی نماینده فرمانداری آبادان بود و برای تهیه گزارش 

و برآورد میزان خسارات مناطق بمباران شده می رفت.
بعثی ها راهشان را بستند و این دو بانو را هم اسیر و به زندان 
استخبارات عراق بردند. حالا در سال های اخیر معصومه آباد 
از اعضای شورای شهر تهران بوده و هم اکنون سفیر ایران در 

فنلاند است.
در همان روزها خدیجه میرشکاری نوعروس جوانی بود که در 
شهر بستان زندگی می کرد. او تازه به عقد همسرش حبیب 
درآمده بود. با تخلیه بستان، خدیجه حاضر نشد از سوسنگرد 

عقب تر برود. برادران و همسرش هم برای دفاع در شهر ماندند. 
چند روز بعد حبیب به دنبالش آمد خدیجه بالاخره برای رفتن 
رضایت داده بود که سروکله بعثی ها پیدا شد. رگبار گلوله به 
سمت آنها می آمد، بعد از دستگیری، حبیب در آغوش خدیجه 
شهید شد و خودش هم نیمه جان راهی بیمارستان و بعد زندان. 
سه ماه با داغی که دیده بود و غم بی خبری از خانواده اش در 
انفرادی ماند و بعد به سلول زنان ایرانی رفت؛ جایی که معصومه 
آباد و شمسی بهرامی هم بودند. به جمع آنها دختر دیگری 
هم اضافه شد. حلیمه آزوده بعد از تمام کردن دبیرستان، در 
بیمارستان سوم شعبان آبادان ماما بود که جنگ خانواده اش 
را مجبور به ترک شهر کرد. او ماند و روزی که به دیدار خانواد ه اش 

در شیراز رفته بود، موقع برگشت اما اسیر شد و بعد از مدت ها 
شکنجه کنار سه دختر ایرانی دیگر قرار گرفت. زندان الرشید 
پنج طبقه زیرزمین و سه طبقه بالا داشت و هرچه پایین تر 
می رفتی شکنجه ها هم سخت تر می شد. طبقه دوم سلول های 
تنگ و سرخ رنگی داشت. دختران را دو سال در آنجا حبس 
کردند. دخترانی که جنس نگرانی هایشان در اسارت و چنگال 
دشمن، بسیار متفاوت تر از برادران اسیرشان بود. این چند 
بانو چهل ماه در سلول های تنگ و شکنجه های سخت بعثی ها 
بودند. در چند ماه اول از صلیب سرخ پنهان شان کرده بودند. 
رنج هایی که هیچ گاه در قالب برنامه مستقلی به آن پرداخته 
نشده است. یک داستان پر گره واقعی که جای خالی روایتش 

عمیقاً حس می شود. در تمام این سال های پس از جنگ تنها 
اثری که رسماً به اسارت زنان پرداخته کتاب »من زنده ام« 
بوده که خاطرات معصومه آباد است. به این زنان آزاده نه در 
ادبیات آن طور که باید پرداخته شده و نه در رسانه. همان طور 
که در سینما و سریال های تلویزیونی هم جایی برای آنها نبوده؛ 
همچنین سینمای مستند هم در این باره سربلند ظاهر نشده 
است. در مخیله بسیاری از مردم ایران هم نمی گنجد که چند 
اسیر زن در سال های جنگ، زندان و شکنجه بعثی ها را تجربه 
کرده باشند. در خاطره هیچ کدام ما چنین تصویری ثبت نشده 
که در سالگرد بازگشت اسرا به وطن، تلویزیون را روشن کنیم و 
تصویر چند زن را در حال صحبت از خاطرات اسارت شان ببینیم.

 گزارشی از تئاتر تعزیه »علیامخدره« به کارگردانی
 مریم شعبانی

»هنرمقدس« راه سومی که دختران 
هنرمند مسلمان برگزیدند

 

کسانی که در حوزه زنان تورقی داشته اند عصر قاجار در 
ذهن شان حکایت دیگری دارد؛ عصری که در آن زنان در 
انقیاد سنت های بدون مبنا محصور بودند، باید در پستوی 
خانه ها می ماندند و حتی حق تحصیل هم نداشتند. اما 
در همان عصر برخی از زنان روحیه تحول خواهی شان 
شعله کشید و سعی می کردند که با قلم و کنش هایی 
وضعیت خود را تغییر دهند. در آن زمان بود که چند 
تن از زنان برای مدرسه رفتن و علم آموزی دختران قد 
علم کردند و شروع به مطالبه و تشکیل مدرسه کردند. 
نشریه ها و جراید زنانه نیز برای اولین بار با تمام فراز و 
نشیب هایش در آن زمان کلمه به کلمه تکمیل می شد 
و در جوامع دست به دست می چرخید. برخی با 
رویکردهای صحیح و مطابق نگاه اسلام به زن و برخی 
نیز با رویکردهای فمینیستی و تحت تأثیر غرب. به هر 
حال نام زنان عصر قاجار با جریان سازی گره خورده 
است. اما کمتر کسی از این خبر دارد که آنها علاوه بر 
قلم از قالب صحنه و نمایش نیز بهره بردند. در زمانی که 
ناصرالدین شاه ترجیح می داد زن ها در فضای روزمره و 
تجملی خودشان سیر کنند؛ دو دختر او و خواهرش تلاش 
کردند تا خودشان پولی را جمع کنند و تعزیه و شبیه خوانی 
راه بیندازند. این سه زن در کاخ ناصرالدین شاه در برابر 
مشکلاتی که در قصر سد راهشان می شد، ایستادند و 
تعزیه ای برپا کردند. اکثر ما از این اتفاق بی خبر بودیم تا 
حال که پس از گذشت حدود یک سده در روزگاری دیگر 
که بساط سلطنت ها جمع شده و سایه پرچم جمهوری 
اسلامی بر سر این سرزمین افتاده است؛ زنان هنرمندی 
برخاسته اند که با اجرای نمایش »علیامخدره« روایتگر 
آن اتفاق باشند. مریم شعبانی کارگردانی است که دست 
در دست اعضای گروه »تئاتر مقدس« این نمایش را 
ساخته است و چگونگی به وجود آمدن تعزیه زنانه در 
دربار ناصرالدین شاه را روایت کردند که این نمایش در 
مردادماه در حوزه هنری روی صحنه رفت. پس از آن از 22 
تا 24 شهریور ماه نیز در سالن نمایش باغ کتاب اجرا شد 
و این هنرمندان از آن جا پلی زدند به تاریخ ایران در کاخ 
ناصرالدین شاه و تاریخ اسلام در دشت نینوا. آنها در این 
نمایش تعزیه حضرت قاسم)ع( و حضرت علی اکبر)ع( و 
شبیه خوانی حضرت زینب)س( را نیز اجرا کردند. اگر در 
زمان کودکی تعزیه هایی می دیدیم که در آنها مردان نقش 
حضرت زینب)س( را بازی می کردند و اگر نمی توانستیم با 
آن تعزیه ارتباط برقرار کنیم؛ اما الان می توانیم دخترانمان 
را به دیدن نمایش ها و تعزیه هایی ببریم که زنان برای 
زنان می سازند و اجرا می کنند. گروه هنر مقدس پیش 
از علیامخدره، نمایش های آیینی خلود و فاطمه)س( 
را نیز روی صحنه بردند. حتی نمایش لکچرپرفورمنس 
فاطمه)س( را در عراق نیز اجرا کردند و در آن سوی مرزهای 
ایران زندگی حضرت فاطمه)س( را برای زنان عراقی به 
تصویر کشیدند. تماشاگران نمایش های گروه هنر مقدس 
زنان هستند و این به معنای پرده نشینی و محرومیت از 
دیده شدن هنر این هنرمندان نیست. این خواست 
آن هاست که هنرشان را برای زنان اجرا کنند و جلوی 
مردان، روی صحنه بازیگری نکنند. مریم شعبانی، مسئول 
گروه هنر مقدس، با این ایده توانست برای دختران بستر 
سالمی ایجاد کند تا بتوانند در چهارچوب عقاید مذهبی 
خود روی صحنه نمایش آیینی بروز و ظهور داشته باشند.

 

هانیه کمری
روزنامه نگار
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   پدر او سید علی اصغر طباطبایی 
دامغانی از خواص و شاگردان مبرز 
آیت الله سید ابوالحسن اصفهانی 
بود. لذا پدرمان به همراه خواهر خود 
که دو سال از وی بزرگ تر است از 
ابتدای ولادت به مدت چهار سال 
یعنی تا زمان رحلت آسید ابوالحسن 
اصفهانی در کنف کفالت ایشان نزد 
مادر خود در نجف به سر می بردند. 
به قول پدر دست قضا و قدر یا سوء 
تدبیر مادر و فامیل مادری بعد از 
ارتحال آن آیت عظمی در سال 132۶ 
شمسی، آن دو را نیز از دست مادر 
جدا کرد و مرحوم عمویشان سید 
علی اکبر طباطبایی دامغانی فاضل و 
دانشمند و واعظ شهیر خطه دامغان 
و گرگان و مازندران به همراه عمه به 
عتبات آمده و آن دو را به ایران برده 
و به مدت 11 سال تحت تکفل خود 

بزرگ کردند.
   مرحله نخست طلبگی پدر در 
دامغان در سن پانزده سالگی و در 
زمان حیات آیت الله میرزا آقا سید 
محمد ابوترابی در مدرسه خود ایشان 
آغاز شده و ایشان علاوه بر عموی 
بزرگوارشان که اعتنایی بالغ و ویژه به 
آموزش و تربیتشان داشته به مدت 
دو سال از اساتید خوب آن خطه 
همچون سید مسیح شاهچراغی و 
شیخ محمد رضا خدایی استفاده 
کرده است. او سپس به توصیه 
عموی خود به همراه پسر عمو برای 
تحصیل عازم قم شد و در ادامه عازم 
کرمانشاه شد. در این شهر نزد 
عالمان سرشناسی چون شیخ حسین 
امینی شاهرودی، امام سدهی، 
اصفهانی جلیلی کرمانشاهی و شهید 
محراب اشرفی اصفهانی که به دست 
ایشان هم معمم شدند شاگردی 
کرده و با بهترین طلاب همگام در 
تهذیب و تهجد بهترین ایام نوجوانی 

را سپری کردند.
   پدر مضاف بر پیشرفت در تحصیل 
در اثر همنشینی و ارتباط صمیمانه با 
بزرگان و روحانیان والامقامی چون 
آیت الله نجومی و آیت الله حاج 
ابوتراب و استاد عرفان حاج شیخ 
مصطفی حاج آخوند و آیت الله سید 
هرسینی و سید مجتبی معصومی 
دوره کرمانشاه را سر آغاز تعبد و نماز 
شب و بیداری بین الطلوعین می داند 
که در مدرسه شان )مدرسه آقا یعنی 
مدرسه آیت الله بروجردی( بسان 
معبدی اغلب اوقات شبانه روز به روی 
نمازگزاران و عبادت کنندگان باز بوده 
و شبها خالی از متهجد نبوده است. 
او این دو سال را از بهترین ایام عمر 
خود و تولدی دیگر می شمارند که 
چشمشان به عالم آزاد و باز و مستقل 
در فکر و تصمیم گشوده شده است. 
در همان کرمانشاه بود که پدر خواب 
می بیند بر اسب سفید ذوالجناحی 
سوار و در آسمان، بدون ترس و 
نگرانی به سوی مغرب پرواز می کند.                        
   پدر به ساحت عرفای کامل و 
عاشقان و دلسوختگان کوی توحید و 
ولایت ارادت خاصی دارند و به قول 
ایشان از ایام نجف، شخصیت عرفا و 
عظمت روحانی آنها برای او دوست 
داشتنی بود. پدر می گوید که در 
اوایل طلبگی در نجف اشرف در 
جریان مداومت به رفتن به مسجد 
سهله در شب های چهارشنبه هر 
هفته، از طریق یکی از زهاد با جناب 
سید هاشم حداد آشنایی و ارتباط 
پیدا می کنند و رفت و آمد به مسجد 
سهله در طول سال و در گرما و سرما 
ادامه داشته است تا اینکه نامه ای 
به شهید محراب آیت الله شهید سید 
عبد الحسین دستغیب شیرازی 
می نویسد و آن مرحوم پدر را به شیخ 
عباس قوچانی وصی سید علی قاضی 

طباطبایی راهنمایی می کنند. اما بعد 
از مدتی از آنجا که جو نجف مساعد 
نبود و علمای آن دوره ظاهراً میانه 
خوبی با عرفا نداشتند پدر که در 
ابتدای ورود به نجف اشرف به محضر 
شهید محراب آیت الله سید اسدالله 
مدنی و مرحوم آیت الله راستی 
کاشانی رسیده بودند و آن دو معلمان 
اخلاق و اساتید خصوصی ایشان هم 
بودند و تمام وزن خود را برای دفاع از 
امام خمینی له گذاشته بودند، شیوه 
و منش امام راحل و افکار انقلابی 
ایشان را الگوی خود قرار می دهند و 
در حلقه جوانان پرشور و نترس که 
سردسته آنها آقا سید مصطفی 
خمینی بود درمی آیند. این جوانان 
انقلابی که عاشق افکار امام بودند، 
باعث شدند تا امام از آن حالت انزوا 
که محصول جو نجف در آن دوره بود 
درآیند و جایگاه علمی و اخلاقی و 
هیبت ایشان به عنوان کسی که به 
دور از فضای یاد شده با شاه در 
افتاده و سخن اصلی او براندازی نظام 
طاغوت است محفوظ بماند. پدر در 
همین راستا از رفاقت های صمیمانه 
با سید مصطفی خمینی یاد می کند 
و پیاده روی های مکرر آنها برای زیارت 
کربلا از خاطرات فراموش نشدنی 

ایشان با آن مرحوم است.
   خاطرات سفر حج به همراه پدر 
برای ما فراموش نشدنی است. به 
عنوان مثال ایشان همه روزه در مدینه 
منوره پس از زیارت پیامبر اکرم و اهل 
بیت و خواندن از حفظ دعاها و 
زیارت های بلند با مضامینی بلند که 
وهابیان دور و اطراف وی را به توجه 
به ایشان و گوش فرا دادن و توجه 
کردن مخفیانه به آن وا می داشت، 
به یاد حضرت زهرا با پای پیاده خود 
و ما را به احد و مزار حمزه سید 
الشهدا می رساند و در آنجا با سوز دل 

اشک می ریخت.
ماجرای حج های پدر از اینجا آغاز 
شده بود؛ ایشان در نوجوانی پس 
از جمع آوری اندک نفقه حج اول آن 
حج را به نیابت از حضرت زهرا انجام 
می دهند اما پس از مراجعه و اطلاع 
یافتن آیت الله سید محسن حکیم 
از این ماجرا، معظم له مبلغی را 
تأمین و به ایشان می دهند تا این 
بار فریضه حج واجب را به نیت 
خود انجام دهند. از آنجا به بعد 
بود که راه حج به روی پدر باز شد 
و هیچ حجی از پدر فوت نگردید 
مگر بر اثر ممانعت سعودی ها از 
حج و بدین وسیله خواب دوران 
خردسالی پدرمان تعبیر شد که 
دیده بودند به دور خانه ای سیاه 
رنگ مدام در حال چرخیدن هستند 
که عمویشان برایشان که هنوز این 
برادر زاده خردسال نه عکسی از کعبه 
و نه اوصافی از آن نشنیده بودند 
تعبیر به حج های فراوان می کنند. 
ایشان چند بار نیز موفق به وارد 
شدن در داخل کعبه و مشارکت در 
تعویض پرده آن که همه ساله یک 
بار انجام می شود، شده اند. در این 
چند سال اخیر ایشان از ویزای حج 
محروم شده اند. در آخرین حج شان 
در پی اهانت آمرین به معروف 
مسجد النبی صلی الله علیه و آله 
وسلم به وی و ضرب و جرح ایشان تا 
مرحله اغما آن هم در حالی که لباس 
روحانیت پوشیده بودند به حاکم 
مدینه شکایت کرده و این امر باعث 
اخراج آنان از آن آستان شده بود اما 
پس از آن، پدر بعد از سقوط صدام در 
عوض به جد مقید به زیارت عتبات 
در ایامی چون نیمه رجب و اعتکاف 
در مسجد کوفه و زیارت امام حسین 
در شب عرفه و اربعین حسینی در 

کربلا هستند.

نگاه

 برش هایی از زندگی سیدعیسی طباطبایی 

از زبان فرزندش سیدعلی طباطبایی
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هرآنچه که در رابطه با  »سیدعیسی طباطبایی« می خواهید بدانید

ویژه نامه

  آشنایی شما با آقای طباطبایی از چه زمانی و چگونه 
آغاز شد؟

چند ماهی بعد از انتقال حضرت امام از ترکیه به 
نجف اشرف، بنده هم به نجف مشرف شدم و از 
همان زمان به لحاظ اینکه هر دو محل تلاقی مان 
امام خمینی و خانه امام بود، با ایشان آشنا شدم. 
ولی خیلی نگذشت که ایشان به لبنان مهاجرت کرد.

دلیل مهاجرت شان چه بود؟

لبنان یک جاذبه  خاصی داشت، هم به لحاظ حضور 
شیعه و هم به لحاظ جغرافیایی و اقلیمی برخلاف 
عراق که از نظر ظرفیت های مذهبی و مرقدهای ائمه 
از یک قداست بالایی برخوردار بود، اما متأسفانه 
شرایط خفقانی در عراق حاکم بود و از نظر شرایط 
زندگی هم وضعیت مناسبی نداشت. اما لبنان شرایط 
خیلی بهتر بود، از نظر اقلیمی جذابیت بیشتری 
داشت و شیعیان مخلص در آنجا باعث می شد که 

جذابیت خاصی داشته باشد.
 

در مدت حضور آقای طباطبایی در لبنان تا پیروزی 
انقلاب اسلامی، ارتباطی با هم داشتید؟

آن روزها مانند امروز ارتباط ها به راحتی انجام 
نمی شد، آن هم در عراق، مگر یک وقت هایی که 
در اثنای سفر ایشان به عراق مجدداً همدیگر را 

می دیدیم.
آقای طباطبایی در لبنان جزو فعالین نهضت حضرت 
امام و از طرفداران مخلص حضرت امام بود. البته در 
لبنان خیلی همسویی با ایشان وجود نداشت. معدود 
افرادی بودند که علاقه مندانه در ارتباط با نهضت 
امام کار می کردند. بعد از رحلت آیت الله سیدمحسن 
حکیم هم بعضی از شخصیت های مطرح در لبنان، 

شیعیان را به مرحوم آیت الله خویی ارجاع دادند. 
طبعاً آن طیف خیلی همراهی با نهضت حضرت 
امام نداشتند اما سیدعیسی حتی علیرغم شرایط 

نامساعد با جدیت پیگیر نهضت امام بود.

 کمیته امداد امام خمینی 

در لبنان چگونه شگل گرفت؟
 

یکی از فعالیت های ماندگار سیدعیسی طباطبایی در لبنان راه اندازی 
نهادی به اسم کمیته امداد امام خمینی بود که اگر چه در اسم با نهاد 
داخل ایران مشابه بود اما کاملاً مستقل عمل می کرد. در این گزارش با 
استفاده از نظرات چهره های حاضر در لبنان از روند تأسیس و فعالیت آن 

به دست سیدعیسی طباطبایی آشنا می شویم.

آغاز فعالیت کمیته امداد لبنان از زیرزمین
 

سیدعیسی طباطبایی چرا در لبنان احساس نیاز کرد کمیته امداد تأسیس 
شود؟ خودش در پاسخ به این سؤال می گوید: »مهدی کروبی رئیس بنیاد 
شهید بود. ارتباط ما با ایشان خیلی قوی بود، به ما امکانات می داد و دست 
ما را هم کمی باز گذاشته بود. در کنار آن کار کمیته امداد را شروع کردیم. 
کار ما گسترده بود. یعنی هم خانواده شهدا بود، هم جانبازان، هم رسیدگی 
به امور فقرا و آوارگان. ما به مرور زمان این مؤسسات را از همدیگر جدا 
کردیم، دیدیم که جای کمیته امداد همان طور که در ایران خیلی خوب کار 
می کند، در لبنان خالی است. من به ایشان گفتم که بودجه ای برای این کار 
بگذارید تا اینکه یک مؤسسه مخصوص نیازمندان در لبنان راه بیندازیم. 
ایشان قبول کرد. با کمیته امداد در ایران صحبت کرد، من هم رفتم با آنها 
صحبت کردم و زمینه را فراهم کردیم. آقای عسگراولادی، آقای نیری و آقای 
حیدری به لبنان آمدند. در ضمن اینکه لبنان را می گشتیم و اوضاع اینها را 
می دیدیم که زمینه را برای تأسیس کمیته امداد آماده بکنیم در جنوب به 
همان منطقه ای رفتیم که من هفتاد و پنج روز محاصره بودم. وضع بیروت 
هم ناامن بود. من زیرزمینی داشتم که از حقوق شرعیه تهیه کرده بودم. 
بین سوری ها و فالانژها در منطقه عین الحلوه، آنها را از روی ترس شبانه 
در همان زیرزمین خواباندم و آنجا را به اولین پایگاه امداد تبدیل کردم. 
این زیرزمین به مساحت هزار متر بود با یک نصف طبقه، این آقایان چند 
شب را به حالت خیلی اضطرار در منطقه بیروت و لبنان گذراندند و بعد 
به ما اجازه دادند که کمیته امداد را تأسیس کنیم. یعنی کمیته امداد به 
عنوان یک کمیته رسمی مثل کاری که در ایران انجام می گیرد، اینجا هم 

بر همین اساس شروع به فعالیت کرد.«
 

امام گفت ببینید برادران من در لبنان چه چیزی نیاز دارند
از دیگر کسانی که می تواند درباره تأسیس کمیته امداد در لبنان سخن 
بگوید، محمد البرجاوی عضو شورای مرکزی حزب الله لبنان است. او از 
ابتدای انقلاب با سیدعیسی آشنا شده است و به ایران هم رفت و آمد 
دارد. او در این باره می گوید: »در سال 1۹۸۶ که وضع اقتصادی و معیشتی 
باعث مشکل برای تمام لبنانی ها شد امام راحل بعد از فرستادن نامه های 
متعددی که به 100 یا بیشتر می رسید به مسئولان کمیته امام در تهران 
گفتند: بروید به سوی برادران من در لبنان و ببینید چه چیزی نیاز دارند. بعد 
از این کمیته امداد شاخه لبنان تحت رهبری سید عیسی طباطبایی تشکیل 
شد و این چیزی که امروز می بینید از قبیل بنیاد شهید، بنیاد جانبازان، 
بیمارستان  ها، مؤسسه قرض الحسنه و غیره همه زیرساخت هایی 
هستند که پس از آن مساعده امام و تشکیل بیت المال راه افتادند و 
البته با مانع تراشی های بسیاری از سوی امریکا و دشمنان مواجه شدند. 
همان مؤسسه ها بودند که مقاومت را در بر گرفتند و علاوه بر مقاومت 
خط دفاعی محکمی از طرفداران مقاومت را تشکیل دادند. این همان 
مؤسسه ای بود که هم شامل اعضای حزب الله می شد و هم از آنها حمایت 
می کرد؛ این ایجاد نمایندگی کمیته امداد امام خمینی و سپس نمایندگی 
مقام معظم رهبری در لبنان و صرف وجوهات شرعی باعث تسریع امور 
شد. البته همه این کارها با همکاری شهید سید عباس موسوی و سید 

حسن نصر الله صورت می گرفت.«
 

لزوم رسیدگی به وضعیت نیروهای حزب الله
 

محمود نورایی کاردار وقت سفارت ایران در لبنان در سال ۶1 درباره 
راه اندازی کمیته امداد امام خمینی در لبنان این طور می گوید: »زمانی 
که حزب الله عملیاتی انجام می داد عده ای در این عملیات به شهادت 
می رسیدند و خانواده آن شهدا نیاز به رسیدگی داشت و این رسیدگی 
نیازمند راه اندازی تشکل و ساختاری مرتبط بود. در این زمینه سید عیسی 
نخستین کسی بود که این مسئولیت را برعهده گرفت و مسئولان بعدی از 
جمله آقای جلیلی و چند نفر دیگر آمدند و این مسیر را تا به امروز ادامه 
دادند. شعبه ای از بنیاد شهید در بیروت وجود دارد که خانواده های شهدای 
حزب الله را تحت پوشش دارد و همان خدماتی را که در ایران دارند در 
لبنان نیز ارائه می دهند. کمیته امداد هم خدماتی نظیر آنچه در کمیته 
امداد ایران ارائه می شود برای خانواده هایی که زیر خط فقر هستند و 
مشکلات مالی دارند، ارائه می دهد.« به گفته نورایی بودجه این نهادها 

از طریق شیعیان کشورهای عراق و کویت تأمین می شد.
 

کمیته امداد در لبنان کاملاً جا افتاده است
 

دکترعباس خامه یار سال ها رایزن فرهنگی ایران در بیروت بود و با 
فعالیت این نهاد به خوبی آشناست: »آقا سید عیسی از زمان اشغال 
بیروت توسط رژیم صهیونیستی در سال 1۹۸2 به بعد 12 پروژه بزرگ 
ماندگار بی سابقه فرهنگی، اجتماعی و خدماتی را پایه گذاری کرد و به 
بهره برداری رساند که این پروژه ها فرزندان خلفی از دستاوردهای بزرگ 
انقلاب اسلامی هستند مثل کمیته امداد امام خمینی که افراد تحت 
کفالت این کمیته قرار می گیرند و از بدو ورود به دبستان تا دوره های 
دانشگاهی ایتام یا فقرا تحت پوشش قرار می گیرند. در این رابطه افراد 
متکفلی را از متمولان و از ثروتمندان، خیرین خلیج فارس و کشورهای 
مختلف جذب می کنند و به صورت پنهانی تفاهمنامه ها و قراردادهایی 
امضا می شود و هر کدام این افراد، خانواده ها یا افرادی را تحت پوشش 
قرار می دهند بدون اینکه اعلام رسمی شود. آقا سید با حفظ حیثیت و 
آبروی تک تک این خانواده ها و افراد به آنها کمک می کند. تشکیلات 
عظیمی برای این کار شکل می گیرد و مانند ایران صندوق صدقات در 
شهرها، روستاها و اماکن عمومی نصب شده و کاملاً خودکفا و تحت 
نظارت نمایندگان حضرت امام و حضرت آقا اداره می شود؛ کمیته امداد 

برای مردم لبنان کاملاً جا افتاده است.«

شکل گیری کمیته امداد امام خمینی)ره(

مستند

ویژه نامه

من توانستم مستندی با عنوان »مهاجر سپید« در 
مورد سید عیسی طباطبایی بسازم که حداقل برای 
10-12 سال پیش است ولی به هر حال یک چیزی 
ساخته شد. هرچند که تا الان پخش نشده است ولی 
اگر حتی ده ها مستند خیلی خوب و حرفه ای دیگر 
هم ساخته بشود نمی تواند همه ابعاد زندگی آقای 
طباطبایی توانایی های ایشان و کاری را که ایشان کرده 

است، به نمایش بگذارد.
آقای طباطبایی با ما هم روستایی بودند و پدرشان 
فوت می کنند و به خاطر شرایط سخت آن روزگار به 
روستای پدری بنده می آیند و با عمویشان زندگی 
می کنند. با برخی از افراد روستا هم رابطه ای داشتند 

 تأثیرات فرهنگی و اجتماعی سیدعیسی طباطبایی در لبنان 

از زبان یاردیرینش حجت الاسلام رحیمیان
آقا سیدعیسی »فرهنگ جدیدی را نسبت به 

اهل بیت)ع( در قلوب لبنانی ها ایجاد کرد«
 عزت نفسی که او در خانواده شهدای لبنان به وجود آورد

یک امر متمایزی بود

حجت الاسلام حاج شیخ محمدحسن 
رحیمیان از جمله افرادی است که با تبعید 
امام خمینی)ره( به نجف به آن شهر رفت 
و جزو افرادی است که در طول نهضت 
حضور  مختلف  ی  صحنه ها ر  د مام  ا
داشته اند. دوستی و آشنایی ایشان با 
حجت الاسلام سیدعیسی طباطبایی نیز 
به نجف بازمی گردد. دوران پیروزی انقلاب 
اسلامی، دیدارهایی که آقای طباطبایی 
خدمت امام در تهران داشتند، فعالیت های 
ایشان به عنوان نماینده امام خمینی در 
لبنان و نحوه شکل گیری مؤسسات مختلف 
توسط آقای طباطبایی در لبنان از جمله 
موضوعات گفت و گوی ما با حجت الاسلام 

رحیمیان بود.

بعد از پیروزی انقلاب اسلامی نوع ارتباط  تان با آقای 
طباطبایی چگونه بود؟

با پیروزی انقلاب آقای سیدعیسی با سابقه روشن 
طرفداری امام و تقلید و پیروی از خط حضرت امام، 
در لبنان نقش مهمی را ایفا کرد. ایشان اولین شخصی 
است در لبنان که اجازه امور حسبیه از حضرت 
امام دریافت کرد و شیعیان لبنان از طریق ایشان 
وجوهات شان را برای حضرت امام ارسال می کردند. و 
بعدها از طریق  پیگیری های ایشان برای عده دیگری 

گفت و گو

مستندی درباره سیدعیسی که پخش نشد!مستندی درباره سیدعیسی که پخش نشد!
محمدرضا عباسیان

مستندساز

مستند

 مستندی با عنوان »مهاجر سپید«
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در شرایط خاصی بودند. یک کار جالبی اینجا شد. 
آن نصفی که سیدعیسی همراه با لیست اسامی 
برای ما ارسال می کرد، طبق آن اسامی، قبض ها را 
می نوشتیم، مهر امام هم پای آن قبض ها می خورد 
به نام تک تک پرداخت کننده ها و ایشان هم قبوض را 
به دست پرداخت کننده ها می رساند. آن نصف دومی 
که برای تحویل به امام بود ما هر دفعه آن وجه را به 
صندوق وجوهات نمی ریختیم، عین آن را هر بار، بنده 
خدمت امام می بردم و امام این نصف را با توجه به 
شرایط خاص لبنان و مخصوصاً بعد از شکل گیری 
حزب الله، اجازه می دادند که به لبنان برگردد. یعنی 
در طول این ۸-7 سال آن نصف وجوهات هم به لبنان 

برگشت داده شد.

اطلاع دارید با این وجوهات چه کاری در لبنان انجام 
شد؟

با هماهنگی انجام شده صندوقی به نام صندوق 
بیت المال شکل گرفت که با گذشت زمان و با 
تجمیع ارقام مرجوع شده به علاوه مساعدت های 
خیرین لبنانی، این صندوق قرض الحسنه به صورت 
پشتوانه مؤثر و بزرگی برای کمک به شیعیان از 
طریق قرض الحسنه جا افتاد، مصداق برجسته ای 
از حسنه جاریه که هزاران هزار گره را از کار شیعیان 

لبنان و رزمندگان حزب الله گشود.

در مقطعی که آقای طباطبایی مسئولیت بنیاد شهید 
لبنان را داشتند، حضرتعالی مسئول بنیاد شهید بودید. 

از عملکرد ایشان خاطراتی دارید؟

در لبنان اجازه امور حسبیه و دریافت وجوهات شرعیه 
از امام گرفته شد مانند آقای سیدحسن نصرالله، 
شهید سیدعباس موسوی، آقای شیخ یزبک، آقای 
سیدابراهیم امین. با این حال مجموع وجوهات 
دریافتی از طریق آقای سیدعیسی برای دفتر امام 
ارسال می شد. سیدعیسی اجازه نصف داشت. یعنی 
نصف سهمین را می فرستادند برای دفتر حضرت امام 
و نصف سهمینی که دریافت می شد، در جهت موارد 
مقرره شرعیه مصرف می کرد. آن زمان شیعیان لبنان 

ایشان از قبل از مسئولیت بنده در بنیاد شهید 
پایه گذار و شکل دهنده بنیاد شهید و کمیته امداد در 
لبنان بود. بنده هم با توجه به شناختی که از ایشان 
داشتم، او را ابقا و تقویت کردم و در ضمن سازماندهی 
جدید بنیاد شهید، بنیاد لبنان هم در شاکله یک اداره 
کل که دارای شعبه هایی در چند شهر دیگر لبنان بود، 
سازماندهی شد. آقای سیدعیسی علاوه بر مدیریت 
مجموعه بنیاد شهید لبنان و کمیته امداد نقش 
جهادسازندگی را هم در بعضی از روستاهای لبنان 
ایفا  کرده و مشکلات کشاورزها را برطرف می کرد. 
در همان زمان مراکز فرهنگی امام خمینی را هم در 
شهرهای مختلف لبنان احداث می کرد. آسید عیسی 
در پوست خودش نمی گنجید، دائم در تلاش بود تا 

در هر عرصه ای که بتواند، کاری را انجام بدهد.
به هر حال بعد از سال های طولانی خدمت مجاهدانه 
و عاشقانه در بنیاد شهید با نظر خود ایشان، شخص 
دیگری را از خود لبنانی ها، مسئول بنیاد شهید لبنان 
گذاشتیم و آقای سیدعیسی همچنان تا آخر با ما 
همکاری داشت. ایشان در ارتباط با خانواده شهدا 
بهترین شیوه تربیتی و اخلاقی و حفظ عزت نفس 
را اعمال کرده بود، به گونه ای که خانواده ها را در 
اوج وارستگی و عزت نفس شاهد بودیم. در طول 25 
سالی که بنده در بنیاد شهید بودم و خانواده شهدا از 
لبنان به ایران می آمدند، من دو مورد نامه از خانواده 
شهدای لبنانی داشتم. موضوع یک نامه  این بود 
که آقا دعا کنید که پسرم هم راه شهید را طی کند. 
نامه دوم هم این بود که ما یک مریضی داریم، برای 

شفای او دعا کنید.

شبکه تلویزیونی المنار را چگونه راه اندازی کردند؟

در اواخر حیات حضرت امام یک روز که برای چند 
نفر از سران حزب الله لبنان وقت دیدار با امام را 
گرفته بودم، بعد از دیدار در دفتر با آنها صحبت 
می کردیم. مطرح شد که در لبنان چند شبکه 
تلویزیونی وجود دارد؟ گفتند ده ها شبکه. گفتیم 
چند شبکه برای شیعیان است؟ گفتند هیچ. این 
سؤال جرقه ای شد تا بعد از اینکه امام از دنیا رفتند 
و بنده به بنیاد شهید آمدم، بعد از چندی این سؤال 
را مجدداً در سفر لبنان مطرح و پیگیری کردیم. 
سرانجام مبلغی را از اینجا و آنجا جمع و جور کردیم 
و به آقای سیدعیسی دادیم برای ایجاد یک شبکه 
تلویزیونی، و با پیگیری و تلاش ایشان تلویزیون المنار 
تأسیس شد. مرکز آن در زیرزمین یک ساختمان 
چند طبقه بود به خاطر شرایط امنیتی چون هنوز 
جنگ های داخلی لبنان ادامه داشت و آنتن پخش 
آن بالای منار مسجد رسول اعظم)ص( -که در دل 
بیمارستان رسول اعظم)ص( متعلق به بنیاد شهید 
قرار دارد- نصب شد و به همین مناسبت، المنار 
نامیده شد و یک طلبه روحانی به نام شیخ حسن 
حمادی به عنوان مدیر این شبکه منصوب شد. در 
سفر دیگری که به لبنان داشتیم، طی جلسه ای با 
شهید سیدعباس موسوی )دبیرکل وقت حزب الله( 
توافق کردیم که با رقمی به اندازه رقمی که هزینه 
شده بود، حزب الله مشارکت کند. تا آن زمان پوشش 
آنتن المنار محدود بود اما با مشارکت حزب الله، 
دایره پخش برنامه های المنار گسترش پیدا کرد و 
طی سفر دیگری به لبنان، کل مدیریت المنار را به 

حزب الله واگذار کردیم و با اهتمام حزب الله تا آنجا 
تجهیز و گسترش یافت که نقش مهمی در جنگ 

33 روزه ایفا کرد.

در مورد راه اندازی بیمارستان رسول اعظم)ص( هم 
خاطره  ای دارید؟

وقتی بیمارستان رسول اعظم به بنیاد شهید واگذار 
شد، بسیار محدود بود اما در طول سال های دهه 
نود و اوایل دهه هشتاد تقریباً هر بار که به لبنان 
می رفتیم، بخش جدیدی را افتتاح می کردیم و تا 
جایی با همت بلند سیدعیسی از جهت کمیت و 
کیفیت ارتقا یافت که بر اساس ارزیابی یک سازمان 
جهانی ذیربط، بیمارستان رسول اعظم)ص( بعد 
از بیمارستان امریکایی در کل لبنان حایز رتبه اول 
اعلام شد اما سید بزرگوار به این هم قانع نبود. 
می گفت، فاصله بین بیروت تا مرزهای لبنان و مناطق 
درگیری با اسرائیل زیاد است، باید کاری بکنیم که 
هم برای حفظ جان رزمندگان و هم برای شیعیان 
و مردم خوب جنوب امکانات درمانی لازم را فراهم 
کنیم. سیدعیسی زمینی را در حومه نبطیه در جنوب 
لبنان تهیه کرد و با توجه به اینکه در آن زمان برنامه 
سرمایه گذاری عمرانی جدید نداشتیم، به شوخی 
گفتم اگر قبول کنید کار سخت به عهده بنده بقیه به 
عهده خودت، اشکال ندارد. من کلنگ بیمارستان را 
می زنم ساخت آن به عهده شما! به هر حال مراسم 
کلنگ زنی برگزار شد و در این اثنا صدای توپخانه 
ارتش اسرائیل که تا آن زمان از جنوب لبنان رانده 
نشده بود، باعث شد خیلی زود مراسم تمام شود و 
جناب سید با عزم راسخ کار احداث بیمارستان را با 
نام شهید شیخ راغب حرب، شروع کرد و جز لوازم 
بهداشتی که از محصولات ساخت داخل از ایران با 
چند تریلی از طریق ترکیه ارسال کردیم، با کمک 
خیرین ساختمان بیمارستان را تکمیل کرد و تجهیز 
آن توسط هلال احمر انجام گردید و طی فرایندی این 
گام ارزشمند سید به پایگاهی در خدمت مقاومت و 

مردم مقاوم جنوب تبدیل شد.

دلیل اصلی اینکه آقای طباطبایی با آن همه برکات و 
ثمره ای که در طول حیات شان دارند، هنوز در ایران زیاد 

شناخته شده نیستند، چیست؟

این سید بزرگوار برخلاف بعضی ها که اول اسم 
خودشان را مطرح می کنند و بعد اسم کارشان را، 
همه کارها را به نام امام خمینی، جمهوری اسلامی 
و انقلاب اسلامی انجام داد. هیچ جایی ردی از اسم 

خودش را تابلو نکرد.
جناب سیدعیسی در تأمین بودجه خیلی از این 
پروژه ها هم متکی به جمهوری اسلامی نبود و در 
بسیاری از موارد با کمک خیرین اعم از شیعیان منطقه 
یا شیعیان خود لبنان به خصوص لبنانی های ساکن 

در کشورهای دیگر کارها را پیش می برد.
طرح تکفل برای ایتام شهدا که در بنیاد شهید لبنان 
راه اندازی شد، بسیار زیبا بود. در ده ها کشور دنیا افراد 
متدین و توانمند شیعه در طرح تکفل فرزندان شهدا 
مشارکت داشتند و سالانه رقمی فراتر از آنچه از بنیاد 
شهید مرکز پرداخت می کردیم، از خیرین شیعه لبنانی 

در کشورهای مختلف پرداخت می شد.

از جمله پدر بنده به واسطه تجربه همان چند سال 
زندگی در روستا، همچنان این رابطه را حفظ کرده اند.
مهم ترین کاری که آقای طباطبایی کرده پشتیبانی 
لجستیک از حزب الله و خانواده های منتسب به گروه 

حزب الله بوده است.
آقای سید عیسی طباطبایی هفت مؤسسه مختلف 
برای حمایت از شیعیان در لبنان راه انداخته بود. 
ممکن است بخشی از آن با کمک های دولتی 
جمهوری اسلامی ایران باشد، ولی بخش عمده آن از 
طریق درآمدزایی هایی است که خود ایشان داشته 
است یا از طریق کمک هایی است که از شیعیان غیر 

ایرانی کسب کرده است. 
نکته کلیدی این است که همه پروژه های ایشان 
پروژه های موفقی بوده است! ایشان در شهر بیروت 
در جاده فرودگاه یک مسجدی را به اسم مسجد 

»رسول اعظم« ساخته است.
 در بعد از پیروزی انقلاب همان راهی را که کنار مسجد 
نیز یک بیمارستان بسیار مدرن و »امام موسی صدر« 

در لبنان انجام داده مجهز با مشارکت بنیاد شهید در 
آن زمان ساخته سید عیسی نیز شروع میکند؛ یعنی 
ارتقای جایگاه است که این را در اختیار حزب الله قرار 
داده است. اجتماع شیعیان لبنان، کمک و مساعدت 

به آنچه را که کار کرده، برای خودش نگه نداشته. 
نکته بسیار مهم آن این است که مدیریت  شیعیان 
همچنین نهادهای مختلف کمک رسانی و در اختیار 
حزب الله را در لبنان به وجود می آورند؛ اعم از کمک 
به حزب الله قرار داده است بیمارستان محرومان 
کمک به خانواده شهدا، ساخت رسول اعظم در شهر 
بیروت امکان این را دارد که مساجد و حسینیه ها 
و ساخت بیمارستان. به همه خانواده های شهدا و 
مجروحین حزب الله برای اینکه بیمارستانی در جنوب 
لبنان سرویس رایگان بدهد و سالی چند میلیون دلار 
هم نداشت تا رزمندگان حزب الله بتوانند آنجا مداوا 
از محل سرویسی که به دیگران می دهد درآمد، 
بشوند شروع به ساخت بیمارستان بسیار عظیم 
شیخ راغب حرب کرد وقتی که جنوب لبنان آزاد شد 

خیلی ها گفتند که پروژه آقای طباطبایی شکست 
خورد دیگر جنگی در جنوب لبنان نیست که یک 
بیمارستان با این عظمت و با این تخصص و این 

حرفه لازم باشد. 
امروز بیمارستان شیخ راغب حرب در جنوب قطب 
جدی بهداشت و درمان کل جنوب لبنان هست؛ 
یک مرکز بسیار مهم درمانی و درآمدزا کلی پروژه 
آب رسانی که ادامه داشته و دارد هم از جمله کارهای 
سید عیسی است. تأسیس کلی از پروژه های دیگر هم 
برعهده سید عیسی بوده است. از آن جمله می توان به 
این موارد اشاره کرد حوزه علمیه ای که در »بعلبک« 
ساختند و فعال بود. مرقد »سیده خوله«. دختر امام 
حسین که در بعلبک ساختند و فعال است. مراکز 
فرهنگی امام خمینی که در بیروت فعال هست 
و... اما فارغ از دست پر برکت ایشان نگاه بسیار 

هوشمندانه و پیشرو ایشان است. 
از نظر ما مهمترین کاری که ایشان کرده است کاری 

است که در بحث والمناره کرده است.

لبنان به لحاظ حوزه بین المللی در همه سال های بعد 
از انقلاب موفق ترین پروژه جمهوری اسلامی ایران 
در خارج از کشور بوده است. به نظر من اگر پروژه 
لبنان جمهوری اسلامی ایران به موفقیت رسیده و 
امروز حزب الله لبنان یک چنین جایگاهی در لبنان 
و منطقه دارد که مسیحیان لبنان برای حزب الله 

لبنان می میرند. 
خواننده مسیحی لبنان، خانم »جولیا پطروس« چنین 
آهنگی برای حزب الله لبنان می خواند و همه این ها، 
به نظر من مرهون یک آدمی به اسم سید عیسی 
طباطبایی است. سید عیسی آن قدر نگاه پیشرویی 
داشته و با تمام وجود و با جان و دل کار کرده و خانواده 
و جانش را کف دستش گرفته که با خنده می گوید: 
خانه من چهار بار کاملاً تخریب شد چهار خانه مختلف 
با هر آن چه در آن بود. من هیچ چیزی از گذشته خود 
ندارم چون خانه من با خاک یکسان شده است و 
هیچ آرشیوی از گذشته ام برایم باقی نمانده است. 
هیچ عکسی، هیچ فیلمی هیچ چیزی نمانده است.

مستندی درباره سیدعیسی که پخش نشد!مستندی درباره سیدعیسی که پخش نشد!
 مستندی با عنوان »مهاجر سپید«

آقای 
سیدعیسی 

علاوه بر 
مدیریت 
مجموعه 

بنیاد شهید 
لبنان و کمیته 

امداد نقش 
جهادسازندگی 

را هم در 
بعضی از 

روستاهای 
لبنان ایفا  کرده 

و مشکلات 
کشاورزها 
را برطرف 

می کرد. در 
همان زمان 

مراکز فرهنگی 
امام خمینی 

را هم در 
شهرهای 
مختلف 

لبنان احداث 
می کرد. آسید 

عیسی در 
پوست خودش 

نمی گنجید، 
دائم در تلاش 

بود تا در هر 
عرصه ای که 

بتواند، کاری را 
انجام بدهد
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شیخ »نزار سعید« در حاشیه 
هشتمین اجلاسیه »مجاهدان در 
غربت« در تشریح ابعاد ناشناخته 
شخصیت و اقدامات »سید عیسی 
طباطبایی« با اشاره به موارد مکرر 
تقدیر »سید حسن نصرالله« از وی 
به »ایران« گفت: »سید حسن از 
ایشان با عنوان سرباز گمنام یاد 
می کرد وخیلی از مردم لبنان بجز 
کسانی که ارتباط مستقیم داشتند، 
اطلاعاتی درباره ایشان نداشتند. 
آقای طباطبایی به رسانه ها اجازه 
نمی داد که از او اطلاعاتی را منتشر 
کنند. بلکه بر عکس هر آنچه انجام 
می دادند را تحت عنوان حزب الله و 
ایران و انقلاب و امام و رهبری انجام 
می داد.« شیخ نزار سعید اضافه 
کرد: »از ویژگی های آقای طباطبایی 
این است که برخلاف افرادی که 
می خواهند یک پروژه را اجرایی 
کنند مثلاً مسجدی، مدرسه بسازند 
و معمولاً به سمت مسائل مالی 
و امکانات می روند، حداقل باید 
نصف پول را در اختیار داشته باشند 
اما عملکرد ایشان اینطور است 

که بعداً پول جذب می کنند چه از 
لحاظ حقوق شرعی چه صدقات. 
آقای طباطبایی اگر برنامه ای را 
ضروری بدانند، پول باشد یا نباشد 
آن را با کوچکترین امکانات شروع 
می کند. یکی از آقایان این تعبیر 
را به کار می برد که آقای طباطبایی 
دست سبز دارد و هر کجا که قدم 
می گذاشت، پر ثمر می شد.« این 
چهره برجسته فرهنگی حزب الله 
در ادامه افزود: »آقای طباطبایی 
واقعاً شخصیتی بود که قبل از 
انقلاب یعنی زمانی که روحانیت 
لبنان گرایش تبلیغی داشت و به 
کار بنیادی توجه نداشت شاید هم 
مصلحت نمی دیدند تا حرکت امام 
شروع شود، در این مسیر قدم 
گذاشتند. با شروع این نهضت، ما 
در لبنان شخصیت هایی نداشتیم 
که با جهت گیری آنها توجه مردم 

به سمت امام بیایند.«
این مقام فرهنگی حزب الله در 
ادامه این گفت و گو درباره ابعاد 
شخصیت سید عیسی طباطبایی 
گفت: »ایشان فردی اهل تقواست 

المنار؛  یادگار سیدعیسی 
برای جبهه مقاومت

در شرایطی که 
دولت لبنان 

خیلی هم سو 
با جریانات 

حزب الله نبود 
وی تصمیم 
به تأسیس 

می گیرد و البته 
از رهبر انقلاب 
هم اجازه آن را 
کسب می کند: 

»خدمت 
رهبر رفتم و 

ماجرای پخش 
مراسم تشییع 
امام از شبکه 

ان بی سی را 
گفتم. گفتم 
می خواهم 

شبکه 
تلویزیونی 

بزنم البته من 
نیامدم از شما 

پول بگیرم 
فقط آمدم از 

شما اجازه 
بگیرم و اینکه 

که ما را دعا 
کنید تا در این 
کار خطرناک 

و خطیر موفق 
بشویم

طی جنگ 33 روزه لبنان شبکه المنار تبدیل به صدای رسای مقاومت شده بود و اینکه 
دفترش بارها توسط رژیم صهیونیستی بمباران شد با این حال یک بار هم برنامه های 
این شبکه قطع نشد. طی این سال ها پیشرفت تکنیکی این شبکه به قدری مشهود 
است که در لبنان کاملاً یکی از شبکه های اصلی حساب می شود. تأسیس این شبکه 
به عنوان صدای رسای جبهه مقاومت از جمله یادگار های سیدعیسی در لبنان بوده 

. ست ا

مستند

ابراهیم فرحات، مدیرکل شبکه 
المنار است که درباره تأسیس 
 آن می گوید: »شبکه المنار به 
همت و فکر سیدعیسی و دیگر 
دوستانشان تأسیس شد. آن موقع 
هنوز برخی شک داشتند که چنین 
شبکه ای تأسیس شود یا نه و آن را 
زودهنگام می دانستند اما افرادی 
مانند سیدعیسی و برخی دیگر 
ابتکار عمل را در حد ریسک کردن 
دوست داشتند و برای تأسیس 
شبکه، تمام امکانات مادی و 
انسانی را فراهم کردند. بنابراین 
المنار در دهه ۹0 راه اندازی شد و 
اولین مسئولان المنار نیز دوستان 
سیدعیسی مانند حاج »محمد 
برجاوی«، شیخ »حسن الحماده« 
و شیخ »حسن عزالدین« بودند. 
در ابتدای کار ایستگاه زمینی بود و 
محدوده پخش آن نیز محدود به 
بیروت بود، سپس تمام لبنان را 
پوشش داد و در نهایت در سال 2000 
هم زمان با روز پیروزی مقاومت و 

آزادسازی جنوب لبنان به ایستگاه 
ماهواره ای پیوست. به لحاظ 
امکانات در حد بسیار ضعیفی بود. 
مکان کوچک بود حتی فرستنده 
مسجد  گلدسته  روی  شبکه 
»رسول« گذاشته شده بود. نقاط 
پوشش دهی شبکه نیز محدود 
بود و سطح حرفه ای پایینی داشت 
اما همان حد را هم یک موفقیت 
به شمار می آوردیم و امروزه با 
اینکه 25 سال از تأسیس شبکه 
المنار می گذرد ولی هنوز اصول 
و استراتژی هایی که سیدعیسی 
برای شبکه طراحی کرده بود تغییر 

نکرده و ثابت است.«
 سیدعیسی برای خود وظیفه 
تأسیس قائل بود. درباره المنار هم 
این اتفاق افتاد که عبدالله قصیر از 
مدیران سابق این شبکه درباره اش 
این طور می گوید: »ویژگی مثبت 
دیگر وی این بود که پروژه هایی 
را که احداث و تأسیس می کرد، 
پس از تکمیل شدن به مراکز و 

بعد فارغ التحصیل و به کارگیری  
گرفته شوند یعنی پروژه از سال 
1۹۸۹ شروع و تا سال 1۹۹2 طول 
می کشید. در همین اثنا سیدعیسی 
پروژه احداث شبکه را شروع کرده 
بود. حزب الله نیز در عمل انجام 
شده قرار گرفت و باید مدیریت 
شبکه را به عهده می گرفت که کار 
دشواری بود یعنی حزب الله برای 
احداث شبکه برنامه ریزی سه 
ساله کرده بود ولی بعد از یک سال 
سیدعیسی پخش برنامه از شبکه 

المنار را آغاز کرد.«
اما ماجرای تأسیس این شبکه از 
زبان خود سیدعیسی جذابیت های 
خودش را دارد. در شرایطی که 
دولت لبنان خیلی هم سو با 
جریانات حزب الله نبود وی تصمیم 
به تأسیس می گیرد و البته از رهبر 
انقلاب هم اجازه آن را کسب 
می کند: »خدمت رهبر رفتم و 
ماجرای پخش مراسم تشییع امام 
از شبکه ان بی سی را گفتم. گفتم 
می خواهم شبکه تلویزیونی بزنم 
البته من نیامدم از شما پول بگیرم 
فقط آمدم از شما اجازه بگیرم و 
اینکه که ما را دعا کنید تا در این 
کار خطرناک و خطیر موفق بشویم. 
شاید در لبنان پنجاه کانال باشد. 
کانال تبلیغاتی و تجاری و.... ولی 
شیعه هیچی ندارد. آقا فرمود، سید 
دست شما دست پربرکتی است. 
دست به هر چه بزنی با برکت رشد 
می کند من شما را دعا می کنم. 
انسان موفقی هستی کار تلویزیون 

را شروع کن.«
خرید تجهیزات قدم بعدی بود 
و در ادامه استقرار آن در منطقه 
مسأله اساسی که وی این گونه 
شرح می دهد: »تهیه فرستنده 
و تجهیزات تلویزیون کار بسیار 
سختی بود نمی دانستیم چه چیزی 
می خواهیم و آن را از کجا باید تهیه 
کنیم، تصمیم داشتیم در سالگرد 
وفات امام، شبکه افتتاح شود 
و تمام فیلم های مراسم را هم 
آماده کرده بودیم. انواع فیلم ها 
و کارتون هایی را که باید در شبکه 
پخش می کردیم  جمع آوری کردیم. 
یک سال فرصت داشتیم در این 
یک سال یک اکیپ کامل به ژاپن 
رفت این اکیپ هم تجهیزات 
تلویزیون را تهیه کردند و هم دوره 
دیدند. فقط فرستنده که آن را هم 
از امریکا خریدیم. فرستنده را به 
اسم یکی از أمرای شارجه خریدیم. 
دستگاه از امریکا به انگلیس و از 
آنجا به شارجه رفت اما گفتند ما 
چنین سفارشی ندادیم. مسئول 
خرید ما ارتباطات خیلی قوی ای 
داشت و هر طور بود آنها را راضی 
کرد تا آن را به بیروت بفرستند و 
مصادره اش نکنند. در لبنان هم 
جاده فرودگاه را محاصره کردیم و 
کل منطقه را پر کردیم از جوانان 
مسلح که اگر ارتش لبنان تصمیم 
به مصادره آن گرفت مانع شویم در 
 حقیقت آن را از فرودگاه دزدیدیم 

و گرنه به دست دولت می افتاد. 
درست است که آن موقع دولت 
حاکم مطلق نبود و سوری ها حاکم 
بودند اما نفوذ خودشان را داشتند. 
یک کامیون به فرودگاه رفت و 
به عنوان اینکه محموله متعلق 
به  سفارت ایران است هر طوری 
بود با کمک شصت هفتاد نفر 
نیروی مسلح آن را خارج کردیم، 
دم خیلی افراد را دیدیم خلاصه 
ین را به عنوان یک دستگاه  ا
کامپیوتر خیلی بزرگ وارد لبنان 
کردیم و بدون اینکه متوجه شوند 
این واقعاً کامپیوتر است یا نه 
آن را به سفارت منتقل کردیم. 
بعد از آن هم بزرگترین جرثقیل 
لبنان را تهیه کردیم و جلوی مسجد 
رسول اکرم بردیم. اتاق ضد بمبی 
را آماده کردیم و دستگاه را درون آن 
گذاشتیم دکل آن را هم روی مناره 
مسجد رسول اعظم قرار دادیم، کار 
را با شصت نفر کادر شروع کردیم. 
الحمد لله رب العالمین موفق شدیم 
در اولین سالگرد فوت امام در 
حضور بیش از صد، صد و پنجاه 
هزارنفر جمعیت شروع به کار 

شبکه را اعلام کنیم.«
 مسأله نهایی اعلام تأسیس این 
شبکه است که نه سفارت ایران 
خبر داشت نه حزب الله اما بعد 
از تأسیس آن سیدحسن نصرالله 
گفت اگر المنار نبود پیروزی به 
دست نمی آمد: »برای سالگرد امام 
اجتماع عظیمی در بیروت تشکیل 
شد. بیش از صد، صد وپنجاه هزار 
نفر آدم از همه جای لبنان آمده 
بودند. خانم زهرا مرتضوی، دختر 
امام نماینده رئیس جمهور لبنان 
وزرا و وکلای پارلمان هم در این 
مراسم حاضر بود. حاج عبد الحلیم 
مجری جلسه بود. یک ورقه کوچک 
به او دادم و گفتم این را الآن اعلام کن 
گفت سفارت خبر دارد؟ گفتم اگر 
من مسئول تو هستم می گویم باید 
این کار را انجام دهی. ایشان مجبور 
شد و اعلام کرد امشب ساعت 
هشت تلویزیون المنار شروع به کار 
خواهد کرد و این هدیه ای  است به 
امت حزب الله. زمین و زمان تکبیر 
گفتند همه مردم خوشحال شدند. 
اما چون این قضیه را مخفیانه انجام 
داده بودیم حزب الله و سایر احزاب 
سیاسی ناراحت شدند و حتی دختر 
امام، حاضر نشد برای افتتاح روبان 
را قیچی کند. سفیر ما در لبنان 
قبول نکرد گفت این کار سیاسی 
است و شما با ما هماهنگ نکردی. 
آقای اختری هم که سفیر ایران در 
سوریه بود با این قضیه مخالفت 
کرد. گفت تو می خواهی حزب الله 
را مجبور بکنی به اینکه برایش 
تلویزیون درست کنی. خلاصه 
هیچ کس جز خداوند پشتیبان 
ما نبود  در نهایت خودم رفتم دو 
آیه قرآن خواندم و اعلام کردم این 
تلویزیون هدیه به امت حزب الله 
 است و  او  در مقابل کار انجام شده 

قرار گرفت«.

ارگان های ذی ربط محول می  کرد. 
بسیاری نمی دانند شبکه المنار 
از اقدامات سیدعیسی است؛ آن 
زمان چند نفر از برادران حزب الله 
مانند حاج علی حبیب الحرقوص 
لبرجاوی، حاج  و حاج محمد ا
حسن الحمیدی و بقیه دوستان با 
سیدعیسی جلسه ترتیب دادند و 
به نتیجه رسیدند که شبکه ای برای 

حزب الله تأسیس شود.«
اما هزینه اولیه تأسیس یک شبکه 
تلویزیونی در دهه ۶0 چقدر بوده 
است و چه امکاناتی نیاز داشته 
است؟ قصیر این رقم را 250هزار 
دلار ذکر می کند: »سیدعیسی 
250هزار دلار فراهم کرد و فردی 
را برای خریداری تجهیزات صوتی 
تصویری به دبی فرستاد و در مکان 
کمیته امداد که زیر نظر وی بود 
پخش شبکه المنار را آغاز کرد 
در حالی که حزب الله از این امر 
آگاهی نداشت. پس از شش ماه در 
سالگرد رحلت امام خمینی، پخش 
رسمی المنار در جنوب لبنان آغاز 
شد. فرستنده شبکه در مناره های 
مسجد رسول اعظم گذاشته شده 
بود چون فرستنده ای وجود نداشت 
کار صلواتی و در راه خدا بود. شبکه 
حدود شش ماه سه تا چهار ساعت 
برنامه پخش می کرد که فیلم هایی 
از ایران سخنرانی های سیدعباس 
موسوی و سیدراغب حرب بود. 
بعد از مدتی تصمیم گرفته شد 
المنار وارد سیاست شود و اخبار از 
این شبکه پخش شود حزب الله 
می خواست این عمل زیر نظر 

او انجام شود. طی جلسه ای که 
سیدعیسی و سیدحسن نصرالله 
در سال 1۹۹2 داشتند سید حسن 
گفت که پخش اخبار باید زیر 
نظر حزب الله باشد زیرا شبکه 
در بین مردم به شبکه حزب الله 
معروف است اما در مدیریت آن 
دخالتی ندارد بلکه سیدعیسی و 
دیگر دوستان آن را اداره می کنند، 
بلافاصله سیدعیسی گفت ما این 
شبکه را برای شما تأسیس کردیم 
و اگر می خواهید به شما داده 
می شود که حزب الله آن را تحویل 
گرفت و شبکه پس از آن تغییر و 

تحولاتی کرد.«
 

عبدالله قصیر در ادامه ذکر می کند 
که طرح حزب الله برای تأسیس 
یک شبکه تلویزیونی سه سال 
زمان می خواست اما سیدعیسی 
این کار را ظرف یکسال به سرانجام 
رسانده است: »آن موقع من 
مسئول رسانه و تبلیغات بودم 
که شورای مرکزی حزب الله از من 
خواست موضوع شبکه تلویزیونی 
را بررسی کنم. حدود سال 1۹۸7 یا 
1۹۸۸ طی بررسی و پژوهشی که 
ارائه کردم فهمیدم حدود سه سال 
برای پخش برنامه ها از شبکه زمان 
می برد چون آن زمان حزب الله با 
مشکل بودجه و امکانات و مکان 
و حتی نیروی انسانی مواجه بود. 
با محاسبات ما باید صد نفر را 
برای تحصیل رشته های مختلف 
رسانه و تلویزیون به دانشکده 
رسانه می فرستادیم تا سه سال 

و تلاش کرد که یک نمونه انقلابی 
به تمام معنا را ارائه دهد. به عنوان 
نماینده امام، فقط در این سمت با 
عنوان یک پست حضور نداشت. 
او زمانی که به لبنان رفت، هنوز 
این تشکیلات نظامی در انقلاب 
شکل نگرفته بود و کار به صورت 
بسیجی بود و او در تمام این 
سال ها تلاش کرد، نمونه ای به 
مردم ارائه دهد مانند شخصیت 
امام، شخصیت مقام معظم 
رهبری که امکانات را برای خود 
و فرزندانشان نمی خواهند بلکه 
برای مستضعفین و فقرا هزینه 
می کنند. تقوای آقای طباطبایی، 
عامل اصلی مسلک آقای طباطبایی 
است. او فرد کم خوابی است و 
در مواقعی که با ایشان معاشرت 
کنید می بینید که پس از فراغت از 
صحبت های کاری مشغول ذکر خدا 
هستند. بخش قابل توجهی از قرآن 
و ادعیه و زیارات مهم در مفاتیح 
الجنان را حفظ هستند. ایشان یک 
شخصیت بسیار دلسوز هستند که 
در عین اینکه زندگی عادی دارند، 

زمانی که به محله های فقیرنشین 
می رفتند و زمانی که با شیعیانی که 
وضعیت معیشتی ضعیفی داشتند 
ملاقات می کردند، گریه می کردند 
و از غم آنها شب ها نمی خوابیدند.«
وی در اشاره کوتاهی به نقش امام 
موسی صدر هم گفت: »امام 
موسی صدر در لبنان در جلسات 
خصوصی درباره راه وتفکر و نهج 
امام صحبت می کردند اما در 
عموم، اینطور نبود.البته شاید 
شرایط لبنان اینطور اقتضا می کرد 
اما زمانی که آقای طباطبایی و 
احمد خمینی به لبنان آمدند، 
مردم با فکر امام آشنا شدند در 
واقع ارتباط امام موسی صدر با 
انقلاب و راه امام و شدت بالای 
بصیرت او، هر چند در زمانی که 
انقلاب اسلامی پیروز نشده بود، 
زمینه ساز ربایش وی شد. چرا که 
در آن زمان سران اعراب با شاه 
روابط خوبی داشتند و خادم شاه 
بودند. به همین دلیل آنها علیه 
امام موسی صدر موضع گیری 

می کردند.«

 سرباز گمنام؛ تعبیر سید حسن 
نصرالله درباره سید عیسی طباطبایی
مدیر مراکز فرهنگی امام خمینی در بیروت با اشاره به اینکه نماینده 
مقام معظم رهبری در لبنان، با عزم راسخ برنامه ها و اهداف عمرانی را 
پیش می برد تأکید کرد که شخصیت وی از این جهت برای عموم مردم 
ناشناخته است که آقای طباطبایی تمامی اقدامات را در سایه تقوا، به 
دور از جنجال رسانه ای و به تعبیر دبیرکل حزب الله لبنان مانند سرباز 

گمنام انجام می داد.

ویژه نامه
هرآنچه که در رابطه با  »سیدعیسی طباطبایی« می خواهید بدانید


